Дело № 1-148(1)/2018

П Р И Г О В О Р

 Именем Российской Федерации 

29 июня 2018 года поселок Дубки

Саратовский районный суд Саратовской области в составе:

председательствующего судьи Дементьевой О.С.,

при секретарях Пивиной Е.В., Константиновой Е.В.,

с участием государственного обвинителя - Баргаева М.И., 

защитника ФИО7 - адвоката Тахирова Д.Д., представившего удостоверение №2678 и ордер №86,

подсудимого ФИО7

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г. 

<

данные изъяты>, не судимого, осужденного 22.06.2017г. мировым судьей судебного участка №2 Октябрьского района г. Саратова по ч.3 ст.327 УК РФ к наказнию в виде штрафа в размере 5 000 руб.,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч.3 ст. 30 - п. «г» ч.4 ст. 228.1, ч. 2 ст. 174.1 УК РФ,

установил:

ФИО7 совершил незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, по эпизоду от 27.06.2017г. по сбыту ФИО1; совершил незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, по эпизоду от 27.06.2017г. по сбыту ФИО4; совершил умышленные действия, непосрественно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независищим от этого лица обстоятельствам, то есть покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере; а также совершил финансовые операции с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, использованию и распоряжению указанными денежными средствами, совершенные в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

- в 2016 году в достоверно не установленное следствием время, не позднее 03 июля 2016 года, у ФИО7, независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, направленной на предупреждение, выявление и пресечение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, в нарушение Федерального закона Российской Федерации №3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно которому незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, возник преступный умысел направленный на совершение систематических незаконных сбытов наркотических средств в значительном и крупном размерах на территории г. Саратова и Саратовской области с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее по тексту - сеть Интернет). 

В 2016 году в достоверно не установленное следствием время, не позднее 03 июля 2016 года, ФИО7, реализуя свои преступные намерения, осознавая, что его действия посягают на общественную безопасность и общественный порядок, а также подрывают жизненно важные интересы общества - здоровье населения и общественную нравственность, с целью облегчения совершения преступлений и получения финансовой выгоды от данной преступной деятельности, разработал план совершения преступлений, согласно которому реализация наркотических средств должна была осуществляться без непосредственного контактирования с неизвестными потребителями наркотиков, путем помещения незаконно приобретенных им у неустановленного лица наркотических средств в тайники в различных малоприметных местах на территории г. Саратова и Саратовской области. Затем ФИО7, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на совершение систематических незаконных сбытов наркотических средств на территории г. Саратова и Саратовской области с использованием сети Интернет, действуя согласно своему преступному замыслу, в целях конспирации примерно в ноябре 2016 года зарегистрировался на ресурсах сети Интернет как пользователь интернет-приложения «

<

данные изъяты>» под логином «@

<

данные изъяты>», и разместил информацию о начале деятельности розничного интернет-магазина «@

<

данные изъяты>», осуществляющего систематические незаконные сбыты наркотических средств бесконтактным способом, а также информацию об ассортименте и стоимости реализуемых наркотических средств. Кроме того, ФИО7, с целью обеспечения собственной безопасности, сообщил потенциальным покупателям наркотических средств, что общение с ними будет осуществляться исключительно виртуально на ресурсах сети Интернет в интернет-приложении «

<

данные изъяты>», где они, используя обезличенные логины, могут сделать заказы на необходимое им количество наркотических средств, из расчета, что минимальная цена условной дозы наркотического средства составляет 600 рублей. В то же время, получение денежных средств от покупателей наркотиков должно было осуществляться в безналичной форме, путем перечисления на находящиеся в пользовании ФИО7 оформленные на подставных лиц и неперсонифицированные счета «

<

данные изъяты>» объединенной системы моментальных платежей АО «

<

данные изъяты>», SIM карты ФИО7 приобретал при неустановленных обстоятельствах у неустановленного лица, которые непосредственно привязывал к оформленным на подставных лиц и неперсонифицированным счетам «

<

данные изъяты>» объединенной системы моментальных платежей АО «

<

данные изъяты>». Получив, таким образом, денежные средства и став их фактическим собственником, ФИО7, используя интернет-приложение «

<

данные изъяты>» на ресурсах сети Интернет, отправлял покупателям наркотических средств сообщения с информацией о местонахождении заранее оборудованных им на территории г.Саратова и Саратовской области тайников с наркотическими средствами, а также медиа - файлы с их фотоизображениями. 

При этом примерно с апреля 2017 года, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО7, продолжая реализовывать свою преступную деятельность, подключил к своему аккаунту под именем «@

<

данные изъяты>» в интернет-приложении «

<

данные изъяты>», так называемого «бота» автопродаж наркотических средств под именем «

<

данные изъяты>», принцип работы которого осуществлялся в следующем: в «бот» автопродаж ФИО7 загружал информацию о местонахождении заранее оборудованных им на территории г.Саратова и Саратовской области тайников с наркотическими средствами, медиа - файлы с их фотоизображением, а также номера счетов «

<

данные изъяты>», после этого «бот» автопродаж наркотических средств под именем «

<

данные изъяты>», по запросу предоставлял покупателям наркотиков прайс в котором имелась помещенная ФИО7 следующая информация: вид наркотика; его количество, стоимость; район г.Саратова и Саратовской области, где находился тайник с наркотическим средством; номер «

<

данные изъяты>» на который необходимо перевести денежные средства за покупку выбранного наркотика. После выбора покупателем наркотического средства, «ботом» последнему представлялся номер «

<

данные изъяты>», покупатель оплачивал выбранное наркотическое средство. При получении подтверждения поступления денежных средств «бот» обеспечивал их поступление на указанный номер «

<

данные изъяты>» после чего в автоматическом режиме присылал покупателю адрес оборудованного ФИО7 тайника с подробным описанием его местонахождения и медиа - файл с его фотоизображением. 

В достоверно неустановленное время, но не позднее 26 июня 2017 года, ФИО7, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на совершение систематических незаконных сбытов наркотических средств в значительном размере с использованием сети Интернет, находясь в достоверно неустановленном следствием месте на территории Саратовской области, при неустановленных следствием обстоятельствах приобрел у неустановленного лица наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,3 грамма, которое он стал незаконно хранить, в не установленном следствием месте и при себе с целью последующего незаконного сбыта. 

26 июня 2017 года примерно с 13 часов 19 минут по 14 часов 15 минут, ФИО7, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием сети Интернет, находясь на участке местности, расположенном на грунтовой дороге около железнодорожных путей примерно в одном километре от 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, из корыстных побуждений с целью дальнейшего сбыта у железнодорожных путей рядом со столбом с номером 53 в земле возле куста растения, на участке местности, имеющем координаты: северная широта51°39"12"", восточная долгота 45°47"44"", оборудовал тайник с наркотическим средством - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 0,3 грамма, упакованное в полимерный пакет с застежкой «зип-лок».

Информацию с подробным описанием местонахождения оборудованного им тайника, а также медиа - файл с его фотоизображением, ФИО7, продолжая реализовывать свои преступные намерения и не желая отказываться от их осуществления, в период с 13 часов 19 минут 26 июня 2017 года до 19 часов 20 минут 27 июня 2017 года поместил в интернет-приложении «

<

данные изъяты>» в «бота» автопродаж «

<

данные изъяты>». 

27 июня 2017 года примерно в 18 часов 17 минут более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1 являющийся пользователем интернет-приложения «

<

данные изъяты>» под логином «

<

данные изъяты>», с целью приобретения наркотического средства для личного употребления зашел в интернет-приложение «

<

данные изъяты>» к пользователю «

<

данные изъяты>» у которого в предложенном прайсе выбрал наркотическое средство стоимостью 1100 рублей, после этого на «

<

данные изъяты>» с номером №, находящийся в пользовании ФИО7, ФИО1 посредством перевода денежных средств, перевел денежные средства в сумме 1100 рублей, после того как денежные средства в сумме 1100 рублей были переведены на «

<

данные изъяты>», «бот» автопродаж «

<

данные изъяты>» примерно в 19 часов 20 минут 27 июня 2017 года в автоматическом режиме прислал ФИО1, ранее помещенное в «бот» автопродаж «

<

данные изъяты>» ФИО7 описание местонахождения оборудованного последним вышеуказанного тайника и медиа - файл с его фотоизображением.

27 июня 2017 года примерно в 20 часов 00 минут ФИО1, используя полученную информацию, проследовал на участок местности с координатами северная широта51°39"12"", восточная долгота 45°47"44"", где у железнодорожных путей рядом со столбом с номером 53 в земле возле куста растения обнаружил тайник, оборудованный ФИО7, из которого забрал наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 0,3 грамма, упакованное в полимерный пакет с застежкой «зип-лок».

27 июня 2017 года примерно в 20 часов 05 минут на участке местности, расположенном у грунтовой дороги около железнодорожных путей в одном километре от 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>, в рамках оперативно-розыскного мероприятия ФИО1 был задержан сотрудниками полиции.

27 июня 2017 года примерно в период с 22 часов 25 минут до 22 часов 54 минут в помещении служебного кабинета ОМВД РФ 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в присутствии двух граждан, сотрудником ГКОН ОМВД РФ Татищевского района Саратовской области был произведен личный досмотр и досмотр вещей оперативно-подозреваемого в незаконном обороте наркотиков ФИО1, в ходе которого у ФИО1 в правом маленьком боковом кармане штанов было обнаружено и изъято наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N - метилэфедрон общей массой 0,3 грамма, упакованное в полимерный пакет с застежкой «зип-лок».

Таким образом, 27 июня 2017 года ФИО7, зарегистрированный в сети Интернет в приложении мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» под именами «@

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», с использованием сети Интернет совершил незаконный сбыт ФИО1 наркотического средства - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP- производное наркотического средства N - метилэфедрон общей массой 0,3 грамма, что, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (со всеми последующими изменениями и дополнениями), является значительным размером.

- кроме того, в достоверно неустановленное время, но не позднее 26 июня 2017 года, ФИО7, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на совершение систематических незаконных сбытов наркотических средств в значительном размере с использованием сети Интернет, находясь в достоверно неустановленном следствием месте на территории Саратовской области, при неустановленных следствием обстоятельствах приобрел у неустановленного лица наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,28 грамма, которое он стал незаконно хранить, в не установленном следствием месте и при себе с целью последующего незаконного сбыта. 

26 июня 2017 года примерно с 13 часов 19 минут по 14 часов 15 минут, ФИО7, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием сети Интернет, находясь на участке местности, расположенном на грунтовой дороге около железнодорожных путей примерно в одном километре от 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, из корыстных побуждений с целью дальнейшего сбыта у железнодорожных путей рядом со столбом с номером 52 на насыпи железнодорожного полотна в щебне и земле, на участке местности, имеющем координаты: северная широта51°39"12"", восточная долгота 45°47"44"", оборудовал тайник с наркотическим средством - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 0,28 грамма, упакованное в полимерный пакет с застежкой «зип-лок».

Информацию с подробным описанием местонахождения оборудованного им тайника, а также медиа - файл с его фотоизображением, ФИО7, продолжая реализовывать свои преступные намерения и не желая отказываться от их осуществления, в период с 13 часов 19 минут 26 июня 2017 года до 18 часов 19 минут 27 июня 2017 года поместил в интернет-приложении «

<

данные изъяты>» в «бота» автопродаж «

<

данные изъяты>». 

27 июня 2017 года примерно в 17 часов 17 минут более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО4 являющийся пользователем интернет-приложения «

<

данные изъяты>» под логином «

<

данные изъяты>», с целью приобретения наркотического средства для личного употребления зашел в интернет-приложение «

<

данные изъяты>» к пользователю «

<

данные изъяты>» у которого в предложенном прайсе выбрал наркотическое средство стоимостью 1100 рублей, после этого на «

<

данные изъяты>» с номером №, находящийся в пользовании ФИО7, ФИО4, используя платежный терминал, перевел денежные средства в сумме 1100 рублей, после того как денежные средства в сумме 1100 рублей были переведены на «

<

данные изъяты>», «бот» автопродаж «

<

данные изъяты>» примерно в 18 часов 19 минут 27 июня 2017 года в автоматическом режиме прислал ФИО4, ранее помещенное в «бот» автопродаж «

<

данные изъяты>» ФИО7 описание местонахождения оборудованного последним вышеуказанного тайника и медиа - файл с его фотоизображением.

27 июня 2017 года примерно в 20 часов 35 минут ФИО4, используя полученную информацию, проследовал на участок местности с координатами северная широта51°39"12"", восточная долгота 45°47"44"", где у железнодорожных путей рядом со столбом с номером 52 на насыпи железнодорожного полотна в щебне и земле обнаружил тайник, оборудованный ФИО7, из которого забрал наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 0,28 грамма, упакованное в полимерный пакет с застежкой «зип-лок».

27 июня 2017 года примерно в 20 часов 40 минут на участке местности, расположенном у грунтовой дороги около железнодорожных путей в одном километре от 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>, в рамках оперативно-розыскного мероприятия ФИО4 был задержан сотрудниками полиции.

27 июня 2017 года примерно в период с 21 часа 50 минут до 22 часов 20 минут в помещении служебного кабинета ОМВД РФ 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в присутствии двух граждан, сотрудником ГКОН ОМВД РФ Татищевского района Саратовской области был произведен личный досмотр и досмотр вещей оперативно-подозреваемого в незаконном обороте наркотиков ФИО4, в ходе которого у ФИО4 в левом кармане шорт было обнаружено и изъято наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N - метилэфедрон общей массой 0,28 грамма, упакованное в полимерный пакет с застежкой «зип-лок».

Таким образом, 27 июня 2017 года ФИО7, зарегистрированный в сети Интернет в приложении мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» под именами «@

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», с использованием сети Интернет совершил незаконный сбыт ФИО4 наркотического средства - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP- производное наркотического средства N - метилэфедрон общей массой 0,28 грамма, что, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (со всеми последующими изменениями и дополнениями), является значительным размером.

Кроме того, в 2016 году ФИО7, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на совершение систематических незаконных сбытов наркотических средств на территории г. Саратова и Саратовской области с использованием сети Интернет, действуя согласно своему преступному замыслу, в целях конспирации примерно с 03 июля 2016 года по ноябрь 2016 года зарегистрировался на ресурсах сети Интернет как пользователь интернет-приложения «

<

данные изъяты>», где зарегистрировался под логинами 

<

данные изъяты>, которые впоследствии использовал для совершения сбытов наркотических средств и в них разместил информацию о начале деятельности розничных интернет-магазинов под логинами 

<

данные изъяты>, осуществляющих систематические незаконные сбыты наркотических средств бесконтактным способом, а также информацию об ассортименте и стоимости реализуемых наркотических средств. Кроме того, ФИО7, с целью обеспечения собственной безопасности, сообщил потенциальным покупателям наркотических средств, что общение с ними будет осуществляться исключительно виртуально на ресурсах сети Интернет в интернет-приложении «

<

данные изъяты>», где они, используя обезличенные логины, могут сделать заказы на необходимое им количество наркотических средств, из расчета, что минимальная цена условной дозы наркотического средства составляет 600 рублей. В то же время, получение денежных средств от покупателей наркотиков должно было осуществляться в безналичной форме, путем перечисления на находящиеся в пользовании ФИО7 оформленные на подставных лиц и неперсонифицированные счета «

<

данные изъяты>» объединенной системы моментальных платежей АО «

<

данные изъяты>», SIM карты ФИО7 приобретал при неустановленных обстоятельствах у неустановленного лица, которые непосредственно привязывал к оформленным на подставных лиц и неперсонифицированным счетам «

<

данные изъяты>» объединенной системы моментальных платежей АО «

<

данные изъяты>». Получив, таким образом, денежные средства и став их фактическим собственником, ФИО7, используя интернет-приложение «

<

данные изъяты>» на ресурсах сети Интернет, отправлял покупателям наркотических средств сообщения с информацией о местонахождении заранее оборудованных им на территории г.Саратова и Саратовской области тайников с наркотическими средствами, а также медиа - файлы с их фотоизображениями. 

После этого примерно с ноября 2016 года по 04 июля 2017 года более точные дата и время следствием не установлены, ФИО7, продолжая реализовывать свою преступную деятельность, прекратил работу интернет-магазинов под логинами 

<

данные изъяты> и в целях конспирации зарегистрировался на ресурсах сети Интернет как пользователь интернет-приложения «

<

данные изъяты>», под логином «@

<

данные изъяты>», и разместил информацию о начале деятельности розничного интернет-магазина «@

<

данные изъяты>», осуществляющего систематические незаконные сбыты наркотических средств бесконтактным способом, а также информацию об ассортименте и стоимости реализуемых наркотических средств, интернет-магазин «@

<

данные изъяты>» работал по ранее разработанному ФИО7 плану.

При этом примерно с апреля 2017 года, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО7, продолжая реализовывать свою преступную деятельность, подключил к своему аккаунту под именем «@

<

данные изъяты>» в интернет-приложении «

<

данные изъяты>», так называемого «бота» автопродаж наркотических средств под именем «

<

данные изъяты>», принцип работы которого осуществлялся в следующем: в «бот» автопродаж ФИО7 загружал информацию о местонахождении заранее оборудованных им на территории г.Саратова и Саратовской области тайников с наркотическими средствами, медиа - файлы с их фотоизображением, а также номера счетов «

<

данные изъяты>», после этого «бот» автопродаж наркотических средств под именем «

<

данные изъяты>», по запросу предоставлял покупателям наркотиков прайс в котором имелась помещенная ФИО7 следующая информация: вид наркотика; его количество, стоимость; район г.Саратова и Саратовской области, где находился тайник с наркотическим средством; номер «

<

данные изъяты>» на который необходимо перевести денежные средства за покупку выбранного наркотика. После выбора покупателем наркотического средства, «ботом» последнему представлялся номер «

<

данные изъяты>», покупатель оплачивал выбранное наркотическое средство. При получении подтверждения поступления денежных средств «бот» обеспечивал их поступление на указанный номер «

<

данные изъяты>» после чего в автоматическом режиме присылал покупателю адрес оборудованного ФИО7 тайника с подробным описанием его местоположения и медиа - файл с его фотоизображением. 

Таким образом, в примерный период с 03 июля 2016 года по 04 июля 2017 года, ФИО7, реализуя свои преступные намерения, с целью получения прямой финансовой выгоды, совершил ряд систематических незаконных сбытов наркотических средств неустановленному кругу лиц на территории г.Саратова и Саратовской области. 

В достоверно не установленное следствием время, 01 июля 2017 года, ФИО7, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на совершение систематических незаконных сбытов наркотических средств с использованием сети Интернет в значительном и крупном размерах, находясь в гаражном секторе напротив 

<

адрес>, при не установленных следствием обстоятельствах приобрел у неустановленного лица наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 5,61 грамма. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием сети Интернет в значительном и крупном размерах, ФИО7 в период с 01 июля 2017 года по 04 июля 2017 года, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь на участке местности, расположенном на железнодорожном полотне и насыпи в районе железнодорожного моста в районе пересечения автодороги 

<

адрес> убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, из корыстных побуждений оборудовал не менее двух тайников с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств: 

1. у основания столба с номером 730, расположенного на насыпи железнодорожного полотна, в зарослях растений, на участке местности, имеющем координаты: северная широта 51°42"13"", восточная долгота 45°59"36"", наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,30 грамма, упакованное в полимерный пакет с застежкой «зип-лок», обернутый фрагментом изоляционной ленты синего цвета. 

2. на участке между рельсами напротив столба с номером 726 в щебне, на участке местности, имеющем координаты: северная широта 51°42"13"", восточная долгота 45°59"36"", наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,50 грамма, упакованное в полимерный пакет с застежкой «зип-лок», обернутый фрагментом изоляционной ленты синего цвета. 

Информацию с подробным описанием местонахождения каждого оборудованного им тайника, а также медиа - файлы с их фотоизображениями, ФИО7, продолжая реализовывать свои преступные намерения и не желая отказываться от их осуществления, сохранил в альбоме принадлежащего ему сотового телефона «

<

данные изъяты>», с целью дальнейшего незаконного сбыта потребителям наркотических средств, бесконтактным способом с использованием интернет-приложения «

<

данные изъяты>» на ресурсах сети Интернет. 

Оставшуюся часть наркотического средства - смеси, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон общей массой не менее 4,81 грамма, упакованное в полимерный пакет типа «зип-лок», ФИО7, реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение систематических незаконных сбытов наркотических средств с использованием сети Интернет, продолжил незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта при себе, в правом кармане трико, до момента обнаружения и изъятия сотрудниками УНК ГУ МВД России по Саратовской области. 

04 июля 2017 года примерно в 14 часов 25 минут примерно в 

<

адрес>, в рамках оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» ФИО7 был задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по Саратовской области.

04 июля 2017 года примерно в период с 15 часов 40 минут до 17 часов 00 минут в помещении служебного кабинета УНК ГУ МВД России по Саратовской области, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в присутствии двух граждан, сотрудником УНК ГУ МВД России по Саратовской области был произведен личный досмотр и досмотр вещей оперативно-подозреваемого в незаконном обороте наркотиков ФИО7, в ходе которого у ФИО7 в правом кармане трико было обнаружено и изъято наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N - метилэфедрон общей массой 4,81 грамма.

Кроме этого, 05 июля 2017 года примерно в период с 15 часов 05 минут до 16 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия, произведенного на участке местности, расположенном на железнодорожном полотне и насыпи в районе железнодорожного моста расположенного в районе пересечения автодороги 

<

адрес> у основания столба с номером 730, расположенного на насыпи железнодорожного полотна, в зарослях растений, на участке местности, имеющем координаты: северная широта 51°42"13"", восточная долгота 45°59"36"", в присутствии двух понятых было обнаружено и изъято наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,30 грамма, упакованное в полимерный пакет с застежкой «зип-лок», обмотанный фрагментом изоляционной ленты синего цвета; на участке между рельсами и шпалами напротив столба №726 в щебне, на участке местности, имеющем координаты: северная широта 51°42"13"", восточная долгота 45°59"36"", в присутствии двух понятых было обнаружено и изъято наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,50 грамма, упакованное в полимерный пакет с застежкой «зип-лок», обмотанный фрагментом изоляционной ленты синего цвета.

Таким образом, данные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота, в связи с чем, преступление не было доведено ФИО7, до конца по независящим от него обстоятельствам. 

Тем самым, ФИО7, зарегистрированный в сети Интернет в приложении мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» под именами «@

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», совершил умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта с использованием сети Интернет наркотического средства - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP- производное наркотического средства N - метилэфедрон общей массой 5,61 грамма, что, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (со всеми последующими изменениями и дополнениями) (из расчета, что крупным размером наркотического средства - N-метилэфедрона и его производных признается масса свыше 1,0 грамма, с учетом того, что наркотическим средством признаются все смеси, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство, перечисленное в списке I наркотических средств, оборот которых запрещен в Российской Федерации), является крупным размером, однако преступление до конца не довел по независящим от него обстоятельствам, поскольку наркотические средства были изъяты из незаконного оборота.

Кроме того, в примерный период с 03 июля 2016 года по 04 июля 2017 года, ФИО7, реализуя свои преступные намерения, с целью получения прямой финансовой выгоды, совершил ряд систематических незаконных сбытов наркотических средств неустановленному кругу лиц на территории г.Саратова и Саратовской области, в том числе: 

- 27 июня 2017 года примерно в 20 часов 00 минут ФИО7, с использованием сети Интернет, незаконно сбыл ФИО1 наркотическое средство - PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,3 грамма;

- 27 июня 2017 года примерно в 20 часов 35 минут ФИО7, с использованием сети Интернет, незаконно сбыл ФИО4 наркотическое средство - PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,28 грамма;

- в период с 01 июля 2017 года по 04 июля 2017 года ФИО7, с использованием сети Интернет, совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства - PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 5,61 грамма.

Вместе с тем, в примерный период до 03 июля 2016 года по 04 июля 2017 года, у ФИО7, находящегося в достоверно не установленном следствием месте, согласно своему преступному замыслу, направленному на совершение систематических незаконных сбытов наркотических средств бесконтактным способом, с использованием сети Интернет, возник преступный умысел, направленный на легализацию (отмывание) денежных средств, полученных им в результате совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, путем совершения ряда финансовых операций с данными денежными средствами, в целях сокрытия их преступного источника поступления, в результате чего данные денежные средства обретали вид правомерно полученных для дальнейшего владения, пользования и распоряжения. 

В связи с этим, ФИО7, реализуя свои преступные намерения, действуя единолично, разработал конспиративный план, который, по его мнению, обеспечивал безопасную безналичную оплату покупателями приобретаемых наркотических средств. 

Согласно разработанному ФИО7 преступному плану, для сокрытия преступного источника поступления денежных средств и придания платежам правомерного вида, ФИО7, реализуя свои преступные намерения, решил использовать счета «

<

данные изъяты>» объединенной системы моментальных платежей АО «

<

данные изъяты>», оформленные на подставных лиц и неперсонифицированные, а также банковские счета ПАО «

<

данные изъяты>», оформленные на третьих лиц, не осведомленных о преступном происхождении денежных средств, с целью придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, приобретенными в результате совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств, с использованием сети Интернет и принял меры к их приисканию. Реализуя свои преступные намерения ФИО7, используя ресурсы сети Интернет, достоверно не установленным следствием способом, при неустановленных следствием обстоятельствах у неустановленного лица приобрел для личного пользования не менее 21 (двадцати одной) SIM карты, которые непосредственно привязал к счетам «

<

данные изъяты>» объединенной системы моментальных платежей АО «

<

данные изъяты>», оформленных на подставных лиц и неперсонифицированные, а именно: №; № а также не менее 4 (четырех) банковских счетов ПАО «

<

данные изъяты>» с привязанными к ним банковскими картами, оформленными на третьих лиц, не осведомленных о преступном происхождении денежных средств, а именно: банковский счет ПАО «

<

данные изъяты>» №, с привязанной банковской картой № №; банковский счет ПАО «

<

данные изъяты>» №, с привязанной банковской картой №; банковский счет ПАО «

<

данные изъяты>» №, с привязанной банковской картой №; банковский счет ПАО «

<

данные изъяты>» №, с привязанной банковской картой №. 

Непосредственно после этого, в период с 03 июля 2016 года по 04 июля 2017 года, ФИО7, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на легализацию денежных средств, приобретенных в результате совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств, с использованием сети Интернет, стал использовать в своей преступной деятельности счета «

<

данные изъяты>» объединенной системы моментальных платежей АО «

<

данные изъяты>», в том числе: №№; № оформленные на подставных лиц и неперсонифицированные, а также банковские счета, в том числе: банковский счет ПАО «

<

данные изъяты>» №, с привязанной банковской картой № №, оформленной на ФИО4, не осведомленную о преступном происхождении денежных средств; банковский счет ПАО «

<

данные изъяты>» №, с привязанной банковской картой №, оформленной на ФИО4, не осведомленную о преступном происхождении денежных средств; банковский счет ПАО «

<

данные изъяты>» №, с привязанной банковской картой №, оформленной на ФИО5, не осведомленного о преступном происхождении денежных средств; банковский счет ПАО «

<

данные изъяты>» №, с привязанной банковской картой №, оформленной на ФИО, не осведомленного о преступном происхождении денежных средств.

В период с 03 июля 2016 года по 04 июля 2017 года приобретатели наркотических средств в качестве оплаты за незаконно сбываемые ФИО7 с использованием сети Интернет наркотические средства, на вышеуказанные счета «

<

данные изъяты>» объединенной системы моментальных платежей АО «

<

данные изъяты>», оформленные на подставных лиц и неперсонифицированные, находящиеся в пользовании у ФИО7, перевели денежные средства на общую сумму не менее 1 979 769 рублей 00 копеек.

В период с 03 июля 2016 года по 04 июля 2017 года, с целью придания правомерного вида владения, пользованию, распоряжению денежными средствами в сумме 1 979 769 рублей 00 копеек, полученными в результате совершения незаконных сбытов наркотических средств, с использованием сети Интернет, ФИО7, находясь на территории г.Саратова и Саратовской области, более точное место следствием не установлено, реализуя свой преступный умысел, направленный на придание правомерного вида владению, пользованию, распоряжению денежными средствами, полученными в результате совершения преступлений, путем совершения с ними финансовых операций по переводу и обналичиванию с использованием электронных средств платежа и банковских счетов третьих лиц, не осведомленных о преступном происхождении денежных средств, используя сеть Интернет, совершил ряд безналичных переводов указанных денежных средств с использованием не персонифицированных и оформленных на подставных лиц счетов «

<

данные изъяты>» объединенной системы моментальных платежей АО «

<

данные изъяты>» расположенного по адресу: 

<

адрес>, в том числе: №№; № совершив тем самым финансовые операции с данными денежными средствами, по переводу денежных средств: на общую сумму 999 200 рублей 00 копеек на банковский счет ПАО «

<

данные изъяты>» №, с привязанной банковской картой № №, оформленной на ФИО4, не осведомленную о преступном происхождении денежных средств; на общую сумму 149 610 рублей 00 копеек на банковский счет ПАО «

<

данные изъяты>» №, с привязанной банковской картой №, оформленной на ФИО4, не осведомленную о преступном происхождении денежных средств; на общую сумму 6 500 рублей 00 копеек на банковский счет ПАО «

<

данные изъяты>» №, с привязанной банковской картой №, оформленной на ФИО5, не осведомленного о преступном происхождении денежных средств; на общую сумму 824 459 рублей 00 копеек банковский счет ПАО «

<

данные изъяты>» №, с привязанной банковской картой №, оформленной на ФИО, не осведомленного о преступном происхождении денежных средств. 

Денежными средствами в общей сумме 1 979 769 рублей 00 копеек, полученными в результате совершения преступлений, владению, пользованию и распоряжению которыми, в результате совершения ФИО7 финансовых операций, был придан правомерный вид, ФИО7 впоследствии, используя: банковскую карту №, оформленную на ФИО4, не осведомленную о преступном происхождении денежных средств; банковскую карту №, оформленную на ФИО4, не осведомленную о преступном происхождении денежных средств; банковскую карту №, оформленную на ФИО5, не осведомленного о преступном происхождении денежных средств; банковскую карту №, оформленную на ФИО, не осведомленного о преступном происхождении денежных средств, распорядился по своему усмотрению. 

Таким образом, в период с 03 июля 2016 года по 04 июля 2017 года, ФИО7, используя оформленные на подставных лиц и неперсонифицированные электронные средства платежа и банковские счета третьих лиц, не осведомленных о преступном происхождении денежных средств, совершил финансовые операции по переводу и обналичиванию денежных средств на общую сумму 1 979 769 рублей 00 копеек, что является крупным размером, приобретенных им в результате совершения ряда систематических особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, а именно незаконных сбытов наркотических средств, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами. 

Подсудимый ФИО7 пояснил суду, что полностью признает себя виновным в объеме описательной части приговора. Не оспаривает, что незаконно 27 июня 2017 года сбыл нароктические средства ФИО1 и ФИО4 Кроме того, не оспаривает, что приобрел наркотическое средство массой не менее 5,61 грамма. Из данного наркотического средства произвел 2 закладки, но данное наркотиченское средство не было реализовано, поскольку он был задержан.

Помимо признания подсудимым своей вины, суд находит его виновность в совершении преступления в объеме описательной части приговора установленной совокупностью исследованных в ходе судебного заседания доказательств;

- по эпизоду по факту незаконного сбыта наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, ФИО1 27.06.2017 года, вина подсудимого ФИО7 подтверждается: 

- аналогичными показаниями свидетеля ФИО20 и свидетеля ФИО5, оглашенных в судебном заседании в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ, из которых следует, что 27.06.2017 года он совместно с ФИО5 и сотрудниками УНК ГУ МВД России по Саратовской области в целях проверки оперативной информации, выдвинулся к участку местности, расположенном примерно в одном километре от 

<

адрес>. Далее примерно в 19 часов 05 минут 27.06.2017 года они заметили, что с автодороги с асфальтным покрытием на грунтовую автодорогу, ведущую к железнодорожному полотну съехала легковая автомашина. Проехав некоторое расстояние, автомашина остановилась не далеко от железнодорожных путей. Из автомашины вышли двое молодых парней это были ФИО1 и ФИО2, они пошли вдоль железнодорожных путей в западном направлении в сторону 

<

адрес>. Далее ФИО1 и ФИО2 остановились у столба №, около железнодорожного полотна через рельсы, где ФИО1 и ФИО2 пройдя некоторое расстояние от указанного столба подошли к кусту растения, после чего начали копать землю руками под кустом, что-то искать. Далее ФИО1 нашел сверток и положил его к себе в карман, после этого он и ФИО2 вернулись по железнодорожным путям назад к автомобилю, на котором приехали, после этого было принято решение задержать указанных лиц по подозрению в незаконном обороте наркотиков. 

В 20 часов 05 минут, когда ФИО1 и ФИО2 подошли к данному автомобилю, где были задержаны сотрудниками полиции по подозрению в незаконном обороте наркотиков. Далее в ходе проведения им личного досмотра ФИО1 у него в правом маленьком кармане одетых на нем штанов было обнаружено и изъято наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N - метилэфедрон общей массой 0,3 грамма, упакованное в полимерный пакет с застежкой «зип-лок», в соответствии с нормами УПК РФ. По поводу обнаруженного и изъятого ФИО1 пояснил, что в данном полимерном пакете находится наркотическое средство синтетического происхождения, которое он 27.06.2017 года выкопал на участке рядом со столбом № у железной дороги возле 

<

адрес> для личного употребления. 

В правом боковом кармане одетых на нем штанов был обнаружен мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета, с сим картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>» с номером №. По поводу обнаруженного и изъятого сотового телефона ФИО1 пояснил, что данный сотовый телефон принадлежит ему и что он его использовал для выхода в сеть «Интернет», также в установленном в нем приложении «

<

данные изъяты>» под именем «

<

данные изъяты>» приобрел 27.06.2017 года в боте автопродаж под именем «

<

данные изъяты>» наркотическое средство синтетического происхождения для личного употребления за денежные средства в сумме 1100 рублей, которые он перевел на киви кошелек № с указанием номера 1631. После оплаты наркотика ему прислали описание места оборудованного тайника с наркотиком и фотографию (т. 9 л.д. 190-192, л.д. 193-195, т. 10 л.д. 1-3);

- показаниями свидетеля ФИО6, оглашенных в судебном заседании в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ, из которых следует, что в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия 26.06.2017 года примерно в 09 час 30 минут под наблюдение был принят ФИО7, который вышел из адреса своего места жительства и сел в свой автомобиль 

<

данные изъяты> с государственным номером №. Улицами города Саратова ФИО7 примерно в 11 часов 15 минут приехал в 

<

адрес>, где по грунтовой дороге подъехал к ручью, где находился примерно до 11 часов 30 минут.

После чего ФИО7 выехал и примерно в 11 часов 35 минут подъехал к подстанции, где находился примерно до 13 часов 15 минут в своем автомобиле, около опоры ЛЭП.

Примерно в 13 часов 19 минут 26.06.2017 года ФИО7 на своем автомобиле проехал в район железнодорожного моста через 

<

адрес>, после чего оставил автомобиль и пешком направился на железную дорогу, где шел по железнодорожным путям, ФИО7 неоднократно приседал, копал в земле, останавливался около электрических опор и что-то фотографировал, примерно в 14 часов 15 минут он вернулся в свой автомобиль и уехал без наблюдения, с целью не расшифровки проведения оперативно-розыскного мероприятия, так как ФИО7 вел себя подозрительно, оглядывался по сторонам. 

При проведение дальнейших мероприятий 27.06.2017 года примерно в 20 часов 05 минут у грунтовой дороги у железнодорожных путей в одном километре от 

<

адрес> по подозрению в незаконном обороте наркотических средств сотрудниками полиции задержаны ФИО1 и ФИО2

От оперуполномоченного ГКОН ОМВД РФ Татищевского района Саратовской области ФИО20 ему стало известно, что в ходе личного досмотра и досмотра вещей гражданина ФИО1 изъято наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,3 г., которое ФИО1 хранил при себе с целью личного употребления (т. 10 л.д. 30-36);

- показаниями свидетеля ФИО1, оглашенных в судебном заседании в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ, из которых следует, что примерно в декабре 2016 года он зарегистрировался в программе «

<

данные изъяты>» под ник-неймом «

<

данные изъяты>», где общался со своими друзьями. Так в ходе переписки с одним из друзей с кем именно он не помнит, знакомый сказал, что употребляет наркотики, которые приобретает по интернету в программе «

<

данные изъяты>» у контакта под именем пользователя @

<

данные изъяты>. 

Подумав какое-то время, он решил написать в программе «

<

данные изъяты>» контакту @

<

данные изъяты>, в ходе переписки он понял, что он действительно занимается сбытом наркотиков и что у него за определенную плату можно приобрести наркотик. Далее он решил попробовать наркотики и несколько раз писал в программе «

<

данные изъяты>» контакту @

<

данные изъяты>, что хочет приобрести наркотик под названием «СК», после чего в программе «

<

данные изъяты>» контакт @

<

данные изъяты> присылал ему номер киви кошелька, на который он должен положить денежные средства точно не помнит, сколько но примерно 1100 рублей, после чего когда он переводил денежные средства на киви кошелек контакт @

<

данные изъяты> присылал ему описание места оборудованной закладки с наркотиком и фотографию.

При этом он пояснил, что лично с контактом @

<

данные изъяты> он не знаком только общался в программе «

<

данные изъяты>». Затем в 2017 году точно когда именно он не знает контакт @

<

данные изъяты> создал в приложении «

<

данные изъяты>» интернет магазин - бот 

<

данные изъяты> с именем пользователя 

<

данные изъяты>, с помощью которого можно было приобрести наркотик. 

Так, 27.06.2017 года в послеобеденное время он решил приобрести наркотическое средство синтетического происхождения. Для этих целей он в своем телефоне в приложении телеграмм написал интернет магазину - боту 

<

данные изъяты> с именем пользователя 

<

данные изъяты>, и он прислал ему прайс об имеющихся у него в наличии наркотиках. Из предложенных наркотиков он выбрал синтетический наркотик «СК» по цене 1100 рублей, после чего интернет магазин - бот 

<

данные изъяты> в приложении телеграмм прислал ему киви- кошелек для оплаты указанного наркотика номер киви № с указанием комментария 1631. После чего, он позвонил своему другу ФИО2 Когда ФИО2 приехал к нему, он дал ему денег, и он сходил в магазин и положил в терминале «

<

данные изъяты>» на № с комментарием 1631, 1100 рублей. После чего, ему на телефон в приложении телеграмм интернет магазина - бота 

<

данные изъяты> с именем пользователя 

<

данные изъяты> пришло сообщение с адресом тайниковой закладки возле куста рядом со столбом № у железной дороги возле поселка 

<

адрес>. Затем, они с ФИО2 поехали в 

<

адрес>. Проехав 

<

адрес>, после железнодорожного моста они свернули налево с дороги и, проехав примерно один километр, они вновь свернули с дороги и съехали на поле к железнодорожным путям рядом с 

<

адрес>. Остановившись в метрах 150 от железнодорожных путей, ФИО1 вышел из машины с ФИО2 и подошли к железнодорожным путям, после чего пошли по ним в сторону 

<

адрес>. Дойдя до столба № у железнодорожных путей по описанию местонахождения тайниковой закладки, ФИО1 и ФИО2 у куста начали копать землю и примерно через несколько минут ФИО1 нашел тайниковую закладку с наркотическим средством синтетического происхождения «СК». Данную тайниковую закладку он положил к себе в карман штанов, после чего ФИО1 с ФИО2 направились в сторону машины. Подойдя к его машине примерно в 20 часов 05 минут к ним подошли молодые люди, показали служебные удостоверения, представились сотрудниками полиции и предложили для дальнейшего разбирательства проследовать с ними в ОМВД РФ по Татищевскому району Саратовской области, на что они дали свое добровольное согласие и проследовали в отдел полиции. В одном из служебных кабинетов, в присутствии приглашенных граждан, сотрудник полиции произвел его личный досмотр и досмотр вещей. В ходе проведения его личного досмотра в правом боковом кармане штанов был обнаружен сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета, с разбитым экраном с сим-картой оператора «

<

данные изъяты>». По поводу обнаруженного и изъятого сотового телефона он пояснил, что данный сотовый телефон принадлежит ему и что он его использовал для выхода в сеть Интернет, а также при помощи установленном в нем приложении «

<

данные изъяты>», он был зарегистрирован под логином «

<

данные изъяты>» с помощью которого приобрел 27.06.2017 года в интернет магазине под названием 

<

данные изъяты> с именем пользователя 

<

данные изъяты> наркотическое средство синтетического происхождения для личного потребления за денежные средства в сумме 1100 рублей, переведя их на киви кошелек № с комментарием 1631. В правом маленьком боковом кармане его штанов был обнаружен полимерный пакет типа 

<

данные изъяты> внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета. Данный полимерный пакет типа 

<

данные изъяты> вместе с содержимым был изъят и упакован в соответствии с требованиями УПК РФ. По поводу обнаруженного и изъятого пакетика с содержимым он пояснил, что в данном полимерном пакете типа 

<

данные изъяты> находится наркотическое средство синтетического происхождения «СК», которое он 27.06.2017 года забрал возле куста рядом со столбом № у железной дороги возле поселка 

<

адрес> в вечернее время вместе со своим другом ФИО2 для личного употребления (т. 3 л.д. 99-102, 233-236); 

- показаниями свидетеля ФИО2, оглашенных в судебном заседании в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ, из которых следует, что 27.06.2017 года в послеобеденное время ему позвонил его друг ФИО1, и спросил сможет ли он приехать к нему и сходить в магазин и в терминале «

<

данные изъяты>» положить на киви-кошелек 1100 рублей для оплаты наркотика. Так это был первый раз, когда ФИО1 просил его положить денежные средства на киви-кошелек для приобретения наркотика. Он согласился помочь ФИО1, так как они дружили, а у него на тот момент болела нога и он просто решил ему помочь как друг. После чего, примерно через час он приехал к ФИО1 домой. ФИО1 дал ему денег, и он сходил в магазин и положил в терминале «

<

данные изъяты>» на № с комментарием 1631, 1100 рублей. После чего, он с ФИО1 завели автомобиль, принадлежащий ФИО1 Затем он совместно с ФИО1 поехал в 

<

адрес>. Проехав 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>, после железнодорожного моста они свернули налево с дороги и проехали примерно один километр, они вновь свернули с дороги и съехали на поле к железнодорожным путям рядом с 

<

адрес>. Остановившись в метрах 150 от железнодорожных путей, они вышли из машины с ФИО1, подошли к железнодорожным путям и пошли по ним в сторону р.

<

адрес>. Дойдя до столба № у железнодорожных путей по описанию местонахождения тайниковой закладки, они у куста начали копать землю и примерно через несколько минут ФИО1 нашел тайниковую закладку с наркотическим средством синтетического происхождения «СК». Данную тайниковую закладку ФИО1 положил в карман штанов, и они направились в сторону машины ФИО1 Подойдя к машине ФИО1 примерно в 20 часов 05 минут к ним подошли молодые люди, показали служебные удостоверения, представились сотрудниками полиции и предложили для дальнейшего разбирательства проследовать с ними в ОМВД РФ по 

<

адрес>, на что они дали свое добровольное согласие и проследовали в отдел полиции. В одном из служебных кабинетов, в присутствии приглашенных граждан, сотрудник полиции произвел его личный досмотр и досмотр вещей. Каких либо запрещенных веществ или предметов в ходе его личного досмотра обнаружено не было. Кроме этого он пояснил, что наркотики приобрел ФИО1 для личного употребления, он наркотики не приобретал. 27.07.2017 года он лишь хотел помочь другу с его просьбой. Так же от ФИО1 ему стало известно, что наркотик он приобрел через приложение «

<

данные изъяты>» в интернет магазине - бот 

<

данные изъяты> с именем пользователя 

<

данные изъяты>, который высылал место оборудованной закладки только после того как на киви кошелек поступят денежные средства, свидетельствующие об оплате наркотика. Кто конкретно оборудовал тайник с наркотическим веществом у железнодорожного столба № вблизи 

<

адрес> он не знает. Закупкой и всеми сопутствующими вопросами занимался ФИО1, так как приобретался наркотик только ему (т. 3 л.д. 243-245); 

- показаниями свидетеля ФИО18 и свидетеля ФИО19, оглашенных в судебном заседании в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ, из которых следует, что 27.06.2017 года их попросили принять участие в качестве понятых в досмотре гражданина ФИО1 Они согласились и около 23 часов 00 минут в кабинет отдела полиции ввели молодого человека, который представился как ФИО1 ФИО1 пояснил, что проживает в 

<

адрес>, более точного адреса он уже не помнит. После этого сотрудник полиции сообщил, что в присутствии них, он произведет личный досмотр, досмотр вещей, находящихся при ФИО1, с целью установления имеются ли при последнем вещи, запрещенные к гражданскому обороту. Всем присутствующим были разъяснены права и обязанности, а так же ответственность. После этого сотрудник полиции в их присутствии произвел личный досмотр ФИО1 В ходе личного досмотра ФИО1 заявил, что при себе в кармане штанов у него находится пакет «зип-лок» с наркотическим средством синтетического происхождения «СК». Затем у ФИО1 в кармане штанов был обнаружен сотовый телефон «

<

данные изъяты>». По поводу данного телефона ФИО1 пояснил, что 27.06.2017 года с помощью телефона «

<

данные изъяты>» он приобрел в сети интернет в приложении «

<

данные изъяты>» наркотическое средство синтетического происхождения за 1100 рублей. Данный телефон был у ФИО1 изъят и помещен в конверт, который не упаковывался. Также в штанах ФИО1 была обнаружена связка ключей и в правом маленьком боковом кармане штанов был обнаружен полимерный пакет типа «зип-лок» с содержимым в виде светлого порошка. По поводу данного пакета типа «зип-лок» ФИО1 пояснил, что в пакете находится наркотическое средство синтетического происхождения, которое он забрал 27.06.2017 г. в вечернее время у железнодорожного столба № вблизи 

<

адрес> вместе со своим знакомым ФИО2 Данное наркотическое средство он приобрел для личного употребления. Вышеуказанный полимерный пакет «зин-лок» с содержимым в присутствии понятых, ФИО1 был изъят и упакован в соответствии с требованиями УПК РФ. После этого сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, в котором поставили свою подпись все участвующие в личном досмотре лица, в том числе и ФИО1 (т. 3 л.д. 138-142, т. 2 л.д. 238-242).

Кроме того, виновность подсудимого в совершении указанного преступления подтверждается:

- протоколом проверки показаний на месте от 30.03.2018 года, согласно которому свидетель ФИО20 провел участников следственного действия на железнодорожное полотно и насыпь примерно в одном километре от 

<

адрес>, где предложил проследовать вдоль железнодорожных путей к столбу под №. После этого, пройдя вдоль железнодорожных путей и находясь около столба под №, свидетель ФИО20 пояснил, что 27.06.2017 года примерно в 20 часов 05 минут у куста растения, который находится в нескольких метрах от столба № ФИО1 забрал оборудованную для него ранее ФИО7 закладку с наркотическим средством, по координатам: северная широта 51°39"12"", восточная долгота 45°47"44"" (т. 10 л.д. 13-18); 

- заключением эксперта № от 17.07.2017 года, согласно выводам которого: - представленные на экспертизу вещество, массой 0,28 грамма, обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра и досмотра вещей ФИО1, 27.06.2017 года, является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон. (т. 3 л.д. 72-75); 

- протоколом осмотра предметов от 19.07.2017 года, согласно которому осмотрены: наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP- производное наркотического средства N- метилэфедрон массой 0,28 грамма (без учёта вещества израсходованного на исследование), обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра и досмотра вещей ФИО1 и его первоначальная упаковка в виде пакета из полимерного материала упакованные и опечатанные в соответствии с требованиями УПК РФ (т.3 л.д. 90-95); 

- протоколом осмотра предметов от 27.09.2017 года, согласно которому осмотрен и признан вещественным доказательством по уголовному делу: мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», обнаруженный и изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 от 27.07.2017 года, в котором имеется информация, а именно переписка с лицом под именем «

<

данные изъяты>», которым пользовался в своей преступной деятельности по незаконному обороту наркотических средств ФИО7, где имеется переписка по факту приобретения наркотического средства за денежные средства в сумме 1100 рублей, а также имеются фотографии отправленные ФИО7 при помощи «бота» автопродаж под именем «

<

данные изъяты>», ФИО1 с местом оборудованного тайника с наркотическим средством, а именно у железнодорожных путей рядом со столбом с № в земле возле куста растения, телефон упакован и опечатанный в соответствии с требованиями УПК РФ (т.9 л.д. 216-220); 

- протоколом осмотра предметов от 01 декабря 2017 года, согласно которому осмотрен и признан вещественным доказательством по уголовному делу: мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» с сим картой «

<

данные изъяты>» абонентским номером №, изъятый в ходе личного досмотра ФИО7 04.07.2017 года, в котором имеется информация, а именно: фотографии оборудованных закладок с наркотическими средствами, в том числе фотографии оборудованной закладки на участке местности, расположенном на грунтовой дороге около железнодорожных путей в одном километре от 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>, на участке местности у железнодорожных путей рядом со столбом с № в земле возле куста растения, кроме этого имеется переписка с неустановленными лицами, которые в интернете в принадлежащем ФИО7 «боте» автопродаж под именем 

<

данные изъяты>» покупали по предложенному ФИО7 прайсу наркотические средства, предварительно оплатив их переведя денежные средства на «

<

данные изъяты>», которыми пользовался ФИО7 в своей преступной деятельности, что непосредственно указывает, что именно ФИО7 оборудовал по указанному адресу тайник с наркотическим средством которую, затем незаконно сбыл ФИО1 за денежные средства в сумме 1100 рублей (т. 4 л.д. 7-95);

- протоколом осмотра предметов от 01 февраля 2018 года, согласно которому осмотрен и признан вещественным доказательством по уголовному делу: ноутбук «acer» в корпусе черного цвета с зарядным устройством от него, изъятый в ходе обыска в жилище по адресу: 

<

адрес> от 04.07.2017 года принадлежащий ФИО7, в ходе осмотра установлено следующая информация, а именно фотографии оборудованных закладок с наркотическими средствами, в том числе фотографии оборудованной закладки на участке местности, расположенном на грунтовой дороге около железнодорожных путей в одном километре от 

<

адрес>, на участке местности у железнодорожных путей рядом со столбом с № в земле возле куста растения, что непосредственно указывает, что именно ФИО7 оборудовал по указанному адресу тайник с наркотическим средством, который затем незаконно сбыл ФИО1 за денежные средства в сумме 1100 рублей (т.5 л.д. 36-71);

- протоколом осмотра предметов от 25 февраля 2018 года, согласно которому осмотрены и признаны вещественными доказательствами по уголовному делу: DVD+R диск и два диска CD-R на которых имеется информация о движении денежных средств по счетам киви - кошельков с привязкой к абонентским номерам №№; № которыми пользовался ФИО7 в своей преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, а именно было установлено, что на указанные киви-кошельки покупатели наркотических средств переводили ФИО7 денежные средства в соответствии с предложенным им прайсом, кроме этого писали комментарий, так ФИО1 переведя денежные средства на «киви-кошелек» указал коментари 1631, после чего получил информацию о месте оборудованного тайника с наркотическим средством, что подтверждается в ходе осмотра движения денежных средств на «

<

данные изъяты>» № (т.7 л.д. 19-250, т.8 л.д. 1-185); 

- заключением эксперта № от 20.03.2018 года, согласно выводам которой: представленным на исследование документам, сумма оставшихся денежных средств на лицевом счете АО «

<

данные изъяты>» № составила по состоянию на конец 04.07.2017 года общую сумму 11 800, 55 рублей(т.9 л.д. 99-117); 

- протоколом осмотра предметов от 11 января 2018 года, согласно которым осмотрены и признаны вещественными доказательствами по уголовному делу: компакт диск DVD+R (рег. № от 13.10.2017 г.), с результатами оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение» в отношении ФИО7 и материалы опроса, проводимого с применением аудио и видео фиксации в отношении ФИО7 и ФИО4 04.07.2017 года, в служебном помещении УНК ГУ МВД России по Саратовской области, на данном диске имеется видео запись, а именно на ней ФИО7 выходит из подъезда многоэтажного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в руках у него находится сверток коричневого цвета. Выйдя из подъезда, он подошел к припаркованному около дома автомобилю марки 

<

данные изъяты> черного цвета. Далее на указанном автомобиле ФИО7 приехал к железнодорожным путям, вокруг которых имеются деревья и кусты каких либо жилых строений не имеется, ФИО7, присев на корточки на железнодорожных путях, а именно около рельсов, где имеется насыпь, щебня, закапывал, что-то при этом приминая ладонями руки щебень. Затем ФИО7 встал и стал оглядываться по сторонам, убедившись, что за ним никто не наблюдает, пошел вдоль железнодорожных путей по рельсам (т.4 л.д. 239-250, т.5 л.д. 1-33); 

-рапортом об обнаружении признаков преступления от 10.07.2017 года, согласно которому в ходе расследования уголовного дела №, возбужденного 28.06.2017 года по ч.1 ст.228 УК РФ в отношении ФИО1 по факту незаконного хранения наркотических средств, было установлено, что неустановленное лицо, с использованием сети «

<

данные изъяты>» на участке местности, расположенном у грунтовой дороги около железнодорожных путей в одном километре от 

<

адрес> незаконно сбыло ФИО1 наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,3 грамма (т.3 л.д. 5); 

-рапортом об обнаружении признаков преступления от 27.06.2017 года, согласно которому 27.06.2017 года примерно в 20 часов 05 минут у грунтовой дороги у железнодорожных путей в одном километре от 

<

адрес> по подозрению в незаконном обороте наркотических средств задержаны ФИО1 и ФИО2 (т.3 л.д. 8); 

- актом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 27.06.2017 года, проведенный в присутствии двух приглашенных граждан, в соответствии с которым у ФИО1 в правом боковом кармане штанов был обнаружен сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета, с разбитым экраном с сим-картой оператора «

<

данные изъяты>» с абонентским номером №. По поводу данного мобильного телефона ФИО1 пояснил, что он принадлежит ему, с помощью телефона он выходил в сеть Интернет, а также в установленном в нем приложении «

<

данные изъяты>» под именем «

<

данные изъяты>» приобрел 27.06.2017 года в интернет магазине 

<

данные изъяты> под именем пользователя «

<

данные изъяты>» наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N - метилэфедрон общей массой 0,3 грамма, для личного употребления за денежные средства в сумме 1100 рублей, которые перевел на киви-кошелек № с комментарием 1631. Кроме этого у ФИО1 в правом маленьком боковом кармане штанов было обнаружено и изъято наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N - метилэфедрон общей массой 0,3 грамма, упакованное в полимерный пакет с застежкой «зип-лок», которые были упакованы в соответствии с нормами УПК РФ. По поводу обнаруженного и изъятого ФИО1 пояснил, что в данном полимерном пакете находится наркотическое средство синтетического происхождения, которое он 27.06.2017 года забрал рядом со столбом № у железной дороги возле 

<

адрес> в вечернее время для личного употребления (т. 3 л.д. 9-23); 

- справкой об исследовании № от 28.06.2017 года, согласно выводам которой: представленное на исследование вещество, массой 0,3 грамма изъятое у ФИО1, является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N - метилэфедрон (т.3 л.д. 25); 

- протоколом осмотра места происшествия от 30.06.2017 года, в ходе которого был осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 100 метров в западном направлении от 

<

адрес> и на расстоянии 300 метров от автодороги 

<

адрес>, где был задержан ФИО1 при котором было обнаружено вещество являющееся наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N - метилэфедрон, а также участка местности, расположеного на расстоянии 1200 метров в западном направлении от 

<

адрес> и на расстоянии 15 метров от бетонного столба №, расположенного около железнодорожных путей, где ФИО1 приобрел и стал хранил при себе вещество, являющееся наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N - метилэфедрон. (т. 3 л.д. 38-45); 

- копией приговора Татищевского районного суда Саратовской области от 10.11.2017 года, согласно которому 27.06.2017 года ФИО1 используя сети «Интернет» в приложении «

<

данные изъяты>» под именем «

<

данные изъяты>»у пользователя под логином «

<

данные изъяты>» которым пользовался в своей преступной деятельности ФИО7, в предложенном последнем прайсе выбрал вид наркотического средства и его массу, после чего перевел дедежных средств в сумме 1100 рублей на «

<

данные изъяты>» № за наркотическое средство, в свою очередь «бот» автопродаж под логином «

<

данные изъяты>» в автоматическом режиме прислал ФИО1 адрес с подробным описанием места оборудованного тайника с наркотическим средством и медиа файлы с фотоизображением, а именно участок местности, находящийся на расстоянии 15 метров от бетонного столба под номером 53, расположенного около железнодорожных путей и на расстоянии 1200 метров от 

<

адрес>. После чего 27.06.2017 года примерно в 20 часов 00 минут ФИО1 нашел оборудованный тайник с наркотическим средством по вышеуказанному адресу, затем сверток с наркотическим средством ФИО1 положил к себе в карман для личного употребления (т. 9 л.д. 184-186).

Оснований не доверять показаниям свидетелей ФИО20, ФИО5, ФИО6, ФИО1, ФИО2, ФИО18, ФИО19, у суда не имеется, поскольку все они были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, наличие личной неприязни между ними, как и оснований для оговора ими ФИО7, или умышленного искажения фактических обстоятельств дела, судом не установлено, их показания в целом являются непротиворечивыми, согласуются не только между собой, но и с другими, письменными доказательствами по делу. При этом сведения, сообщенные свидетелями - сотрудниками правоохранительных органов об обстоятельствах, ставших им известными в ходе их служебной деятельности, в том числе о порядке и результатах проведения оперативно-розыскных мероприятий, обнаружения и изъятия наркотических средств и других предметов, нашли своё полное подтверждение в соответствующих протоколах.

Приведенные по делу экспертизы полностью соответствуют требованиям уголовно-процессуального закона, выполнены специалистами, в квалификации которых сомнений не возникает, научно обоснованны, их выводы представляются суду ясными и полными, поэтому приведенные выше заключения судебных экспертиз суд принимает как допустимые доказательства. Другие документы также составлены в соответствии с требованиями закона, в необходимых случаях с участием понятых и объективно фиксируют фактические данные, поэтому суд принимает их как допустимые доказательства.

По эпизоду по факту незаконного сбыта наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, ФИО4 27.06.2017 года, вина подсудимого ФИО7 подтверждается: 

- показаниями свидетеля ФИО20 и свидетеля ФИО5, оглашенных в судебном заседании в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ, из которых следует, что 27.06.2017 года он совместно с ФИО5 и сотрудниками УНК ГУ МВД России по Саратовской области в целях проверки оперативной информации, выдвинулся к участку местности, расположенном примерно в одном километре от 

<

адрес>. Далее примерно в 19 часов 30 минут 27.06.2017 года они заметили, что с автодороги с асфальтным покрытием на грунтовую автодорогу, ведущую к железнодорожному полотну съехала легковая автомашина. Проехав некоторое расстояние, автомашина остановилась недалеко от железнодорожных путей. Из автомашины вышли двое молодых парней это были ФИО4 и ФИО3, они пошли вдоль железнодорожных путей в западном направлении в сторону 

<

адрес>. Далее ФИО4 и ФИО3 остановились у столба № у железнодорожных путей, где начали копать в щебени и земле руками, что-то искать. Далее ФИО4 нашел сверток и положил его к себе в карман, после этого он и ФИО3 вернулись по железнодорожным путям назад к автомобилю, на котором приехали, после этого было принято решение задержать указанных лиц по подозрению в незаконном обороте наркотиков. 

В 20 часов 35 минут, когда ФИО4 и ФИО3 подошли к данному автомобилю, они были задержаны сотрудниками полиции по подозрению в незаконном обороте наркотиков. Далее в ходе проведения им личного досмотра ФИО4 у него в левом кармане одетых на нем шорт было обнаружено и изъято наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N - метилэфедрон общей массой 0,28 грамма, упакованное в полимерный пакет с застежкой «зип-лок», в соответствии с нормами УПК РФ. По поводу обнаруженного и изъятого ФИО4 пояснил, что в данном полимерном пакете находится наркотическое средство синтетического происхождения, которое он 27.06.2017 года забрал возле столба № у железной дороги возле 

<

адрес> в вечернее время для личного употребления. 

В правом боковом кармане одетых на нем шорт был обнаружен мобильный телефон марки Iphone 7 в пластиковом корпусе черного цвета с №, с сим картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>» с номером №. По поводу обнаруженного и изъятого сотового телефона ФИО4 пояснил, что данный сотовый телефон принадлежит ему и что он его использовал для выхода в сеть «Интернет», также в установленном в нем приложении «

<

данные изъяты>» под именем «

<

данные изъяты>» приобрел 27.06.2018 года в «боте» автопродаж под именем «

<

данные изъяты>» наркотическое средство синтетического происхождения для личного употребления за денежные средства в сумме 1100 рублей, которые он перевел на «

<

данные изъяты>» № с указанием коментария 794, которым пользовался в своей преступной деятельности по незаконному обороту наркотических средств ФИО7, где имеется переписка по факту приобретения наркотического средства за денежные средства в сумме 1100 рублей (т. 9 л.д. 193-195, т. 10 л.д. 1-3); 

- показаниями свидетеля ФИО6, оглашенных в судебном заседании в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ, из которых следует, что в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия 26.06.2017 года примерно в 09 час 30 минут под наблюдение был принят ФИО7, который вышел из адреса своего места жительства и сел в свой автомобиль 

<

данные изъяты> с государственным номером №. Улицами города Саратова ФИО7 примерно в 11 часов 15 минут приехал в 

<

адрес>, примерно находящуюся в трёх километрах от автомобильной трассы Саратов - Пенза, где по грунтовой дороге подъехал к ручью, где находился примерно до 11 часов 30 минут. После чего, ФИО7 выехал и примерно в 11 часов 35 минут подъехал к подстанции, где находился примерно до 13 часов 15 минут в своем автомобиле, около опоры ЛЭП. Примерно в 13 часов 19 минут 26.06.2017 года ФИО7 на своем автомобиле проехал в район железнодорожного моста через реку 

<

адрес>, после чего оставил автомобиль и пешком направился на железную дорогу, где шел по железнодорожным путям, ФИО7 неоднократно приседал, копал в земле, останавливался около электрических опор и что-то фотографировал, примерно в 14 часов 15 минут он вернулся в свой автомобиль и уехал без наблюдения, с целью не расшифровки проведения оперативно-розыскного мероприятия, так как ФИО7 вел себя подозрительно, оглядывался по сторонам. 

При проведение дальнейших мероприятий 27.06.2017 года примерно в 20 часов 35 минут у грунтовой дороги у железнодорожных путей в одном километре от 

<

адрес> по подозрению в незаконном обороте наркотических средств сотрудниками ГКОН ОМВД РФ Татищевского района Саратовской области задержаны ФИО3 и ФИО4 От оперуполномоченного ГКОН ОМВД РФ Татищевского района Саратовской области ФИО20 ему стало известно, что в ходе личного досмотра и досмотра вещей гражданина ФИО4 изъято наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,28 г., которое ФИО4 хранил при себе с целью личного употребления (т. 10 л.д. 30-36);

- показаниями свидетеля ФИО4, оглашенных в судебном заседании в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ, из которых следует, что примерно в марте 2017 года он зарегистрировался в программе обмена сообщений «

<

данные изъяты>» под логином «

<

данные изъяты>», где общался со своими друзьями. 27.06.2017 года в обеденное время он решил попробовать наркотик, в программе «

<

данные изъяты>» он написал сообщение и ему были предоставлены разные магазины которые распространяли наркотики, он выбрал первый попавшейся магазин это был магазин 

<

данные изъяты> с именем пользователя 

<

данные изъяты>. После этого, он в своем телефоне в приложении «

<

данные изъяты>» написал интернет магазину - боту 

<

данные изъяты> с именем пользователя 

<

данные изъяты> и он прислал ему прайс об имеющихся у него в наличии наркотиках. Из предложенных наркотиков он выбрал синтетический наркотик «СК» по цене 1100 рублей, после чего интернет магазин - бот 

<

данные изъяты> в приложении телеграмм прислал ему киви-кошелек для оплаты указанного наркотика номер киви № с указанием комментария 794.

Затем, когда он получил сообщение с номером киви №, он перевел через обыкновенный терминал денежные средства на указанный киви-кошелек в сумме 1100 рублей. После чего, спустя примерно 2-х минут ему пришло смс сообщение, в котором был указан адрес оборудованного тайника и фотография с подробным описанием. Далее он позвонил, своему знакомому ФИО3, так как он хорошо знал тот район, где для него оборудовали тайник с наркотиком. Он предложил ФИО3 съездить с ним за наркотиком, он согласился. Они на такси поехали на железнодорожные пути. Далее он и ФИО3 подошли к железнодорожным путям, они пошли по ним в сторону р.

<

адрес>, где дойдя до столба № у железнодорожных путей по описанию местонахождения оборудованного тайника с наркотическим средством, они стали копать землю и примерно через несколько минут ФИО4 нашел оборудованный для него тайник с наркотическим средством. После чего он данный сверток с наркотиком положил к себе в карман шорт, и он с ФИО3 направились к ожидающему их такси. Когда они подошли к такси, к ним подошли сотрудники полиции, предъявив свои удостоверения, предложили им проследовать с ними, так как их подозревали в незаконном обороте наркотиков. Он и ФИО3 согласились, так как при нем был сверток с наркотиком, который он приобрел для личного употребления. Далее в ходе его личного досмотра при нем был обнаружен наркотик, который он приобрел, и в его телефоне были обнаружены сообщения, а именно он у «бота» автопродаж под именем 

<

данные изъяты>, которым в своей преступной деятельности пользовался ФИО7 приобрел за денежные средства в сумме 1100 рублей наркотическое средство, подробное описание места оборудованного тайника ему пришло в виде сообщений от указанного контакта и фотографии (т. 9 л.д. 155-157); 

- показаниями свидетеля ФИО3, оглашенных в судебном заседании в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ, из которых следует, что 27.06.2017 года примерно в после обеденное время его друг ФИО4 предложил с ним съездить за наркотиком, чтобы в дальнейшем его употребить. Он согласился и спустя какое-то время на автомобиле такси к нему приехал ФИО4, он сел в машину и они поехали в 

<

адрес>. После пошли вместе с ФИО4 к железнодорожным путям рядом с 

<

адрес>, предварительно попросили таксиста их ожидать. Затем подойдя к железнодорожным путям, они пошли по ним в сторону 

<

адрес>. Дойдя до столба № у железнодорожных путей по описанию местонахождения оборудованного тайника с наркотическим средством в мобильном телефоне ФИО4, они начали копать землю и примерно через несколько минут ФИО4 нашел оборудованный для него тайник с наркотиком. Данное наркотическое средство ФИО4 положил к себе в карман одетых на нем шорт, после этого они пошли к такси. Подойдя к машине такси примерно в 20 часов 35 минут к ним подошли сотрудники полиции предъявив свои удостоверения предложили им проследовать с ними, так как их подозревали в незаконном хранении наркотиков. Он и ФИО4 согласились, так как у ФИО4 при себе был сверток с наркотиком который он приобрел для личного употребления. После чего их доставили для дальнейшего разбирательства в отдел полиции, где провели его личный досмотр и досмотр его вещей в ходе которого запрещенных веществ при нем обнаружено не было. Кроме этого в ходе личного досмотра он заявил, что, 27.06.2017 года ФИО4 приобрели наркотик в интернет приложении «

<

данные изъяты>» для личного употребления за денежные средства в сумме 1100 рублей, которые перевел на киви-кошелек № с указанием комментария 794, после чего, они вместе поехали к месту, где был оборудован тайник с наркотическим средством, который ФИО4 обнаружил недалеко от столба № у железнодорожных путей недалеко от 

<

адрес>, которое ФИО4 забрал себе и положил в карман одетых на нем шорт для личного употребления (т. 2 л.д. 209-210); 

- показаниями свидетеля ФИО18 ФИО19, оглашенных в судебном заседании в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ, из которых следует, что 27.06.2017 года около 21 часа 00 минут к ним обратились сотрудники полиции и попросили оказать содействие и присутствовать в качестве понятых при личном досмотре гражданина. После этого они и сотрудником полиции проследовали в здание ОМВД России по Татищевскому району Саратовской области. Около 22 часов 00 минут они прошли в кабинет. Там уже находился оперуполномоченный ФИО20 и второй мужчина, который представился как ФИО4 и пояснил, что проживает в г. Саратове, более точного адреса он уже не помнит. После этого сотрудник полиции сообщил, что в присутствии них, он произведет личный досмотр, досмотр вещей, находящихся при ФИО4, с целью установления имеются ли при последнем вещи, запрещенные к гражданскому обороту. После этого сотрудник полиции в их присутствии произвел личный досмотр ФИО4 В ходе личного досмотра ФИО4 заявил, что при себе в кармане шорт у него находится пакет «зип-лок» с наркотическим средством синтетического происхождения. Затем у ФИО4 в шортах был обнаружен сотовый телефон «Айфон». По поводу данного телефона ФИО4 пояснил, что с помощью телефона он приобрел в сети интернет наркотическое средство синтетического происхождения за 1100 рублей. Данный телефон был у ФИО4 изъят и помещен в конверт, который не упаковывался. Также в шортах ФИО4 была обнаружена связка ключей и в левом кармане шорт был обнаружен полимерный пакет типа «зип-лок» с содержимым в виде светлого порошка. По поводу данного пакета типа «зип-лок» ФИО4 пояснил, что в пакете находится наркотическое средство синтетического происхождения, которое он 27.06.2017 г. в вечернее время забрал у железнодорожного столба № вблизи 

<

адрес>. Данное наркотическое средство он приобрел для личного употребления. Вышеуказанный полимерный пакет типа «зип-лок» с содержимым в присутствии них, у ФИО4 был изъят и упакован в соответствии с требованиями УПК РФ. После этого сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, в котором поставили подписи все участвующие в личном досмотре лица, в том числе и ФИО4 (т. 3 л.д. 138-142, т. 2 л.д. 238-242). 

Кроме того, виновность подсудимого в совершении указанного преступления подтверждается:

- протоколом проверки показаний на месте от 30.03.2018 года, согласно которому свидетель ФИО20 провел участников следственного действия на железнодорожное полотно и насыпь примерно в одном километре от 

<

адрес>, где предложил проследовать вдоль железнодорожных путей к столбу под №. После этого, пройдя вдоль железнодорожных путей и находясь около столба под №, свидетель ФИО20 пояснил, что 27.06.2017 года примерно в 20 часов 35 минут у железнодорожных путей в щебени и земле на против столба № ФИО4 забрал оборудованную для него ранее ФИО7 закладку с наркотическим средством, по координатам: северная широта 51°39"12"", восточная долгота 45°47"44"". (т. 10 л.д. 13-18);

- заключением эксперта № от 17.07.2017 года, согласно выводам которого: представленные на экспертизу вещество, массой 0,26 грамма, обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра и досмотра вещей ФИО4, 27.06.2017 года, является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон (т. 2 л.д. 230-234); 

- протоколом осмотра предметов от 19.07.2017 года, согласно которым осмотрены и признаны вещественными доказательствами по уголовному делу: наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP- производное наркотического средства N- метилэфедрон массой 0,26 грамма (без учёта вещества израсходованного на исследование), обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра и досмотра вещей ФИО4 и его первоначальная упаковка в виде пакета из полимерного материала упакованные и опечатанные в соответствии с требованиями УПК РФ (т.3 л.д. 81-86); 

- протоколом осмотра предметов от 27.09.2017 года, согласно которому осмотрен и признан вещественным доказательством по уголовному делу: мобильный телефон марки Iphone 7 в пластиковом корпусе черного цвета, обнаруженный и изъятый в ходе личного досмотра ФИО4 от 27.07.2017 года, в котором имеется информация, а именно переписка с лицом под именем «

<

данные изъяты>», которым пользовался в своей преступной деятельности по незаконному обороту наркотических средств ФИО7, где имеется переписка по факту приобретения наркотического средства за денежные средства в сумме 1100 рублей, а также имеются фотографии отправленные ФИО7 при помощи «бота» автопродаж под именем «

<

данные изъяты>», ФИО4 с местом оборудованного тайника с наркотическим средством, а именно у железнодорожных путей рядом со столбом с № на насыпи железнодорожного полотна в щебни и земле, телефон упакован и опечатанный в соответствии с требованиями УПК РФ (т.9 л.д. 196-213); 

- протоколом осмотра предметов от 01 декабря 2017 года, согласно которым осмотрен и признан вещественным доказательством по уголовному делу: мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» с сим картой «

<

данные изъяты>» абонентским номером №, изъятый в ходе личного досмотра ФИО7 04.07.2017 года, в котором содержится информация, а именно фотографии оборудованных закладок с наркотическими средствами, в том числе фотографии оборудованной закладки на участке местности, расположенном у грунтовой дороги около железнодорожных путей в одном километре от 

<

адрес> в сторону 

<

адрес> Саратовской, а именно у железнодорожных путей рядом со столбом с № на насыпи железнодорожного полотна в щебни и земле, кроме этого имеется переписка с неустановленными лицами, которые в интернете в принадлежащем ФИО7 «боте» автопродаж под именем «

<

данные изъяты>» покупали по предложенному ФИО7 прайсу наркотические средства, предварительно оплатив их переведя денежные средства на «

<

данные изъяты>», которыми пользовался ФИО7 в своей преступной деятельности, что непосредственно указывает, что именно ФИО7 оборудовал по указанному адресу тайник с наркотическим средством которую, затем незаконно сбыл ФИО4 за денежные средства в сумме 1100 рублей (т.4 л.д. 7-95); 

- протоколом осмотра предметов от 01 февраля 2018 года, согласно которым осмотрен и признан вещественным доказательством по уголовному делу: ноутбук «acer» в корпусе черного цвета с зарядным устройством от него, изъятый в ходе обыска в жилище по адресу: 

<

адрес> от 04.07.2017 года, принадлежащий ФИО7, содержащий информацию, а именно фотографии оборудованных закладок с наркотическими средствами, в том числе фотографии оборудованной закладки на участке местности, расположенном на грунтовой дороге около железнодорожных путей в одном километре от 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>, на участке местности у железнодорожных путей рядом со столбом с № на насыпи железнодорожного полотна в щебни и земле, что непосредственно указывает, что именно ФИО7 оборудовал по указанному адресу тайник с наркотическим средством, который затем незаконно сбыл ФИО4 за денежные средства в сумме 1100 рублей (т.5 л.д. 36-71); 

- протоколом осмотра предметов от 25 февраля 2018 года, согласно которым осмотрены и признаны вещественными доказательствами по уголовному делу: DVD+R диск и два диска CD-R на которых имеется информация о движении денежных средств по счетам киви - кошельков с привязкой к абонентским номерам №№; №, которыми пользовался ФИО7 в своей преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, а именно было установлено, что на указанные киви-кошельки покупатели наркотических средств переводили ФИО7 денежные средства в соответствии с предложенным им прайсом, кроме этого писали комментарий, так ФИО4 переведя денежные средства на «киви-кошелек» указал коментари 794, после чего получил информацию о месте оборудованного тайника с наркотическим средством, что подтверждается в ходе осмотра движения денежных средств на «

<

данные изъяты>» №. После осмотраDVD+R диск и два диска CD-R на которых имеется информация о движении денежных средств по счетам киви - кошельков с привязкой к абонентским номерам №№; №, которыми пользовался ФИО7 упакован и опечатанный в соответствии с требованиями УПК РФ- хранится при материалах уголовного дела (т.7 л.д. 19-250, т.8 л.д. 1-185); 

- заключением эксперта № от 20.03.2018 года, согласно выводам которой: представленным на исследование документам, сумма оставшихся денежных средств на лицевом счете АО «

<

данные изъяты>» № составила по состоянию на конец 04.07.2017 года общую сумму 11 800, 55 рублей (т.9 л.д. 99-117); 

- протоколом осмотра предметов от 11 января 2018 года, согласно которым осмотрены и признаны вещественными доказательствами по уголовному делу: компакт диск DVD+R (рег. № от 13.10.2017 г.), с результатами оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение» в отношении ФИО7 и материалы опроса, проводимого с применением аудио и видео фиксации в отношении ФИО7 и ФИО4 04.07.2017 года, в служебном помещении УНК ГУ МВД России по Саратовской области, на данном диске имеется видео запись, а именно на ней ФИО7 выходит из подъезда многоэтажного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в руках у него находится сверток коричневого цвета. Выйдя из подъезда, он подошел к припаркованному около дома автомобилю марки 

<

данные изъяты> черного цвета. Далее на указанном автомобиле ФИО7 приехал к железнодорожным путям, вокруг которых имеются деревья и кусты каких либо жилых строений не имеется, ФИО7, присев на корточки на железнодорожных путях, а именно около рельсов, где имеется насыпь, щебня, закапывал, что-то при этом приминая ладонями руки щебень. Затем ФИО7 встал и стал оглядываться по сторонам, убедившись, что за ним никто не наблюдает, пошел вдоль железнодорожных путей по рельсам (т.4 л.д. 239-250, т.5 л.д. 1-33); 

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 10.07.2017 года, согласно которому в ходе расследования уголовного дела № возбужденного 28.06.2017 года по ч.1 ст.228 УК РФ в отношении ФИО4 по факту незаконного хранения наркотических средств, было установлено, что неустановленное лицо, с использованием сети «Интернет», на участке местности, расположенном у грунтовой дороги около железнодорожных путей в одном километре от 

<

адрес> в сторону 

<

адрес> сбыло ФИО4 наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,28 грамма (т.2 л.д. 171); 

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 27.06.2017 года, согласно которому 27.06.2017 года примерно в 20 часов 35 минут у грунтовой дороги у железнодорожных путей в одном километре от 

<

адрес> в сторону 

<

адрес> по подозрению в незаконном обороте наркотических средств задержаны ФИО4 и ФИО3 (т.2 л.д. 174); 

- актом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 27.06.2017 года, проведенный в присутствии двух приглашенных граждан, в соответствии с которым у ФИО4 в правом боковом кармане шорт был обнаружен мобильный телефон марки Iphone 7 в корпусе черного цвета с сим картой оператора сотовой связи «МТС» с абонентским номером №. По поводу данного мобильного телефона ФИО4 пояснил, что телефон принадлежит ему и с помощью него он выходил в сети Интернет, также в телефоне у него установлена программа «

<

данные изъяты>», где он зарегистрирован под именем «

<

данные изъяты>», 27.06.2017 года он приобрел в интернет магазине 

<

данные изъяты> с именем пользователя «

<

данные изъяты>» наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N - метилэфедрон общей массой 0,28 грамма, для личного употребления за денежные средства в сумме 1100 рублей, которые перевел на киви-кошелек № с комментарием 794. Кроме этого у ФИО4 в левом кармане шорт было обнаружено и изъято наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N - метилэфедрон общей массой 0,28 грамма, упакованное в полимерный пакет с застежкой «зип-лок», которые были упакованы в соответствии с нормами УПК РФ. По поводу обнаруженного и изъятого ФИО4 пояснил, что в данном полимерном пакете находится наркотическое средство синтетического происхождения, которое он 27.06.2017 года забрал возле столба № у железной дороги возле 

<

адрес> в вечернее время для личного употребления (т. 2 л.д. 175-186); 

- справкой об исследовании № от 28.06.2017 года, согласно выводам которой: представленное на исследование вещество массой 0,28 грамма изъятое у ФИО4, является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N - метилэфедрон (т.2 л.д. 188); 

- протоколом осмотра места происшествия от 30.06.2017 года, в ходе которого был осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 100 метров в западном направлении от 

<

адрес> и на расстоянии 300 метров от автодороги 

<

адрес>, где был задержан ФИО4 при котором было обнаружено вещество являющееся наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N - метилэфедрон, а также участка местности, расположеного на расстоянии 1200 метров в западном направлении от 

<

адрес> и на расстоянии 10 метров от бетонного столба №, расположенного около железнодорожных путей, где ФИО4 приобрел и стал хранить при себе вещество, являющееся наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N - метилэфедрон (т. 2 л.д. 219-226); 

- копией приговора Татищевского районного суда Саратовской области от 10.11.2017 года, согласно которому 27.06.2017 года ФИО4 используя сети «Интернет» в приложении «

<

данные изъяты>» под именем «

<

данные изъяты>» у пользователя под логином «

<

данные изъяты>» которым пользовался в своей преступной деятельности ФИО7, в предложенном последнем прайсе выбрал вид наркотического средства и его массу, после чего перевел дедежных средств в сумме 1100 рублей на «

<

данные изъяты>» № за наркотическое средство, в свою очередь «бот» автопродаж под логином «

<

данные изъяты>» в автоматическом режиме прислал ФИО4 адрес с подробным описанием места оборудованного тайника с наркотическим средством и медиа файлы с фотоизображением, а именно участок местности, расположенный на расстоянии 1200 метров в западном направлении от 

<

адрес> и на расстоянии 10 метров от бетонного столба под номером 52, расположенного около железнодорожных путей, где в грунте был оборудован тайник с наркотическим средством. После чего 27.06.2017 года примерно в 20 часов 35 минут ФИО4 нашел оборудованный тайник с наркотическим средством по вышеуказанному адресу, затем сверток с наркотическим средством ФИО4 положил к себе в карман для личного употребления (т. 9 л.д. 180-182).

Оснований сомневаться в приведенных показаниях свидетелей, у суда не имеется, поскольку в неприязненных отношениях с подсудимым перечисленные лица не состоят и причин оговаривать его не имеют. Помимо этого, такие показания последовательны, в части, имеющей значение для дела, полностью согласуются между собой и подтверждаются материалами дела.

Все перечисленные письменные и вещественные доказательства (протоколы осмотра которых исследованы в суде) согласуются между собой, получены без нарушений требований уголовно-процессуального законодательства, в связи с чем, ставить их под сомнение у суда оснований не имеется и суд, наряду с показаниями подсудимого и свидетелей, кладет их в основу приговора.

По эпизоду по факту совершения умышленных действий, непосредственно направленных на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, то есть совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, вина подсудимого ФИО7 подтверждается: 

- показаниями свидетеля ФИО6, аналогичными показаниями свидетеля ФИО21 на следствии, оглашенных в судебном заседании в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ, из которых следует, что в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что ФИО7, используя сети Интернет в приложении «

<

данные изъяты>» с логином 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>. организовал интернет магазин по продаже наркотических средств синтетического происхождения. В обязанности ФИО7 входило приобретение у неустановленного лица оптовых партий наркотических средств синтетического происхождения, их фасовка, и оборудование тайниковых закладок с наркотиком, продажа наркотиков покупателям по средствам интернет магазина, контроль потоков денежных средств, полученных от реализации наркотических средств, поступающих на подконтрольные ему электронные счета и последующее их обналичивание в банкоматах г. Саратова. 

Также ФИО7 в ходе осуществления своей преступной деятельности стал получать большую прибыль, после этого он стал вербовать лиц для работы в его магазине в качестве закладчиков наркотиков, которые в последующем по его указанию занимались сбытом наркотических средств, ФИО7 занимался контролем и распределением денежных средств, поступающих на его киви кошельки, выплачивал закладчикам заработанную плату за оборудованные им тайники с наркотиком. ФИО7 осуществлял руководство группой «закладчиков» при осуществлении ими преступной деятельности, связанной с организацией розничных тайниковых закладок на территории г. Саратова и Саратовской области, сбор информации о местонахождении наркотических средств приготовленных к сбыту и дальнейшей передачей адресов с тайниковыми закладками с наркотиками после сто процентной оплаты потребителям интернет магазина. В случае временного отсутствия закладчиков наркотических средств, ФИО7 сам занимался подготовкой тайниковых закладок наркотических средств, забирал оптовые партии наркотического средства, фасовал его, размещал в виде тайника на территории г.Саратова и Саратовской области, делал полное описание местонахождения тайника с наркотическим средством, фотографировал тайники с отметкой точного местоположения тайниковых закладок и их непосредственный сбыт приобретателям через интернет магазин. В своей преступной деятельности ФИО7 ранее использовал Интернет приложение «

<

данные изъяты>» с логинами 

<

данные изъяты> В 2017 году ФИО7 использовал в своей преступной деятельности Интернет приложение «

<

данные изъяты>» с логинами @

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>. Для реализации поставленных целей ФИО7 использовал следующие киви кошельки, на которые поступали денежные средства за сбыт наркотических средств от приобретателей: № Денежные средства поступающие на киви кошельки ФИО7 переводил на следующие банковские карты: №, №, №, №, №. Также в своей преступной деятельности ФИО7 использовал мобильный телефон с абонентским номером №.

С целью документирования данной информации проводился комплекс оперативно-розыскных мероприятий, направленный на установление всех фактов противоправной деятельности ФИО7 

04.07.2017 года с целью установления лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, а так же документирования и пресечения преступной деятельности ФИО7 на основании рапорта №с от 04.07.2017 года проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение».

Согласно полученной оперативной информации 04.07.2017 года ФИО7 планирует сбывать наркотические средства синтетического происхождения путем тайниковых закладок на территории Саратовской области.

04 июля 2017 г. примерно в 14 часов 05 минут у 

<

адрес> он, совместно с сотрудниками УНК ГУ МВД России по Саратовской области ФИО22, ФИО26, ФИО25, ФИО23, ФИО21, ФИО24 под наблюдение принял ФИО7, передвигающегося на автомобиле 

<

данные изъяты> с государственным номером №, который двигался в сторону 

<

адрес>. Далее он совместно с ФИО22, ФИО26, ФИО25, на служебном автомобиле проследовали за автомобилем 

<

данные изъяты> с государственным номером №, под управлением ФИО7 Так же вторая группа в составе ФИО23, ФИО21, ФИО24, находящихся в служебном автомобиле, также проследовали за автомобилем 

<

данные изъяты> с государственным номером №, под управлением ФИО7

В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдения» ФИО7 вел себя подозрительно, оглядывался по зеркалам, своего автомобиля, замедлял или ускорял движение. Примерно в 14 часов 25 минут ФИО7 припарковал свой автомобиль примерно в 150 метрах от 

<

адрес>, вышел и направился в сторону посадок. 

С учётом наличия достоверной информации о причастности ФИО7 к незаконному обороту наркотических средств было принято решение о пресечении его преступной деятельности, после этого он, совместно с сотрудниками УНК ГУ МВД России по Саратовской области ФИО22, ФИО26, ФИО25, ФИО23, ФИО21, ФИО24 примерно в 14 часов 25 минут в 150 метрах от 

<

адрес>, подошли к ФИО7 показали свои служебные удостоверения, и пояснили что он задержан по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, после этого ФИО7 было предложено проследовать с ними в административное здание УНК ГУ МВД России по Саратовской области, для дальнейшего разбирательства, на что ФИО7 дал свое согласие. После этого ФИО7 был доставлен в административное здание УНК ГУ МВД России по Саратовской области, для дальнейшего разбирательства.

От оперуполномоченного ФИО23 ему стало известно, что в ходе проведенного обыска по месту жительства ФИО7, а именно по адресу: 

<

адрес> было обнаружено и изъято: денежные средства общей суммой 80 000 рублей, коробка, в которой находилась цепочка с подвеской из металла желтого цвета, шкатулка в которой находились различные украшения из металла желтого цвета; банковская карта 

<

данные изъяты> номером №, банковская карта «

<

данные изъяты>» номером №, флеш-карта, сим карта; ноутбук «acer» в корпусе черного цвета который был включен и на рабочем столе которого была открыта программа «

<

данные изъяты>» с именем пользователя 

<

данные изъяты>; сим карта 

<

данные изъяты>, флеш-карта, банковская карта «

<

данные изъяты>» №, флеш-карта, 19 сим карт, полиэтиленовые стяжки, держатели сим карт, две записные книжки, три сим карты, два держателя сим карт, модем с сим картой в корпусе черного цвета, планшет «

<

данные изъяты>» в корпусе белого цвета, договора, телефон в корпусе черного цвета с двумя сим картами и телефон «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета с одной сим картой, телефон марки «

<

данные изъяты>» с сим картой все выше перечисленное было изъято и упаковано в соответствии с требованиями УПК РФ.

От оперуполномоченного ФИО26 ему стало известно, что при проведении личного досмотра и досмотра вещей в присутствии двух приглашенных граждан у ФИО7 в правом кармане трико был обнаружен один полимерный пакет типа «

<

данные изъяты>» с порошкообразным веществом светлого цвета внутри. Данный полимерный пакет типа «

<

данные изъяты>» с порошкообразным веществом светлого цвета был изъят и упакован в соответствии с требованиями УПК РФ. 

По поводу обнаруженного и изъятого гражданин ФИО7 пояснил, что в пакете «Zip Lock», находится наркотическое средство синтетического происхождения «соль», приготовленное для дальнейшего сбыта путем тайниковых закладок через сеть интернет с составе интернет магазина «

<

данные изъяты>», которое он приобрел 01.07.2017 года, через тайниковую закладку, расположенную в гаражном секторе напротив 

<

адрес> у пользователя, зарегистрированного в интернет приложении VIPpole, как stsaratov. Кроме того, ФИО7 пояснил, что в данной тайниковой закладке находилось наркотическое средство в количестве 10 грамм, которые он оборудовал в тайники с наркотическими средствами на территории Саратовской области, а остальные наркотические средства он оборудовать не успел.

Далее, у ФИО7 в левом кармане трико был обнаружен сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе серебристо-черного цвета, с сим-картой оператора «

<

данные изъяты>» с абонентским номером №.

В ходе осмотра данного телефона марки «

<

данные изъяты>» в корпусе серебристо-черного цвета, с сим-картой оператора «

<

данные изъяты>» с абонентским номером № в нем были обнаружены: интернет приложение «

<

данные изъяты>», в котором имеются учетная запись, 

<

данные изъяты> c привязанным абонентским номером телефона №; интернет приложения «

<

данные изъяты>», в котором имеются учетная запись, 

<

данные изъяты>.; интернет приложения «

<

данные изъяты>», в котором имеются учетная запись, 

<

данные изъяты>

В интернет-приложениях «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» обнаружена переписка с различными интернет пользователями данных приложений, а так же адреса и описания мест расположения оборудованных ФИО7 закладок с наркотическими средствами. Так также в приложении «Галерея» обнаружены фотографии мест расположения закладок. В приложении «заметки» обнаружен текст.

По поводу обнаруженного и изъятого сотового телефона марки «

<

данные изъяты>» в корпусе серебристо-черного цвета, с сим-картой оператора «

<

данные изъяты>» с абонентским номером № ФИО7, пояснил что данный сотовый телефон принадлежит ему и что он его использовал для выхода в сеть Интернет, а также в установленном в нем интернет приложении «

<

данные изъяты>» он зарегистрирован, как 

<

данные изъяты> c привязанным абонентским номером телефона №, в котором он вел переписку с поставщиками наркотических средств для своего интернет магазина «

<

данные изъяты>», а так же с клиентами данного интернет магазина по вопросам приобретения наркотических средств синтетического происхождения, которые оборудовались им же на территории 

<

адрес>. По интернет приложению VIPpole, ФИО7 пояснил, что зарегистрирован, как 

<

данные изъяты>, в котором он вел переписку с поставщиками наркотических средств для своего интернет магазина «

<

данные изъяты>», а так же с клиентами данного интернет магазина по вопросам приобретения наркотических средств синтетического происхождения, которые оборудовались им же на территории 

<

адрес>. По интернет приложению Xabber, ФИО7 пояснил, что он зарегистрирован, как 

<

данные изъяты>, в котором он вел переписку с поставщиками наркотических средств для своего интернет магазина «

<

данные изъяты>». По приложению «Галерея» ФИО7 пояснил, что обнаруженными фотографиями с местами расположения тайников, являются оборудованные им места тайников с наркотическими средствами для продажи, через свой интернет магазин «

<

данные изъяты>». По приложению «заметки» ФИО7 пояснил, что обнаруженный текст содержит информацию связанную о незаконном обороте наркотиков, а именно данный текст предназначался для мотивации закладчиков наркотических средств, которые планировали устроиться к нему в интернет магазин «

<

данные изъяты>». 

По поводу своего задержания ФИО7 пояснил, что 04.07.2017 года примерно в 14 часов 25 минут он был задержан примерно в 150 метрах от 

<

адрес> по подозрению в незаконном обороте наркотиков. 

Далее он в присутствии двух приглашенных граждан на территории УНК ГУ МВД России по Саратовской области произвел досмотр транспортного средства 

<

данные изъяты> с государственным номером № находящегося под управлением ФИО7 В ходе которого на заднем сиденье автомобиля обнаружена барсетка коричневого цвета внутри которой было обнаружено банковская карта «

<

данные изъяты>» за номером №, банковская карта «

<

данные изъяты>» за номером № на имя ФИО37, банковская карта «

<

данные изъяты>» за номером №, банковская карта «Всероссийский банк развития регионов» за номером №. Данные банковские карты были осмотрены, изъяты и упакован в соответствии с требованиями УПК РФ.

По поводу обнаруженных банковских карт ФИО7 пояснил, что они принадлежат ему и он переводил на данные банковские карты денежные средства полученные от продаж наркотических средств синтетического происхождения с использованием сети Интернет в программе «

<

данные изъяты>» с логином 

<

данные изъяты>».

Также в данной барсетке были обнаружены 2 пластиковые карты с сим-картами «

<

данные изъяты>» с абонентскими номерами № и №, пластиковая карта с сим-картой «Билайн» с абонентским номером №, пластиковая карта с сим картой «

<

данные изъяты>» с абонентским номером №, пластиковая карта из-под сим-карты «

<

данные изъяты>» с абонентским номером №, сим-карта с серийным номером №. Данные сим-карты и пластиковые карты из-под сим-карт были осмотрены, изъяты и упакован в соответствии с требованиями УПК РФ.

По поводу обнаруженных сим-карт и пластиковых карт из-под сим-карт банковских карт ФИО7 пояснил, что они принадлежат ему. Данные сим-карты использовались им с целью платежных 

<

данные изъяты> для интернет магазина 

<

данные изъяты>», регистрация аккаунтов в программе «

<

данные изъяты>», а также осуществления денежных переводов.

Также в данной барсетке были обнаружены изоляционная лента зеленого цвета и изоляционная лента синего цвета. Данные изоляционные ленты были осмотрены, изъяты и упакованы в соответствии с требованиями УПК РФ.

По поводу обнаруженных изоляционных лент ФИО7 пояснил, что они принадлежат ему. Данные изоляционные ленты использовались им с целью расфасовки наркотических средств синтетического происхождения. 

Далее, от оперуполномоченного ФИО25 ему стало известно, что 05.07.2017 года в ходе осмотра места происшествия участка местности за гаражным массивом, расположенным напротив 

<

адрес>, где ФИО7 указал на участок местности заросший травой, а также разбросанный мусор и фрагменты кирпичей, откуда он 01.07.2017 года забрал оборудованный для него оптовый тайник с наркотическим средством синтетического происхождения. 

Оперуполномоченный ФИО25 пояснил, ему что в ходе осмотра места происшествия от 05.07.2017 года, ФИО7 указал на железнодорожное полотно и насыпь в районе железнодорожного моста, расположенного в районе пересечения автодороги 

<

адрес>, где ФИО7 пояснил, что 01.07.2017 года на различных участках данной железной дороги он оборудовал тайниковые закладки с наркотическим средством с целью дальнейшего сбыта. Так он оборудовал 01.07.2017 года тайниковую закладку у столба под номером 730, расположенного на насыпи железнодорожного полотна, а именно ФИО7 указал на заросли растений и пояснил, что в них находится тайниковая закладка в виде свертка в изоленте с наркотическим средством внутри, которую он приготовил для последующего сбыта. Далее в результате детального осмотра у основания столба с номером 730, расположенном на насыпи железнодорожного полотна, в зарослях растений обнаружен сверток, упакованный в изоленту именно в том месте, на которое указывал ФИО7 После этого ФИО7 указал всем присутствующим лицам на столб под номером 726 расположенный на участке местности между шпалами и рельсами железнодорожного полотна, и пояснил, что в указанном месте 01.07.2017 года он оборудовал тайниковую закладку с наркотическим средством в виде свертка упакованного в изоленту, который был помещен под щебень в указанном им месте. Далее в результате детального осмотра указанного ФИО7 участка между рельсами и шпалами напротив столбика с цифрой 4 возле столбика с номером 726 в щебени, был обнаружен сверток упакованный в изоленту (т. 10 л.д. 30-36, 37-40);

- аналогичными показаниями свидетеля ФИО25 на следствии, оглашенных в судебном заседании в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ. Кроме этого, он провел осмотр места происшествия от 05.07.2017 года, в ходе которой ФИО7 указал на участок местности поросший травой, а также разбросанный мусор и фрагменты кирпичей откуда он 01.07.2017 года забрал оборудованный для него оптовый клад с наркотическим средством синтетического происхождения. 

Далее он провел осмотр места происшествия от 05.07.2017 года, в ходе которой ФИО7 указал на железнодорожное полотно и насыпь в районе железнодорожного моста, расположенного в районе пересечения автодороги 

<

адрес>, где ФИО7 пояснил, что 01.07.2017 года на различных участках данной железной дороги он оборудовал тайниковые закладки с наркотическим средством с целью дальнейшего сбыта. Так он оборудовал 01.07.2017 года тайниковую закладку у столба под номером 730, расположенного на насыпи железнодорожного полотна, а именно ФИО7 указал на заросли растений и пояснил, что в них находится тайниковая закладка в виде свертка в изоленте с наркотическим средством внутри, которую он приготовил для последующего сбыта. Далее в результате детального осмотра у основания столба с номером 730, расположенном на насыпи железнодорожного полотна, в зарослях растений обнаружен сверток, упакованный в изоленту именно в том месте, на которое указывал ФИО7 После этого ФИО7 указал всем присутствующим лицам на столб под номером 726 расположенный на участке местности между шпалами и рельсами железнодорожного полотна, и пояснил, что в указанном месте 01.07.2017 года он оборудовал тайниковую закладку с наркотическим средством в виде свертка упакованного в изоленту, который был помещен под щебень в указанном им месте. Далее в результате детального осмотра указанного ФИО7 участка между рельсами и шпалами возле столбика с номером 726 в щебени, был обнаружен сверток упакованный в изоленту (т. 10 л.д. 41-44);

- аналогичными показаниями свидетеля ФИО26 на следствии, оглашенных в судебном заседании в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ. Он провел личный досмотр и досмотр вещей ФИО7 в присутствии двух приглашенных граждан, в ходе досмотра у ФИО7 в правом кармане трико был обнаружен один полимерный пакет типа «Zip Lock» с порошкообразным веществом светлого цвета внутри. Данный полимерный пакет типа «Zip Lock» с порошкообразным веществом светлого цвета был изъят и упакован в соответствии с требованиями УПК РФ. По поводу обнаруженного и изъятого гражданин ФИО7 пояснил, что в пакете «Zip Lock», находится наркотическое средство синтетического происхождения «соль», приготовленное для дальнейшего сбыта путем тайниковых закладок через сеть интернет с составе интернет магазина «

<

данные изъяты>», которое он приобрел 01.07.2017 года, через тайниковую закладку, расположенную в гаражном секторе напротив 

<

адрес> у пользователя, зарегистрированного в интернет приложении VIPpole, как stsaratov. Кроме того, ФИО7 пояснил, что в данной тайниковой закладке находилось наркотическое средство в количестве 10 грамм, которые он оборудовал в тайники с наркотическими средствами на территории Саратовской области, а остальные наркотические средства он оборудовать не успел. Далее у ФИО7 в левом кармане трико был обнаружен сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе серебристо-черного цвета, с сим-картой оператора «

<

данные изъяты>» с абонентским номером № с IMEI-кодами: № и №. Данный сотовый телефон был осмотрен, изъят, но не упаковывался. 

<

данные изъяты> В ходе осмотра данного телефона марки 

<

данные изъяты>» в корпусе серебристо-черного цвета, с сим-картой оператора «

<

данные изъяты>» с абонентским номером № с IMEI-кодами: № и № были обнаружены: интернет приложение «

<

данные изъяты>», в котором имеются учетная запись, 

<

данные изъяты> c привязанным абонентским номером телефона №; интернет приложения «

<

данные изъяты>», в котором имеются учетная запись, 

<

данные изъяты>.; интернет приложения «

<

данные изъяты>», в котором имеются учетная запись, 

<

данные изъяты>. В интернет приложениях «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» обнаружена переписка с различными интернет пользователями данных приложений, а так же адреса и описания мест расположения оборудованных ФИО7 закладок с наркотическими средствами. Так также в приложении «Галерея» обнаружены фотографии мест расположения закладок. В приложении «заметки» обнаружен текст. По поводу обнаруженного и изъятого сотового телефона марки «

<

данные изъяты>» в корпусе серебристо-черного цвета, с сим-картой оператора «

<

данные изъяты>» с абонентским номером № с IMEI-кодами: № и № гражданин ФИО7, пояснил что данный сотовый телефон принадлежит ему и что он его использовал для выхода в сеть Интернет, а также в установленном в нем интернет приложении 

<

данные изъяты> он зарегистрирован, как 

<

данные изъяты> c привязанным абонентским номером телефона №, в котором он вел переписку с поставщиками наркотических средств для своего интернет магазина «

<

данные изъяты>», а так же с клиентами данного интернет магазина по вопросам приобретения наркотических средств синтетического происхождения, которые оборудовались им же на территории Саратовской области. По интернет приложению VIPpole, ФИО7 пояснил, что зарегистрирован, как 

<

данные изъяты>, в котором он вел переписку с поставщиками наркотических средств для своего интернет магазина «

<

данные изъяты>», а так же с клиентами данного интернет магазина по вопросам приобретения наркотических средств синтетического происхождения, которые оборудовались им же на территории 

<

адрес>. По интернет приложению Xabber, ФИО7 пояснил, что он зарегистрирован, как 

<

данные изъяты>, в котором он вел переписку с поставщиками наркотических средств для своего интернет магазина «

<

данные изъяты>. По приложению «Галерея» ФИО7 пояснил, что обнаруженными фотографиями с местами расположения закладок, являются оборудованные им места закладок с наркотическими средствами для продажи, через свой интернет магазин «

<

данные изъяты>». По приложению «заметки» ФИО7 пояснил, что обнаруженный текст содержит информацию связанную о незаконном обороте наркотиков, а именно данный текст предназначался для мотивации закладчиков наркотических средств, которые планировали устроиться к нему в интернет магазин «

<

данные изъяты>». Далее, в ходе проведения личного досмотра ФИО7 при помощи ватных тампонов, смоченных в спиртовом растворе, с ладоней и пальцев рук ФИО7 были произведены смывы. Ватные тампоны со смывами с ладоней и пальцев рук ФИО7 были изъяты и упакован в соответствии с требованиями УПК РФ; сделаны срезы карманов трико ФИО7 Срезы карманов трико были изъят и упакован в соответствии с требованиями УПК РФ. Кроме того, в ходе личного досмотра у гр. ФИО7 обнаружено и изъято: кольцо из металла желтого цвета, цепь-браслет из металла желтого цвета, цепь из металла желтого цвета с кулоном из металла желтого цвета. Данные предметы были изъяты и упакован в соответствии с требованиями УПК РФ. По поводу своего задержания ФИО7 пояснил, что 04.07.2017 года примерно в 14 часов 25 минут он был задержан примерно в 150 метрах от 

<

адрес> по подозрению в незаконном обороте наркотиков (т. 10 л.д. 45-48); 

- аналогичными показаниями свидетеля ФИО23 на следствии, оглашенных в судебном заседании в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ. Ему по указанию руководства было поручено проведение обыска по месту жительства ФИО7, а именно по адресу 

<

адрес>, где было обнаружено и изъято: денежные средства общей суммой 80 000 рублей, коробка, в которой находилась цепочка с подвеской из металла желтого цвета, шкатулка в которой находились различные украшения из металла желтого цвета; банковская карта 

<

данные изъяты> номером №, банковская карта «

<

данные изъяты>» номером №, флеш-карта, сим карта; ноутбук «acer» в корпусе черного цвета который был включен и на рабочем столе которого была открыта программа «

<

данные изъяты>» с именем пользователя 

<

данные изъяты>; сим карта Теле 2, флеш-карта, банковская карта «

<

данные изъяты>» №, флеш-карта, 19 сим карт, полиэтиленовые стяжки, держатели сим карт, две записные книжки, три сим карты, два держателя сим карт, модем с сим картой в корпусе черного цвета, планшет «

<

данные изъяты>» в корпусе белого цвета, договора, телефон в корпусе черного цвета с двумя сим картами и телефон «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета с одной сим картой, телефон марки «

<

данные изъяты> с сим картой все выше перечисленное было изъято и упаковано в соответствии с требованиями УПК РФ. 

Далее, он участвовал совместно с оперуполномоченным ФИО25 и ФИО22 05.07.2017 года в осмотре места происшествия, где ФИО7 всем присутствующим указал на участок местности поросший травой, а также разбросанный мусор и фрагменты кирпичей откуда он 01.07.2017 года забрал оборудованный для него оптовый клад с наркотическим средством синтетического происхождения. 

После этого, он участвовал совместно с оперуполномоченным ФИО25 и ФИО22 05.07.2017 года в осмотре места происшествия, где ФИО7 всем присутствующим указал на железнодорожное полотно и насыпь в районе железнодорожного моста, расположенного в районе пересечения автодороги 

<

адрес>, где ФИО7 пояснил, что 01.07.2017 года на различных участках данной железной дороги он оборудовал тайниковые закладки с наркотическим средством с целью дальнейшего сбыта. Так он оборудовал 01.07.2017 года тайниковую закладку у столба под номером 730, расположенного на насыпи железнодорожного полотна, а именно ФИО7 указал на заросли растений и пояснил, что в них находится тайниковая закладка в виде свертка в изоленте с наркотическим средством внутри, которую он приготовил для последующего сбыта. Далее в результате детального осмотра у основания столба с номером 730, расположенном на насыпи железнодорожного полотна, в зарослях растений обнаружен сверток, упакованный в изоленту именно в том месте, на которое указывал ФИО7 После этого, ФИО7 указал всем присутствующим лицам на столб под номером 726, расположенный на участке местности между шпалами и рельсами железнодорожного полотна, и пояснил, что в указанном месте 01.07.2017 года он оборудовал тайниковую закладку с наркотическим средством в виде свертка упакованного в изоленту, который был помещен под щебень в указанном им месте. Далее, в результате детального осмотра указанного ФИО7 участка между рельсами и шпалами напротив столбика с цифрой 4 возле столбика с номером 726 в щебени, был обнаружен сверток упакованный в изоленту (т. 10 л.д. 49-52); 

- аналогичными показаниями свидетеля ФИО22 на следствии, оглашенных в судебном заседании в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ. Он участвовал совместно с оперуполномоченным ФИО25 и ФИО23 05.07.2017 года в осмотре места происшествия, где ФИО7 всем присутствующим указал на участок местности поросший травой, а также разбросанный мусор и фрагменты кирпичей откуда он 01.07.2017 года забрал оборудованный для него оптовый клад с наркотическим средством синтетического происхождения. 

После этого, он участвовал совместно с оперуполномоченным ФИО25 и ФИО23 05.07.2017 года в осмотре места происшествия, где ФИО7 всем присутствующим указал на железнодорожное полотно и насыпь в районе железнодорожного моста расположенного в районе пересечения автодороги 

<

адрес>, где ФИО7 пояснил, что 01.07.2017 года на различных участках данной железной дороги он оборудовал тайниковые закладки с наркотическим средством с целью дальнейшего сбыта. Так он оборудовал 01.07.2017 года тайниковую закладку у столба под номером 730, расположенного на насыпи железнодорожного полотна, а именно ФИО7 указал на заросли растений и пояснил, что в них находится тайниковая закладка в виде свертка в изоленте с наркотическим средством внутри, которую он приготовил для последующего сбыта. Далее, в результате детального осмотра у основания столба с номером 730, расположенном на насыпи железнодорожного полотна, в зарослях растений обнаружен сверток, упакованный в изоленту именно в том месте, на которое указывал ФИО7 После этого ФИО7 указал всем присутствующим лицам на столб под номером 726, расположенный на участке местности между шпалами и рельсами железнодорожного полотна, и пояснил, что в указанном месте 01.07.2017 года он оборудовал тайниковую закладку с наркотическим средством в виде свертка упакованного в изоленту, который был помещен под щебень в указанном им месте. Далее в результате детального осмотра указанного ФИО7 участка между рельсами и шпалами напротив столбика с цифрой 4 возле столбика с номером 726 в щебне, был обнаружен сверток упакованный в изоленту. Обнаруженные свертки были изъяты и упакован в соответствии с требованиями УПК РФ (т. 10 л.д. 53-56); 

- показаниями свидетеля ФИО4 на следствии, оглашенных в судебном заседании в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ, из которых следует, что 04.07.2017 года сотрудники полиции задержали ее сожителя ФИО7 по подозрению в незаконном обороте наркотиков, по данному поводу она пояснила, что не знала, что ФИО7 занимался распространением наркотиков ей об этом сообщили сотрудники полиции. В настоящее время она не хочет давать какие- либо показания так как она ничего не знает и ей не известно чем именно занимался ФИО7 Она распространением наркотиков не занималась (т. 10 л.д. 78-80); 

- показаниями свидетеля ФИО27 на следствии, оглашенных в судебном заседании в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ, из которых следует, что летом 2015 года он зарегистрировался в программе «

<

данные изъяты>» под именем «

<

данные изъяты>», в программе «

<

данные изъяты>» он попал в чат переписки магазина 

<

данные изъяты>, который занимался распространением наркотических средств. Он непосредственно стал переписываться в чате с лицом под именем 

<

данные изъяты> которое отправило ему прайс с наркотическими средствами, кроме этого ему пояснили, что можно устроиться на работу закладчиком наркотиков, по всем вопросам трудоустройства обращаться к 

<

данные изъяты> После этого он переписывался уже с 

<

данные изъяты>», который пояснил ему, что возьмет его на работу курьером, если он переведет ему денежные средства в сумме 5000 рублей. Кроме этого, лицо, с которым он переписывался, представилось ему «

<

данные изъяты>», далее ФИО7 После этого, он согласился на его условия, и он ему прислал номер 

<

данные изъяты> на который он перевел денежные средства в сумме 4000 рублей. ФИО7 он пояснил, что более денежных средств терминал у него не принимает. Затем ФИО7 пояснил, ему что в течении двух часов скинет ему оптовый вес наркотиков для последующего оборудования закладок. Затем на его страницу в программе «Телеграмм» под именем «

<

данные изъяты>» пришло сообщение в виде фото- сообщения и текстовым описанием места оборудованной закладки для него как курьера. После чего, он на 

<

адрес> за церковью под деревом в пачке из под семечек обнаружил оборудованный для него оптовый вес наркотиков в расфасованном виде. После этого, он оборудовал тайниковые закладки по указанию ФИО7, после чего всю информацию о месте, где он оборудовал тайники с наркотиком он отправил в виде сообщений для 

<

данные изъяты>. После этого, ФИО7 стал платить ему заработанную плату раз в неделю в субботу примерно 30 тысяч рублей, сумма зарплаты завесила от количества оборудованных им тайников с наркотиком. После чего, ФИО7 для него оборудовал оптовые закладки с наркотиком в 

<

адрес>. Кроме этого, ФИО7 с ним созванивался рассказывал принцип работы его магазина по продаже наркотиков, кроме этого, говорил что на него работают еще три закладчика наркотиков. В 2016 году он встретился с ФИО7 лично около торгового комплекса «

<

данные изъяты>», ФИО7 приехал к нему на автомобиле 

<

данные изъяты>, после чего он сел к нему в автомобиль и они вместе поехали на подъемную парковку, после чего они стали разговаривать по поводу работы, а именно распространения наркотиков. В ходе разговора ФИО7 сказал ему, что хочет работать только с ним, и весь доход от продажи наркотиков делить между собой. Затем, в ноябре 2016 году он снял квартиру по адресу: 

<

адрес>. После чего по указанному адресу к нему приехал ФИО7 с собой он привез наркотик который расфасовал на дозы, и варил ТВ- синтетический наркотик. В декабре 2016 года к нему приехал ФИО7 с наркотиком, чтобы его расфасовать, в это время он уехал по делам, оставив ФИО7 одного у себя на квартире. Далее, когда он вернулся на квартиру и увидел что ФИО7 находился в сильном наркотическом опьянении после этого он сказал ему что не будет с ним работать. ФИО7 просил его передумать, но он отказался с ним работать. После этого уже в феврале 2017 года контакт под именем 

<

данные изъяты>» написал ему. В ходе разговора он понял, что это был ФИО7, что он создал новый магазин по продаже наркотика. В ходе общения ФИО7 просил его вернутся и работать с ним в его новом магазине по продаже наркотиков, но он отказал ему. 

Кроме этого он подтвердил при прослушивании телефонных переговоров, что номер телефона № ранее принадлежал ему, а с номера телефона № ему звонил ФИО7, в ходе разговора ФИО7 объяснял ему, как будет устроена работа его магазина «

<

данные изъяты>» который зарегистрирован в программе «

<

данные изъяты>» по продаже наркотика, а так же он сказал ему, что он будет делать, а именно в его функции входило оборудование тайниковых закладок, которые он должен был фотографировать и описывать, затем выкладывал ФИО7 на его страницу, зарегистрированную в программе «Телеграм», где администратор распродает все оборудованные им закладки с наркотиком. Далее ФИО7 сказал ему, что и он тоже должен сидеть в программе «Телеграм», где он должен следить за чатом, а также разбираться с закладчиками если были не находы наркотиков. Кроме этого он работал складом и следил за чатом. По указанию ФИО7 забирал опт, который был не фасованный. Так же в ходе их разговора они говорили о том, что ФИО7 уволит действующих закладчиков и наймет новых, так как от них не было никакого толку, они плохо работали и часть товара употребляли, из-за чего было много ненаходов. Прослушав все аудио записи, он подтвердил, что он разговаривал с ФИО7, и весь разговор был связан о незаконном обороте наркотиков, а именно непосредственно об организации работы по незаконному сбыту наркотиков и сама работа, а именно кому из них какая роль была отведена. Он отметил, что у кого ФИО7 закупал наркотик он не знает, он только брал опт, фасовал, иногда делал закладки. ФИО7 работал в паре с «

<

данные изъяты>», который был его оператором, сам он говорил сначала что работает из 

<

адрес> и представлялся «

<

данные изъяты>», только спустя какое-то время он понял, что он обманывает его и что он сам живет в 

<

адрес> (т. 3 л.д. 207-210, т.9 л.д.164-166); 

- показаниями свидетеля ФИО28 и аналогичными показаниями свидетеля ФИО29 на следствии, оглашенных в судебном заседании в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ, из которых следует, что 04 июля 2017 года он и еще один гражданин были приглашены сотрудниками полиции в здание УНК ГУ МВД России по Саратовской области, где в служебном кабинете в его присутствии и в присутствии другого гражданина, сотрудники полиции произвели личный досмотр и досмотр вещей гражданина ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Перед началом проведения личного досмотра ему и всем другим присутствующим лицам были разъяснены права и обязанности. 

В ходе проведения личного досмотра гражданина ФИО7 в правом кармане трико был обнаружен один полимерный пакет типа «Zip Lock» с порошкообразным веществом светлого цвета внутри. Данный полимерный пакет типа «Zip Lock» с порошкообразным веществом светлого цвета был изъят и упакован в соответствии с требованиями УПК РФ. По поводу обнаруженного и изъятого гражданин ФИО7 пояснил, что в пакете «Zip Lock», находится наркотическое средство синтетического происхождения «соль», приготовленное для дальнейшего сбыта путем тайниковых закладок через сеть интернет с составе интернет магазина «

<

данные изъяты>», которое он приобрел 01.07.2017 года, через тайниковую закладку расположенную в гаражном секторе напротив 

<

адрес> у пользователя, зарегистрированного в интернет приложении VIPpole, как stsaratov. Кроме того, ФИО7 пояснил, что в данной тайниковой закладке находилось наркотическое средство в количестве 10 грамм, которые он оборудовал в тайники с наркотическими средствами на территории 

<

адрес>, а остальные наркотические средства он оборудовать не успел.

В ходе проведения личного досмотра гражданина ФИО7 в левом кармане трико был обнаружен сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе серебристо-черного цвета, с сим-картой оператора «

<

данные изъяты>» с абонентским номером № с IMEI-кодами: № и №. Данный сотовый телефон был осмотрен, изъят, но не упаковывался. О проведении осмотра данного телефона ФИО7 не возражал. 

В ходе осмотра данного телефона марки «

<

данные изъяты>» в корпусе серебристо-черного цвета, с сим-картой оператора «

<

данные изъяты>» с абонентским номером № с IMEI-кодами: № и № были обнаружены: - интернет приложение 

<

данные изъяты>, в котором имеются учетная запись, 

<

данные изъяты> c привязанным абонентским номером телефона №.- интернет приложения VIPpole, в котором имеются учетная запись, 

<

данные изъяты>. - интернет приложения Xabber, в котором имеются учетная запись, 

<

данные изъяты>

В интернет приложениях 

<

данные изъяты>. VIPpole обнаружена переписка с различными интернет пользователями данных приложений, а так же адреса и описания мест расположения оборудованных ФИО7 закладок с наркотическими средствами. Так также в приложении «Галерея» обнаружены фотографии мест расположения закладок. В приложении «заметки» обнаружен текст.

По поводу обнаруженного и изъятого сотового телефона марки «

<

данные изъяты>» в корпусе серебристо-черного цвета, с сим-картой оператора «

<

данные изъяты>» с абонентским номером № с IMEI-кодами: № и № гражданин ФИО7, пояснил что данный сотовый телефон принадлежит ему и что он его использовал для выхода в сеть Интернет, а также в установленном в нем интернет приложении 

<

данные изъяты> он зарегистрирован, как 

<

данные изъяты> c привязанным абонентским номером телефона №, в котором он вел переписку с поставщиками наркотических средств для своего интернет магазина «

<

данные изъяты>», а так же с клиентами данного интернет магазина по вопросам приобретения наркотических средств синтетического происхождения, которые оборудовались им же на территории Саратовской области. По интернет приложению VIPpole, ФИО7 пояснил, что зарегистрирован, как 

<

данные изъяты>, в котором он вел переписку с поставщиками наркотических средств для своего интернет магазина «

<

данные изъяты>», а так же с клиентами данного интернет магазина по вопросам приобретения наркотических средств синтетического происхождения, которые оборудовались им же на территории Саратовской области. По интернет приложению Xabber, ФИО7 пояснил, что он зарегистрирован, как 

<

данные изъяты>, в котором он вел переписку с поставщиками наркотических средств для своего интернет магазина «

<

данные изъяты>. По приложению «Галерея» ФИО7 пояснил, что обнаруженными фотографиями с местами расположения закладок, являются оборудованные им места закладок с наркотическими средствами для продажи, через свой интернет магазин «

<

данные изъяты>». По приложению «заметки» ФИО7 пояснил, что обнаруженный текст содержит информацию связанную о незаконном обороте наркотиков, а именно данный текст предназначался для мотивации закладчиков наркотических средств, которые планировали устроиться к нему в интернет магазин «

<

данные изъяты>». 

При помощи ватных тампонов, смоченных в спиртовом растворе, с ладоней и пальцев рук ФИО7 были произведены смывы. Ватные тампоны со смывами с ладоней и пальцев рук ФИО7 были изъяты и упакован в соответствии с требованиями УПК РФ; сделаны срезы карманов трико ФИО7 Срезы карманов трико были изъят и упакован в соответствии с требованиями УПК РФ. Кроме того, в ходе личного досмотра у гр. ФИО7 обнаружено и изъято: кольцо из металла желтого цвета, цепь-браслет из металла желтого цвета, цепь из металла желтого цвета с кулоном из металла желтого цвета. Данные предметы были изъяты и упакован в соответствии с требованиями УПК РФ.

По поводу своего задержания ФИО7 пояснил, что 04.07.2017 года примерно в 14 часов 25 минут он был задержан примерно в 150 метрах от 

<

адрес> по подозрению в незаконном обороте наркотиков. 

По окончанию производства личного досмотра ФИО7 был составлен соответствующий акт, в котором расписались все участвующие лица. 

В дальнейшем он и еще один гражданин были приглашены сотрудниками полиции для участия в досмотре транспортного средства 

<

данные изъяты> с номерными знаками №, находящегося под управлением ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Так в ходе досмотра транспортного средства на заднем сиденье автомобиля обнаружена барсетка коричневого цвета, внутри которой было обнаружено: банковская карта «Открытие банк» за номером №, банковская карта «

<

данные изъяты>» за номером 4276 № на имя ФИО38, банковская карта «

<

данные изъяты>» за номером №, банковская карта «

<

данные изъяты>» за номером № Данные банковские карты были осмотрены, изъяты и упакован в соответствии с требованиями УПК РФ.

По поводу обнаруженных банковских карт ФИО7 пояснил, что они принадлежат ему и он переводил на данные банковские карты денежные средства полученные от продаж наркотических средств синтетического происхождения с использованием сети Интернет в программе «

<

данные изъяты>» с логином 

<

данные изъяты>».

Также в данной барсетке были обнаружены 2 пластиковые карты с сим-картами «

<

данные изъяты>» с абонентскими номерами № и №, пластиковая карта с сим-картой «

<

данные изъяты>» с абонентским номером №, пластиковая карта с сим картой «

<

данные изъяты>» с абонентским номером №, пластиковая карта из-под сим-карты «

<

данные изъяты>» с абонентским номером №, сим-карта с серийным номером № Данные сим-карты и пластиковые карты из-под сим-карт были осмотрены, изъяты и упакован в соответствии с требованиями УПК РФ.

По поводу обнаруженных сим-карт и пластиковых карт из-под сим-карт банковских карт ФИО7 пояснил, что они принадлежат ему. Данные сим-карты использовались им с целью платежных 

<

данные изъяты> для интернет магазина «@

<

данные изъяты>», регистрация аккаунтов в программе «

<

данные изъяты>», а также осуществления денежных переводов.

Также в данной барсетке были обнаружены два мотка изоляционной ленты зеленого цвета и синего цвета. Данные изоляционные ленты были осмотрены, изъяты и упакован в соответствии с требованиями УПК РФ.

По поводу обнаруженных изоляционных лент ФИО7 пояснил, что они принадлежат ему. Данные изоляционные ленты использовались им с целью расфасовки наркотических средств синтетического происхождения.

По окончанию производства досмотра транспортного средства был составлен соответствующий акт, в котором расписались все участвующие лица и ФИО7 (т. 2 л.д. 32-36, л.д. 27-31); 

- показаниями свидетеля ФИО30 и аналогичными показаниями свидетеля ФИО31 на следствии, оглашенных в судебном заседании в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ, из которых следует, что 05.07.2017 года сотрудники полиции пригласили ее и еще одного гражданин участвовать в осмотре места происшествии. Они согласились на предложение сотрудников полиции после этого по указанию дороги гражданином представившимся ФИО7, она, второй понятой, ФИО7 и сотрудники полиции проследовали на участок местности. ФИО7 указал своей рукой и пояснил, что 01.07.2017 года он забрал оборудованный для него тайник с расфасованным наркотическим средством, который он ранее приобрел в программе «Телеграм» у неизвестного лица. Кроме этого ФИО7 пояснил, всем присутствующим лицам, что приобретенный им наркотик который был для него оборудован на указанном участке местности, он собирался сбыть путем оборудования им тайниковых закладок. На указанном ФИО7 участке местности, где он забрал, оборудованную для него 01.07.2017 года тайниковую закладку каких-либо дополнительных предметов обнаружено не было. После этого одним из сотрудников полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым ознакомились все участвующие лица, от которых дополнений или замечаний не поступило, далее все участвующие лица расписались в протоколе осмотра места происшествия. 

После этого, 05.07.2017 года сотрудники полиции попросили ее и второго понятого присутствовать в осмотре места происшествия, она и второй понятой согласились. Затем ФИО7 всем участвующих лицам указал дорогу, куда необходимо поехать, а именно на железнодорожное полотно и насыпь в районе железнодорожного моста, расположенного в районе пересечения автодороги Саратов-Вольск и реки 

<

адрес>. Все вместе по указанию ФИО7 они проследовали на железнодорожное полотно и насыпь, расположенные слева от железнодорожного моста, по направлению из 

<

адрес> в 

<

адрес> в месте пересечения 

<

адрес> в 

<

адрес> и до ближайшего железнодорожного светофора. Таким образом, они все оказались на путях железной дороги, где ФИО7 пояснил, что 01.07.2017 года на различных участках данной железной дороги он оборудовал тайниковые закладки с наркотическим средством с целью дальнейшего сбыта. Так он оборудовал 01.07.2017 года тайниковую закладку у столба под номером 730, расположенного на насыпи железнодорожного полотна, а именно ФИО7 указал на заросли растений и пояснил, что в них находится тайниковая закладка в виде свертка в изоленте с наркотическим средством внутри которую он приготовил для последующего сбыта. Далее в результате детального осмотра у основания столба с номером 730, расположенном на насыпи железнодорожного полотна, в зарослях растений обнаружен сверток, упакованный в изоленту именно в том месте, на которое указывал ФИО7 После этого, ФИО7 указал всем присутствующим лицам на столб под номером 726, расположенный на участке местности между шпалами и рельсами железнодорожного полотна, и пояснил, что в указанном месте 01.07.2017 года он оборудовал тайниковую закладку с наркотическим средством в виде свертка упакованного в изоленту, который был помещен под щебень в указанном им месте. Далее, в результате детального осмотра указанного ФИО7 участка между рельсами и шпалами напротив столбик с цифрой 4 возле столбика с номером 726 в щебне, был обнаружен сверток упакованный в изоленту. На указанных ФИО7 участках местности, где он 01.07.2017 года оборудовал тайниковые закладки каких-либо дополнительных свертков в изоленте обнаружено не было. После этого одним из сотрудников полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым ознакомились все участвующие лица, от которых дополнений или замечаний не поступило, далее все участвующие лица расписались в протоколе осмотра места происшествия (т. 9 л.д. 230-233, л.д. 247-250); 

- показаниями свидетеля ФИО32 и ананлогичными показаниями свидетеля ФИО33 на следствии, оглашенных в судебном заседании в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ, из которых следует, что 04 июля 2017 года она и еще один гражданин были приглашены сотрудниками полиции принять участие в проведении обыска в квартире по адресу: 

<

адрес>, на что она и другой гражданин дали свое согласие. Далее они в сопровождении оперативных сотрудников прошли по вышеуказанному адресу, сотрудники полиции постучали в дверь им открыл неизвестный мужчина который представился как ФИО8, кроме этого в доме находилась девушка которая представилась как ФИО4 После чего сотрудники полиции предъявили свои удостоверения и постановление о производстве обыска в случаях не терпящих отлагательства. Кроме этого, сотрудники полиции пояснили, что обыск проводиться на основании того, что имеются основания полагать, что по указанному адресу могут находиться предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте или предметы являющееся доказательствами преступной деятельности ФИО7 который был задержан по подозрению в незаконном обороте наркотиков. После этого, ФИО9 пояснил, что в данной квартире он проживает со своей семьей, ФИО7 является его сыном. После чего, ФИО9 расписался в постановление о производстве обыска и дал свое согласие сотрудникам полиции произвести обыск в квартире, в которой он проживает со своей семьей. После этого, все участвующие в ходе обыска граждане прошли в спальную комнату, расположенную справа от входа в квартиру, где в шкафу на полке обнаружена сумка во внутреннем кармане которой были обнаружены денежные средства общей суммой 80 000 рублей. Кроме этого, в шкафу было обнаружено портмоне внутри которого обнаружена банковская карта 

<

данные изъяты> номером №, банковская карта «

<

данные изъяты>» номером №, флеш-карта, сим карта. Далее, в ходе обыска на тумбочке расположенной возле шкафа обнаружен ноутбук «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета который был включен и на рабочем столе которого была открыта программа «Телеграмм» с именем пользователя 

<

данные изъяты>, по поводу данного ноутбука ФИО4 пояснила что он принадлежит ей и ее сожителю ФИО7 Затем в ходе обыска в шкатулке которая находилась на тумбочке были обнаружены: сим карта Теле 2, флеш-карта, банковская карта «

<

данные изъяты>» №, в ящике тумбочки были обнаружены флеш-карта, 19 сим карт, на нижней полке тумбочки были обнаружены полиэтиленовые стяжки, держатели сим карт. По поводу обнаруженного ФИО4 пояснила, что указанные вещи принадлежат ей и ее сожителю ФИО7 Затем на нижней полке тумбочки обнаружены две записные книжки, три сим карты, два держателя сим карт, модем с сим картой в корпусе черного цвета, планшет «DNS» в корпусе белого цвета, договора. По поводу обнаруженного ФИО4 пояснила, что указанные вещи принадлежат ей и ее сожителю ФИО7 Далее, на тумбочке, расположенной справа от входа был обнаружен телефон в корпусе черного цвета с двумя сим картами и телефон «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета с одной сим картой. По поводу обнаруженного ФИО4 пояснила, что указанные вещи принадлежат ей и ее сожителю ФИО7 Далее, в ходе обыска, на холодильнике, расположенном в кухонной комнате, был обнаружен телефон марки «

<

данные изъяты>» с сим-картой. По поводу обнаруженного ФИО4 пояснила, что указанный телефон принадлежит ей и ее сожителю ФИО7 По окончанию обыска в указанной квартире сотрудником полиции был составлен протокол обыска, с которым ознакомились все присутствующие лица, замечаний от участвующих лиц не поступило после этого все расписались в протоколе обыска. (т. 9 л.д. 235-238, л.д. 241-244).

Кроме того, вина подсудимого в совершении указанного преступления подтверждается:

- протоколом проверки показаний на месте от 30.03.2018 года, согласно которому свидетель ФИО25 провел участников следственного действия на железнодорожное полотно и насыпь в районе железнодорожного моста расположенного в районе пересечения автодороги 

<

адрес>, свидетель ФИО36 пояснил, что по указанию дороги ФИО7 05.07.2017 года примерно в 15 часов 05 минут по 16 часов 30 минут он у основания столба с №, расположенном на насыпи железнодорожного полотна, в зарослях растений обнаружил сверток с наркотическим средством, упакованный в изоленту по координатам: северная широта51°42"13"", восточная долгота 45°59"36"", которое оборудовал сцелью дальнейшего сбыта ФИО7 После этого, свидетель ФИО25 предложил проследовать дальшевдоль железнодорожных путей к столбу под №. После этого, пройдя вдоль железнодорожных путей и находясь около столба под № свидетель ФИО25 пояснил, что 05.07.2017 года примерно в 15 часов 05 минут по 16 часов 30 минут он по указанию дороги ФИО7 на участке между рельсами и шпалами напротив столбика с цифрой 4 возле столбика с № в щебени, обнаружил сверток с наркотическим средством, упакованный в изоленту по координатам: северная широта51°42"13"", восточная долгота 45°59"36"", которое оборудовал сцелью дальнейшего сбыта ФИО7 (т. 10 л.д. 4-12);

- заключением эксперта № от 28.09.2017 года, согласно выводам которой: 

- вещество, массой 4,76 грамма из пакета, обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра и досмотра вещей ФИО7, и представленное на экспертизу, является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP - (производное наркотического средства N-метилэфедрон); 

- вещество, массой 0,29 грамма и 0,49 грамма из полимерных пакетов, обнаруженные и изъятые в ходе осмотра места происшествия 05.07.2017 года, у основания столба с номером 730, расположенного на насыпи железнодорожного полотна в зарослях растений; между шпалами и редьсами напротив столбик с цифрой 4 возле столба с номером 726 в щебне, и предоставленные на экспертизу, являются наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP - (производное наркотического средства N-метилэфедрон);

- на поверхности представленных на исследование первоначальных упаковок веществ, обнаруженных и изъятых в ходе личного досмотра и досмотра вещей ФИО7; обнаруженных и изъятых в ходе осмотра места происшествия 05.07.2017 года, у основания столба с номером 730, расположенного на насыпи железнодорожного полотна в зарослях растений; между шпалами и рельсами напротив столбик с цифрой 4 возле столба с номером 726 в щебне, содержатся следы наркотического средства - смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP - (производное наркотического средства N-метилэфедрон);

- на поверхности, представленного на экспертизу срезе кармана трико, изъятого в ходе личного досмотра ФИО7, 04.07.2017 года, содержатся следы наркотического средства PVP - производного наркотического средства N-метилэфедрон);

-фрагменты изоляционной ленты, обнаруженные и изъятые в ходе осмотра места происшествия 05.07.2017 года, у основания столба с номером 730, расположенного на насыпи железнодорожного полотна в зарослях растений; между шпалами и рельсами напротив столбик с цифрой 4 возле столба с номером 726 в щебне, ранее составляли одно единое целое;

- на поверхности, представленных на экспертизу ватных тампонах со смывами с ладоней рук ФИО7, изъяты в ходе личного досмотра от 04.07.2017 года, содержатся следы наркотического средства PVP - производного наркотического средства N-метилэфедрон) (т. 2 л.д. 9-20); 

- протоколом осмотра предметов от 11.10.2017 года, согласно которым осмотрены и признаны вещественными доказательствами по уголовному делу:

- наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP- производное наркотического средства N- метилэфедрон массой 4,75 г. (без учёта вещества израсходованного на исследование) обнаруженное и изъятое в ходе в ходе личного досмотра ФИО7 04.07.2017 г. и его первоначальная упаковка, в виде полимерного пакета типа «зип-лок», опечатанные в соответствии с требованиями УПК РФ;

- наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP- производное наркотического средства N- метилэфедрон массой 0,28 г. и 0,48 г. (без учёта вещества израсходованного на исследование) обнаруженные и изъятые в ходе осмотра места происшествия 05.07.2017 г. на железнодорожном полотне и рядом с ним слева от железнодорожного моста, расположенного на пересечении автодороги 

<

адрес> и его первоначальная упаковка, в виде двух фрагментов изоляционной ленты ПВХ синего цвета; два прозрачных полимерных пакета с застежкой и синей полосой (у застежки); два прозрачных полимерных пакета с застежкой и красной полосой (у застежки), опечатанные в соответствии с требованиями УПК РФ;

- два мотка изоляционных лент, обнаруженные и изъятые в ходе досмотра транспортного средства ФИО7 04.07.2017 г., опечатанные в соответствии с требованиями УПК РФ.

- срез кармана трико, изъятый в ходе личного досмотра ФИО7, 04.07.2017 г., упакованный в конверт из бумаги коричневого цвета, опечатанный в соответствии с требованиями УПК РФ.

-ватные тампоны, изъятый в ходе личного досмотра ФИО7, 04.07.2017 г., и их первоначальная упаковка, пакетик из прозрачной полимерной пленки с застежкой, упакованные в конверт из бумаги коричневого цвета (т.2 л.д. 54-61); 

- протоколом осмотра предметов от 15.11.2017 года, согласно которому осмотрены и признаны вещественным доказательством по уголовному делу: денежные средства в сумме 80 000 рублей, изъятые в ходе обыска по адресу 

<

адрес>, полученые в результате незаконного сбыта наркотиков ФИО7 (т.4 л.д. 99-117); 

- протоколом осмотра предметов от 15.11.2017 года, согласно которому осмотрен и признан вещественным доказательством по уголовному делу: изъятые в ходе досмотра транспортного средства на котором передвигался ФИО7 от 04.07.2017 года: пять держателей сим-карт и 5 сим-карт оператора сотовой связи: одна сим-кары «

<

данные изъяты>», две сим-карты «

<

данные изъяты>» не использовались, две сим-карты «

<

данные изъяты>»; банковская карта «

<

данные изъяты>» №; банковская карта «

<

данные изъяты>» №; банковская карта «

<

данные изъяты>» №; банковская карта «

<

данные изъяты>» №; изъятые в ходе обыска в жилище, где проживал ФИО7 по адресу: 

<

адрес> от 04.07.2017 года: флеш-карта micro; флеш-карта «Apacer»; банковская карта «

<

данные изъяты>» №; полиэтиленовые стяжки и держатели сим-карт; сим-карты различных операторов сотовой связи Вымпел - Ком: 

<

данные изъяты>; договора(т.4 л.д. 99-117);

- заключением эксперта № от 20.03.2018 года, согласно выводам которой: общая сумма денежных средств поступила на банковскую карту № с лицевых счетов АО «

<

данные изъяты>» №№; № 

Общая сумма денежных средств поступила на банковскую карту № с лицевых счетов АО «

<

данные изъяты>» №№; №, за период с даты создания по 10 июля 2017 года включительно в размере 149 610,00 рублей;

Общая сумма денежных средств поступила на банковскую карту № с лицевых счетов АО «

<

данные изъяты>» №№; №, за период с даты создания по 10 июля 2017 года включительно в размере 6 500,00 рублей;

Общая сумма денежных средств поступила на банковскую карту № с лицевых счетов АО «

<

данные изъяты>» №№; №, за период с даты создания по 10 июля 2017 года включительно в размере 824 459,00 рублей;

Согласно представленным на исследование документам, сумма денежных средств, поступивших с банковской карты № на банковские карты №, №, № за период с 14 марта 2014 года по 10 июля 2017 года составила в размере 2 700,00 рублей.

Общая сумма денежных средств, поступивших на банковские карты №, №, №, № составила в размере 1 155 310,00 рублей. 

Общая сумма оставшихся денежных средств на лицевых счетах АО «

<

данные изъяты>» составила в следующих размерах: - 

<

данные изъяты> (т.9 л.д. 99-117); 

- протоколом осмотра предметов от 01 декабря 2017 года, согласно которым осмотрен и признан вещественным доказательством по уголовному делу: мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» с сим картой «

<

данные изъяты>» абонентским номером №, изъятый в ходе личного досмотра ФИО7 04.07.2017 года, на котором имеется информация, а именно фотографии оборудованных закладок с наркотическими средствами, в том числе фотографии оборудованной закладки на участке местности расположенном на железнодорожном полотне и насыпи в районе железнодорожного моста расположенного в районе пересечения автодороги Саратов-Вольск и реки 

<

адрес>, где у основания столба с номером 730, расположенном на насыпи железнодорожного полотна, в зарослях растений; участка между рельсами и шпалами возле столбика с номером 726 в щебне, кроме этого имеется переписка с неустановленными лицами которые в интернет приложении «

<

данные изъяты>» у ФИО7 в принадлежащем ему «боте» автопродаж под именем «

<

данные изъяты>» покупали по предложенному последним прайсу наркотические средства, предварительно оплатив их переведя денежные средства на киви- кошельки которыми пользовался ФИО7 в своей преступной деятельности, что непосредственно указывает, что именно ФИО7 оборудовал по указанному адресу закладки с наркотическими средствами который, намеревался незаконно сбыть неустановленным лицам, но не успел, так как его преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции. Кроме того имеется переписка с неустановленным лицом которое сбывало ФИО7 крупные партии наркотических средств, в свою очередь ФИО7 в принадлежащем ему интернет магазине мелкими партиями сбывал наркотические средства путем оборудования их тайниках. Имеется переписка с неустановленными лицами, которые покупали у ФИО7 наркотические средства в его интернет магазине длительное время (т.4 л.д. 7-95); 

- протоколом осмотра предметов от 01 февраля 2018 года, согласно которым осмотрен и признан вещественным доказательством по уголовному делу: ноутбук «acer» в корпусе черного цвета с зарядным устройством от него, изъятый в ходе обыска в жилище по адресу: 

<

адрес> от 04.07.2017 года принадлежащий ФИО7, в котором имеется информация, а именно фотографии оборудованных закладок с наркотическими средствами, в том числе фотографии оборудованной закладки на участке местности расположенном на железнодорожном полотне и насыпи в районе железнодорожного моста расположенного в районе пересечения автодороги 

<

адрес>, где у основания столба с номером 730, расположенном на насыпи железнодорожного полотна, в зарослях растений; участка между рельсами и шпалами возле столбика с номером 726 в щебне, кроме этого имеется большое количество фотографий с подробным описанием оборудованных ФИО7 тайников с наркотическими средствами на территории 

<

адрес> (т.5 л.д. 36-71); 

- протоколом осмотра предметов от 20 декабря 2017 года, согласно которым осмотрен и признан вещественным доказательством по уголовному делу: мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе серебристого цвета, модель: 

<

данные изъяты>, с сим картой «Билайн» с абонентским номером № изъятый в ходе обыска в жилище по адресу: 

<

адрес> от 04.07.2017 года, в котором имеется информация, а именно фотографии оборудованных закладок с наркотическими средствами, в том числе фотографии оборудованной закладки на участке местности, расположенном на железнодорожном полотне и насыпи в районе железнодорожного моста, расположенного в районе пересечения автодороги 

<

адрес>, где у основания столба с номером 730, расположенном на насыпи железнодорожного полотна, в зарослях растений; участка между рельсами и шпалами возле столбика с номером 726 в щебени, кроме этого имеется переписка с неустановленными лицами которые в интернет приложении «

<

данные изъяты>» у ФИО7 в принадлежащем ему «боте» автопродаж под именем «

<

данные изъяты>» покупали по предложенному последним прайсу наркотические средства, предварительно оплатив их переведя денежные средства на киви- кошельки которыми пользовался ФИО7 в своей преступной деятельности, что непосредственно указывает, что именно ФИО7 оборудовал по указанному адресу закладки с наркотическими средствами который, намеревался незаконно сбыть неустановленным лицам, но не успел, так как его преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции. Кроме того имеется переписка с неустановленным лицом которое сбывало ФИО7 крупные партии наркотических средств, в свою очередь ФИО7 в принадлежащем ему интернет магазине мелкими партиями сбывал наркотические средства путем оборудования их тайниках. Имеется переписка с неустановленными лицами, которые покупали у ФИО7 наркотические средства в его интернет магазине длительное время (т.4 л.д. 128-230); 

- протоколом осмотра предметов от 11 января 2018 года, согласно которым осмотрены и признаны вещественными доказательствами по уголовному делу: - компакт диск DVD+R (рег. № от 13.10.2017 г.), с результатами оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение» в отношении ФИО7 и материалы опроса, проводимого с применением аудио и видео фиксации в отношении ФИО7 и ФИО4 04.07.2017 года, в служебном помещении УНК ГУ МВД России по Саратовской области, на данном диске имеется видео запись, а именно на ней ФИО7 выходит из подъезда многоэтажного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в руках у него находится сверток коричневого цвета. Выйдя из подъезда, он подошел к припаркованному около дома автомобилю марки 

<

данные изъяты> черного цвета. Далее, на указанном автомобиле ФИО7 приехал к железнодорожным путям вокруг которых имеются деревья и кусты каких либо жилых строений не имеется, ФИО7 присев на корточки на железнодорожных путях, а именно около рельсов, где имеется насыпь, щебне, закапывал что-то, при этом приминая ладонями руки щебень. Затем, ФИО7 встал на ноги и стал оглядываться по сторонам, убедившись, что за ним никто не наблюдает он пошел вдоль железнодорожных путей по рельсам. Кроме этого, при открытии папки с именем: «опрос ФИО7»: была воспроизведена запись от 04.07.2017 года. Продолжительность записи составляет 14 минут 49 секунд. В ходе опроса ФИО7 подробно рассказал, что с 2014 года он начал заниматься сбытом наркотических средств, путем оборудования тайников с наркотическими средствами, информацию о месте оборудованного тайника с подробным описанием и фотоизображения он загружал в принадлежащие ему магазины под именами 

<

данные изъяты> в программе «Телеграм». Кроме этого оплата за наркотик осуществлялась в безналичной форме путем перевода денежных средств на принадлежащие ФИО7 «

<

данные изъяты>», после оплаты наркотика ФИО7 отправлял покупателям подробное описание место оборудованного тайника и фотоизображение. Кроме этого в целях обналичивания денежных средств полученных от продажи наркотических среджств с «

<

данные изъяты>» ФИО7 денежные средства переводил на банковские карты принадлежащие его сожительнице и других лиц, после чего с них снимал денежные средства. Кроме этого ФИО7 пояснил, что для увеличения продажи наркотических средств, он создал «бот» автопродаж под именем «

<

данные изъяты>», спомощью которого продажа наркотических средств происходила в автоматическом режиме и у него было больше времени на оборудование тайников с наркотическими средствами. ФИО7 пояснил принцип работы «бота» автопродаж. Кроме этого ФИО7 рассказал, что 26.06.2017 года он оборудовал тайники с наркотическими средствами на железнодорожных путях в районе 

<

адрес>. 

При открытии папки с именемопрос ФИО4: была воспроизведена запись от 04.07.2017 года. Продолжительность записи составляет 04 минут 12 секунд.

В ходе опроса ФИО4 пояснила, что ее сожитель занимался незвконным сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес>. 

- компакт диск DVD+R (рег. № от 13.10.2017 г.), с результатами оперативно-розыскных мероприятий «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении неустановленного лица, в отношении ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в отношении ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, где имеются разговоры ФИО7 с неустановленными лицами по поводу наркотических средств, где ФИО7 рассказывает своему знакомому ФИО27 порядок работы его магазина по продаже наркотических средств(т.4 л.д. 239-250, т.5 л.д. 1-33);

- протоколом осмотра предметов от 06 марта 2018 года, согласно которым осмотрен и признан вещественным доказательством по уголовному делу: автомобиль марки 

<

данные изъяты> регистрационный номер № рус черного цвета, который был приобретен в результате преступной деятельности ФИО7, кроме этого, на указанном автомобиле ФИО7 перевозил наркотические средства и на нем же ездил по местам, где оборудовал тайники с наркотическими средствами (т.9 л.д. 141-144); 

- протоколом осмотра предметов от 25 февраля 2018 года, согласно которым осмотрены и признаны вещественными доказательствами по уголовному делу: DVD+R диск и два диска CD-R, на которых имеется информация о движении денежных средств по счетам киви - кошельков с привязкой к абонентским номерам №№; № которыми пользовался ФИО7 в своей преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, а именно было установлено, что на указанные «киви-кошельки» покупатели наркотических средств переводили ФИО7 денежные средства в соответствии с выбранным ими наркотика котрые имелись в предложенным им прайсе, после чего получали информацию о месте оборудованного тайника с наркотическим средством (т.7 л.д. 19-250, т.8 л.д. 1-185);

- протоколом осмотра предметов от 14 февраля 2018 года, согласно которым осмотрены и признаны вещественными доказательствами по уголовному делу: - детализация соединений за период с 09.05.2016 по 04.07.2017 с привязкой к базовым станциям по абонентскому номеру № полученная из ПАО 

<

данные изъяты>» 

<

адрес> с сопроводительным письмом исх. №ЦР-03/4540-К от 25.01.2018г. на основании постановления суда № от 16.01.2018 г., где имеется информация о соединении абонента № с номером телефона, которым пользовался ФИО7, в своей преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств, упакованный и опечатанный в соответствии с требованиями УПК РФ- хранится при материалах уголовного дела; -Детализация соединений за период с 09.06.2016 по 04.07.2017 с привязкой к базовым станциям по абонентскому номеру №, полученную из 

<

данные изъяты> ООО «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> с сопроводительным письмом исх. № от 16.01.2018г. на основании постановления суда № от 13.09.2017 г., где имеется информация о соединении абонента №, которым пользовался ФИО7 в своей преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств, а именно имеются соединения с неустановленными лицами которые работали на ФИО7 в качестве закладчиков наркотических средств которым он пояснял принцып работы его магагмна по продаже наркотических средств (т.6 л.д. 46-250, т.7 л.д. 1-16); 

-рапортом об обнаружении признаков преступления от 04.07.2017 года, согласно которому сотрудниками УНК ГУ МВД России по Саратовской области 04.07.2017 года примерно в 14 часов 25 минут примерно в 150 метрах от 

<

адрес> задержан гражданин ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, без регистрации на территории Саратовской области, проживающий по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д. 21); 

-рапортом об обнаружении признаков преступления от 05.07.2017 года, согласно которому 04.07.2017 года примерно в 14 часов 25 минут примерно в 150 метрах от 

<

адрес> задержан гражданин ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, без регистрации на территории Саратовской области, проживающий по адресу: 

<

адрес>. В результате личного досмотра ФИО7 было обнаружено и изъято наркотическое средство смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N - метилэфедрон общей массой 4,81 грамма, которое он приготовил для последующего сбыта (т.1 л.д. 22);

-рапортом об обнаружении признаков преступления от 13.07.2017 года, согласно которому 05.07.2017 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: у железнодорожного полотна и насыпи в районе железнодорожного моста, расположенного в районе пересечения автодороги 

<

адрес>, изъято два свертка из синей изоленты с веществом, массой 0,30 грамма и 0,50 грамма, которое согласно справки об исследовании № от 07.07.2017 года, является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N - метилэфедрон (т.1 л.д. 156); 

- протоколом явки с повинной ФИО7 от 05.07.2017 года, согласно которой он полностью признал вину в совершении преступления, а именно покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере (т. 1 л.д. 24-25); 

- актом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 04.07.2017 года, проведенный в присутствии двух приглашенных граждан, в соответствии с которым у ФИО7 в правом кармане трико был обнаружен один полимерный пакет типа «Zip Lock» с порошкообразным веществом светлого цвета внутри. Данный полимерный пакет типа «Zip Lock» с порошкообразным веществом светлого цвета был изъят и упакован в соответствии с требованиями УПК РФ. По поводу обнаруженного и изъятого гражданин ФИО7 пояснил, что в пакете «Zip Lock», находится наркотическое средство синтетического происхождения «соль», приготовленное для дальнейшего сбыта путем тайниковых закладок через сеть интернет с составе интернет магазина «

<

данные изъяты>», которое он приобрел 01.07.2017 года, через тайниковую закладку расположенную в гаражном секторе напротив 

<

адрес> у пользователя, зарегистрированного в интернет приложении VIPpole, как stsaratov. Кроме того, ФИО7 пояснил, что в данной тайниковой закладке находилось наркотическое средство в количестве 10 грамм, которые он оборудовал в тайники с наркотическими средствами на территории Саратовской области, а остальные наркотические средства он оборудовать не успел. В ходе проведения личного досмотра гражданина ФИО7 в левом кармане трико был обнаружен сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе серебристо-черного цвета, с сим-картой оператора «Теле2» с абонентским номером № с IMEI-кодами: № и №. Данный сотовый телефон был осмотрен, изъят, но не упаковывался. О проведении осмотра данного телефона ФИО7 не возражал. 

В ходе осмотра данного телефона марки «

<

данные изъяты>» в корпусе серебристо-черного цвета, с сим-картой оператора «

<

данные изъяты>» с абонентским номером № с IMEI-кодами: № и № были обнаружены: - интернет-приложение 

<

данные изъяты>, в котором имеются учетная запись, 

<

данные изъяты> c привязанным абонентским номером телефона №. 

Интернет-приложения VIPpole, в котором имеются учетная запись, 

<

данные изъяты>. - интернет приложения Xabber, в котором имеются учетная запись, 

<

данные изъяты> В интернет-приложениях 

<

данные изъяты>, VIPpole обнаружена переписка с различными интернет пользователями данных приложений, а так же адреса и описания мест расположения оборудованных ФИО7 закладок с наркотическими средствами. В приложении «Галерея» обнаружены фотографии мест расположения закладок. В приложении «заметки» обнаружен текст. Электронное содержимое сфотографировано и прилагается отдельно в виде фототаблицы на электронном носителе. По поводу обнаруженного и изъятого сотового телефона марки «

<

данные изъяты>» в корпусе серебристо-черного цвета, с сим-картой оператора «

<

данные изъяты>» с абонентским номером № с IMEI-кодами: № и № гражданин ФИО7, пояснил что данный сотовый телефон принадлежит ему и что он его использовал для выхода в сеть Интернет, а также в установленном в нем интернет приложении «

<

данные изъяты>» он зарегистрирован, как 

<

данные изъяты> c привязанным абонентским номером телефона №, в котором он вел переписку с поставщиками наркотических средств для своего интернет магазина «

<

данные изъяты>», а так же с клиентами данного интернет магазина по вопросам приобретения наркотических средств синтетического происхождения, которые оборудовались им же на территории Саратовской области. По интернет приложению VIPpole, ФИО7 пояснил, что зарегистрирован, как 

<

данные изъяты>, в котором он вел переписку с поставщиками наркотических средств для своего интернет магазина «

<

данные изъяты>», а так же с клиентами данного интернет магазина по вопросам приобретения наркотических средств синтетического происхождения, которые оборудовались им же на территории Саратовской области. По интернет приложению Xabber, ФИО7 пояснил, что он зарегистрирован, как 

<

данные изъяты>, в котором он вел переписку с поставщиками наркотических средств для своего интернет магазина «

<

данные изъяты>. По приложению «Галерея» ФИО7 пояснил, что обнаруженными фотографиями с местами расположения закладок, являются оборудованные им места закладок с наркотическими средствами для продажи через свой интернет магазин «

<

данные изъяты>». По приложению «заметки» ФИО7 пояснил, что обнаруженный текст содержит информацию связанную о незаконном обороте наркотиков, а именно данный текст предназначался для мотивации закладчиков наркотических средств, которые планировали устроиться к нему в интернет магазин «

<

данные изъяты>». Далее, в ходе проведения личного досмотра ФИО7: - при помощи ватных тампонов, смоченных в спиртовом растворе, с ладоней и пальцев рук ФИО7 были произведены смывы. Ватные тампоны со смывами с ладоней и пальцев рук ФИО7 были изъяты и упакованы в соответствии с требованиями УПК РФ. Сделаны срезы карманов трико ФИО7 Срезы карманов трико были изъяты и упакованы в соответствии с требованиями УПК РФ. Кроме того, в ходе личного досмотра у гр. ФИО7 обнаружено и изъято: кольцо из металла желтого цвета, цепь-браслет из металла желтого цвета, цепь из металла желтого цвета с кулоном из металла желтого цвета. Данные предметы были изъяты и упакованы в соответствии с требованиями УПК РФ. По поводу своего задержания ФИО7 пояснил, что 04.07.2017 года примерно в 14 часов 25 минут он был задержан примерно в 150 метрах от 

<

адрес> по подозрению в незаконном обороте наркотиков (т. 1 л.д. 31-34); 

- справкой об исследовании № от 05.07.2017 года, согласно выводам которой: представленное на исследование вещество, массой 4,81 грамма, изъятое у ФИО7 в ходе личного досмотра от 04.07.2017 года, является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N - метилэфедрон (т.1 л.д. 40); 

- актом досмотра транспортного средства автомобиля марки 

<

данные изъяты> регистрационный номер № рус черного цвета, номер двигателя: № от 04.07.2017 года, проведенный в присутствии двух приглашенных граждан, и ФИО7, в ходе которого на заднем сидении автомобиля обнаружена барсетка в которой были обнаружены банковская карта «

<

данные изъяты>» за номером №, банковская карта «

<

данные изъяты>» за номером № на имя ФИО4, банковская карта «

<

данные изъяты>» за номером №, банковская карта «

<

данные изъяты>» за номером №. Данные банковские карты были осмотрены, изъяты и упакованы в соответствии с требованиями УПК РФ. По поводу обнаруженных банковских карт ФИО7 пояснил, что они принадлежат ему и он переводил на данные банковские карты денежные средства полученные от продажи наркотических средств синтетического происхождения с использованием сети Интернет в программе «

<

данные изъяты>» с логином «

<

данные изъяты>». Кроме этого в данной барсетке были обнаружены две пластиковые карты с сим-картами «

<

данные изъяты>» с абонентскими номерами № и №, пластиковая карта с сим-картой «

<

данные изъяты>» с абонентским номером №, пластиковая карта с сим картой «

<

данные изъяты>» с абонентским номером №, пластиковая карта из под сим карты «

<

данные изъяты>» с абонентским номером №, сим-карта с серийным номером №. Данные сим-карты и пластиковые карты из-под сим-карт были осмотрены, изъяты и упакованы в соответствии с требованиями УПК РФ. По поводу обнаруженных сим-карт и пластиковых карт ФИО7 пояснил, что они принадлежат ему. Данные сим-карты и пластиковые карты использовались им с целью платежных 

<

данные изъяты> для интернет магазина 

<

данные изъяты>», регистрация аккаунтов в программе «

<

данные изъяты>», а также осуществления денежных переводов. Также в барсетке были обнаружены два мотка изоляционных лент зеленного цвета и синего цвета. Данные два мотка изоляционных лент были осмотрены, изъяты и упакованы в соответствии с требованиями УПК РФ. По поводу обнаруженных двух матков изоляционных лент зеленного цвета и синего цвета ФИО7 пояснил, что они принадлежат ему. Данные два мотка изоляционных лент зеленного цвета и синего цвета использовались им с целью расфасовки наркотических средств синтетического происхождения (т.1 л.д. 35-37); 

- протоколом осмотра места происшествия от 05.07.2017 года, в ходе которого был осмотрен участок местности за гаражным массивом, расположенным напротив перед 

<

адрес>. Участвующий в ходе осмотра ФИО7 указал на 

<

адрес>, далее на переход через трубы перед указанным домом напротив третьего подъезда, через переход проходим в проезд между гаражами до конца никуда не сворачивая. Далее, заканчивается гаражи, дорога продолжается прямо и имеется слева съезд на грунтовую дорогу. Далее по грунтовой дороге до отдельно стоящего железного гаража, не доходя справа тропинка между растениями. Далее, по тропинке до кирпичной стены пройденного гаражного массива. Объектом осмотра является участок местности поросший травой, различный мусор, фрагменты кирпича светлого цвета, на который указал участвующий в осмотре ФИО7, пояснив, что именно в этом месте 01.07.2017 года, он подобрал оборудованный для него тайник с расфасованным наркотиком, приобретенным им ранее через интернет приложение у неизвестного лица. Кроме этого ФИО7 пояснил, что данный наркотик он приобрел с целью последующего сбыта посредством тайниковых закладок (т. 1 л.д. 63-70); 

- протоколом осмотра места происшествия от 05.07.2017 года, в ходе которого были осмотрены железнодорожное полотно и насыпь в районе железнодорожного моста, расположенного в районе пересечения автодороги 

<

адрес>. В данном осмотре участвовал ФИО7 который указал на железнодорожное полотно и насыпь в районе железнодорожного моста и пояснил, что на протяженности данного осматриваемого участка в различных его местах он 01.07.2017 года оборудовал тайниковые закладки с наркотическими средствами, для дальнейшего сбыта. Так у столба под номером 730, расположенного на насыпи железнодорожного полотна ФИО7 указал на заросли растений и пояснил, что в них находится тайниковая закладка в виде свертка синей изоленты с наркотическим средством внутри приготовленная им для последующего сбыта и размещенная им именно в указанном им месте. 01.07.2017 года. В результате детального осмотра у основания столба с номером 730, расположенном на насыпи железнодорожного полотна, являющегося объектом осмотра, в зарослях растений обнаружен сверток из синей изоленты, который был изъят. Далее ФИО7 у столба с номером 726 указал на участок между шпалами и рельсами осматриваемого железнодорожного полотна, пояснив, что в этом месте им 01.07.2017 года была оборудована тайниковая закладка с наркотиком в виде свертка из синей изоленты, помещенная под щебень в указанном им месте. При детальном осмотре указанного ФИО7 участке между рельсами и шпалами возле столба с номером 726 в щебени обнаружен сверток из синей изоленты, который изъят (т. 1 л.д. 161-170); 

- справкой об исследовании № от 07.07.2017 года, согласно выводам которой: представленное на исследование вещество, массой 0,30 грамма и 0,50 грамма, изъятое в ходе осмотра места происшествия от 05.07.2017 года, является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N - метилэфедрон (т.1 л.д. 173); 

- протоколом обыска от 04.07.2017 года по адресу: 

<

адрес>. В ходе производства обыска в жилище, где проживал ФИО7 было обнаружено и изъято следующее: 

<

данные изъяты>; договора (т.3 л.д. 56-66); 

- копией постановления Татищевского районного суда Саратовской области от 06.07.2017 года № о признании законным производство обыска в жилище ФИО7, расположенного по адресу: 

<

адрес> (т.3 л.д. 67); 

- копией постановления Саратовского областного суда о проведении оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи», согласно которому постановил разрешить ГУ МВД России по Саратовской области проведение оперативно - розыскных мероприятий в отношении неустановленного лица, по мобильным номерам № в виде: 

- разрешения прослушивания телефонных переговоров в отношении неустановленного лица, по абонентским номерам №, сроком на 180 суток, начиная с 08.11.2016 г.; 

- разрешение снятия информации с технических каналов связи - интернет, в отношении неустановленного лица, по абонентским номерам №, сроком на 180 суток, начиная с 08.11.2016 г. (т. 2 л.д. 144-147); 

- копией постановления Саратовского областного суда о проведении оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи», согласно которому постановил разрешить ГУ МВД России по Саратовской области проведение оперативно - розыскных мероприятий в отношении ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, без регистрации на территории Саратовской области, по мобильному телефону с абонентскому номеру №, зарегистрированным на ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения информация о регистрации лица отсутствует: разрешение снятия информации с технических каналов связи - интернет, в отношении ФИО7, по абонентскому номеру №, сроком на 180 суток, начиная с 20.02.2017 г. (т. 2 л.д. 150-151); 

- копией постановления Саратовского областного суда о проведении оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи», согласно которому постановил разрешить ГУ МВД России по Саратовской области проведение оперативно - розыскных мероприятий в отношении ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, без регистрации на территории Саратовской области, по мобильному телефону с абонентскими номерами № находящиеся в свободной продаже: разрешение снятия информации с технических каналов связи - интернет, в отношении ФИО7, по абонентским номерам №, сроком на 180 суток, начиная с 07.04.2017 г. (т. 2 л.д. 152-153); 

- копией постановления Октябрьского районного суда г.Саратова от 14.09.2017 года согласно которому разрешил произведение осмотра электронных сообщений или иных передаваемых по сетям электросвязи сообщений, содержащихся в чате переписки пользователя под именем пользователя (псевдонима): 

<

данные изъяты> и с именем 

<

данные изъяты>», находящихся в программном приложении «

<

данные изъяты>», установленный на сотовом телефоне «

<

данные изъяты>», сим-картах мобильных операторов сотовой связи: «

<

данные изъяты>» на абонентские номера №, №, №, «

<

данные изъяты>» на абонентские номера №, №, «

<

данные изъяты>» на абонентский номер № с помощью которых ФИО7 осуществлял свою преступную деятельность в сфере незаконного оборота наркотиков (т. 4 л.д. 6); 

- копией постановления Октябрьского районного суда г.Саратова от 13.09.2017 года согласно которому разрешил получить информацию о соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствами оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>» на абонентские номера №, №, № за период с 01 сентября 2015 года по 04 июля 2017 года(т. 6 л.д. 23); 

- копией постановления Октябрьского районного суда г.Саратова от 16.01.2018 года согласно которому разрешил получить информацию о соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствами оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>» на абонентский номер № за период с 01 сентября 2015 года по 04 июля 2017 года (т. 6 л.д. 34); 

- информацией, предоставленной ПАО 

<

данные изъяты>, о движении денежных средств по банковским картам: №, зарегистрированная на ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р.,; № зарегистрированная на ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р.; № зарегистрированная на ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р.; № зарегистрированная на ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ г.р.; № зарегистрированная на ФИО ДД.ММ.ГГГГ г.р., где указано, что на указанные банковские карты поступали денежные средства, полученные ФИО7 от реализации наркотических средств, которые последний обналичивал на общую сумму 1 979 769 (один миллион девятьсот семьдесят девять тысяч семьсот шестьдесят девять) рублей 00 копеек, данными банковскими картами пользовался ФИО7 в своей преступной деятельности по обналичиванию денежных средств полученных в результате сбыта наркотических средств. (т. 5 л.д. 80-85, 87-96, 102-121, 181-188, 190-236); 

- информацией из АО «

<

данные изъяты>» по следующим «

<

данные изъяты>» №№; №, оформленные на подставных лиц и неперсонифицированные, где имеется информация о сумме денежных средств, поступающих на данные «киви-кошельки» и переводе денежных средств на банковские карты или обналичивания денежных средств ФИО7 (т. 5 л.д. 76,78).

Оснований сомневаться в приведенных выше показаниях свидетелей, как и в показаниях самого подсудимого, полностью признавшего свою вину, - у суда не имеется, поскольку такие показания в части, имеющей отношение к предъявленному обвинению, согласуются между собой, подтверждаются приведенными письменными и вещественными доказательствами (осмотренными в ходе предварительного следствия), полученными с соблюдением требований уголовно-процессуального закона. В неприязненных отношениях с подсудимыми свидетели не состояли и причин оговаривать его не имеют, поэтому такие показания указанных лиц суд кладет в основу приговора. 

По эпизоду по факту совершения финансовых операций с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, совершенные в крупном размере, вина подсудимого ФИО7 подтверждается:

- показаниями свидетеля ФИО6 на следствии, оглашенных в судебном заседании в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ, из которых следует, что в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что ФИО7, используя сети Интернет в приложении «

<

данные изъяты>» с логином 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>. организовал интернет магазин по продаже наркотических средств синтетического происхождения. В обязанности ФИО7 входило приобретение у неустановленного лица оптовых партий наркотических средств синтетического происхождения, их фасовка, и оборудование тайниковых закладок с наркотиком, продажа наркотиков покупателям по средствам интернет магазина, контроль потоков денежных средств, полученных от реализации наркотических средств, поступающих на подконтрольные ему электронные счета и последующее их обналичивание в банкоматах г. Саратова. Также ФИО7 в ходе осуществления своей преступной деятельности стал получать большую прибыль, после этого он стал вербовать лиц для работы в его магазине в качестве закладчиков наркотиков, которые в последующем по его указанию занимались сбытом наркотических средств, ФИО7 занимался контролем и распределением денежных средств, поступающих на его киви кошельки, выплачивал закладчикам заработанную плату за оборудованные им тайники с наркотиком. ФИО7 осуществлял руководство группой «закладчиков» при осуществлении ими преступной деятельности, связанной с организацией розничных тайниковых закладок на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, сбор информации о местонахождении наркотических средств приготовленных к сбыту и дальнейшей передачей адресов с тайниковыми закладками с наркотиками после сто процентной оплаты потребителям интернет магазина. В случае временного отсутствия закладчиков наркотических средств, ФИО7 сам занимался подготовкой тайниковых закладок наркотических средств, забирал оптовые партии наркотического средства, фасовал его, размещал в виде тайника на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, делал полное описание местонахождения тайника с наркотическим средством, фотографировал тайники с отметкой точного местоположения тайниковых закладок и их непосредственный сбыт приобретателям через интернет магазин. В своей преступной деятельности ФИО7 ранее использовал Интернет приложение «

<

данные изъяты>» с логинами 

<

данные изъяты> В 2017 году ФИО7 использовал в своей преступной деятельности Интернет приложение «

<

данные изъяты>» с логинами 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>. Для реализации поставленных целей ФИО7 использовал следующие киви кошельки, на которые поступали денежные средства за сбыт наркотических средств от приобретателей: №. Денежные средства поступающие на киви кошельки ФИО7 переводил на следующие банковские карты: №, №, №, №, №. Также в своей преступной деятельности ФИО7 использовал мобильный телефон с абонентским номером № С целью документирования данной информации проводился комплекс оперативно-розыскных мероприятий, направленный на установление всех фактов противоправной деятельности ФИО7 26.06.2017 года примерно в 09 час 30 минут под наблюдение был принят ФИО7, который вышел из адреса своего места жительства и сел в свой автомобиль 

<

данные изъяты> с государственным номером №. Улицами города Саратова ФИО7 примерно в 11 часов 15 минут приехал в 

<

адрес> в район железнодорожного моста через 

<

адрес>, где по грунтовой дороге подъехал к ручью, где находился примерно до 11 часов 30 минут. После чего ФИО7 выехал и примерно в 11 часов 35 минут подъехал к подстанции, где находился примерно до 13 часов 15 минут в своем автомобиле, около опоры ЛЭП. Примерно в 13 часов 19 минут 26.06.2017 года ФИО7 на своем автомобиле проехал в район железнодорожного моста через реку 

<

адрес>, после чего оставил автомобиль и пешком направился на железную дорогу, где шел по железнодорожным путям, ФИО7 неоднократно приседал, копал в земле, останавливался около электрических опор и что-то фотографировал, примерно в 14 часов 15 минут он вернулся в свой автомобиль и уехал без наблюдения, с целью не расшифровки проведения оперативно-розыскного мероприятия, так как ФИО7 вел себя подозрительно, оглядывался по сторонам. При проведение дальнейших мероприятий 27.06.2017 года примерно в 20 часов 05 минут у грунтовой дороги у железнодорожных путей в одном километре от 

<

адрес> по подозрению в незаконном обороте наркотических средств сотрудниками полиции задержаны ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. проживающий по адресу: 

<

адрес> ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: 

<

адрес>. От оперуполномоченного ГКОН ОМВД РФ 

<

адрес> ФИО20 ему стало известно, что в ходе личного досмотра и досмотра вещей гражданина ФИО1 изъято наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,3 г., которое ФИО1 хранил при себе с целью личного употребления. 27.06.2017 года примерно в 20 часов 35 минут у грунтовой дороги у железнодорожных путей в одном километре от 

<

адрес> по подозрению в незаконном обороте наркотических средств сотрудниками ГКОН ОМВД РФ 

<

адрес> задержаны ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р. зарегистрированный и проживающий по адресу 

<

адрес> ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р. зарегистрированный и проживающий по адресу 

<

адрес>. От оперуполномоченного ГКОН ОМВД РФ Татищевского района Саратовской области ФИО20 ему стало известно, что в ходе личного досмотра и досмотра вещей гражданина ФИО4 изъято наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,28 г., которое ФИО4 хранил при себе с целью личного употребления.

04.07.2017 года с целью установления лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, а так же документирования и пресечения преступной деятельности ФИО7 на основании рапорта №с от 04.07.2017 года проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение». Согласно полученной оперативной информации 04.07.2017 года ФИО7 планирует сбывать наркотические средства синтетического происхождения путем тайниковых закладок на территории Саратовской области. 04 июля 2017 г. примерно в 14 часов 05 минут у 

<

адрес> он, совместно с сотрудниками УНК ГУ МВД России по Саратовской области ФИО22, ФИО26, ФИО25, ФИО23, ФИО21, ФИО24 под наблюдение принял ФИО7, передвигающегося на автомобиле 

<

данные изъяты> с государственным номером №, который двигался в сторону 

<

адрес>. Далее он совместно с ФИО22, ФИО26, ФИО25, на служебном автомобиле проследовали за автомобилем 

<

данные изъяты> с государственным номером №, под управлением ФИО7 Так же вторая группа в составе ФИО23, ФИО21, ФИО24, находящихся в служебном автомобиле, также проследовали за автомобилем 

<

данные изъяты> с государственным номером №, под управлением ФИО7

В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдения» ФИО7 вел себя подозрительно, оглядывался по зеркалам, своего автомобиля, замедлял или ускорял движение. Примерно в 14 часов 25 минут ФИО7 припарковал свой автомобиль примерно в 

<

адрес>, вышел и направился в сторону посадок. 

С учётом наличия достоверной информации о причастности ФИО7 к незаконному обороту наркотических средств было принято решение о пресечении его преступной деятельности, после этого он, совместно с сотрудниками УНК ГУ МВД России по Саратовской области ФИО22, ФИО26, ФИО25, ФИО23, ФИО21, ФИО24 примерно в 14 часов 25 минут в 150 метрах от 

<

адрес>, подошли к ФИО7 показали свои служебные удостоверения, и пояснили что он задержан по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, после этого ФИО7 было предложено проследовать с ними в административное здание УНК ГУ МВД России по Саратовской области, для дальнейшего разбирательства, на что ФИО7 дал свое согласие. После этого ФИО7 был доставлен в административное здание УНК ГУ МВД России по Саратовской области, для дальнейшего разбирательства.

От оперуполномоченного ФИО23 ему стало известно, что в ходе проведенного обыска по месту жительства ФИО7, а именно по адресу: 

<

адрес> было обнаружено и изъято: денежные средства общей суммой 80 000 рублей, коробка, в которой находилась цепочка с подвеской из металла желтого цвета, шкатулка в которой находились различные украшения из металла желтого цвета; банковская карта 

<

данные изъяты> номером №, банковская карта «

<

данные изъяты>» номером №, флеш-карта, сим карта; ноутбук «acer» в корпусе черного цвета который был включен и на рабочем столе которого была открыта программа «Телеграмм» с именем пользователя 

<

данные изъяты>; сим карта Теле 2, флеш-карта, банковская карта «

<

данные изъяты>» номер №, флеш-карта, 19 сим карт, полиэтиленовые стяжки, держатели сим карт, две записные книжки, три сим карты, два держателя сим карт, модем с сим картой в корпусе черного цвета, планшет «

<

данные изъяты>» в корпусе белого цвета, договора, телефон в корпусе черного цвета с двумя сим картами и телефон «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета с одной сим картой, телефон марки «

<

данные изъяты>» с сим картой все выше перечисленное было изъято и упаковано в соответствии с требованиями УПК РФ.

От оперуполномоченного ФИО26 ему стало известно, что при проведении личного досмотра и досмотра вещей в присутствии двух приглашенных граждан у ФИО7 в правом кармане трико был обнаружен один полимерный пакет типа «Zip Lock» с порошкообразным веществом светлого цвета внутри. Данный полимерный пакет типа «Zip Lock» с порошкообразным веществом светлого цвета был изъят и упакован в соответствии с требованиями УПК РФ. 

По поводу обнаруженного и изъятого гражданин ФИО7 пояснил, что в пакете «Zip Lock», находится наркотическое средство синтетического происхождения «соль», приготовленное для дальнейшего сбыта путем тайниковых закладок через сеть интернет с составе интернет магазина «

<

данные изъяты>», которое он приобрел 01.07.2017 года, через тайниковую закладку, расположенную в гаражном секторе напротив 

<

адрес> у пользователя, зарегистрированного в интернет приложении VIPpole, как stsaratov. Кроме того, ФИО7 пояснил, что в данной тайниковой закладке находилось наркотическое средство в количестве 10 грамм, которые он оборудовал в тайники с наркотическими средствами на территории Саратовской области, а остальные наркотические средства он оборудовать не успел.

Далее, у ФИО7 в левом кармане трико был обнаружен сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе серебристо-черного цвета, с сим-картой оператора «

<

данные изъяты>» с абонентским номером №.

В ходе осмотра данного телефона марки «

<

данные изъяты>» в корпусе серебристо-черного цвета, с сим-картой оператора «

<

данные изъяты>» с абонентским номером № в нем были обнаружены: интернет приложение «

<

данные изъяты>», в котором имеются учетная запись, 

<

данные изъяты> c привязанным абонентским номером телефона №; интернет приложения «VIPpole», в котором имеются учетная запись, 

<

данные изъяты>.; интернет приложения «Xabber», в котором имеются учетная запись, 

<

данные изъяты>. В интернет-приложениях «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» обнаружена переписка с различными интернет пользователями данных приложений, а так же адреса и описания мест расположения оборудованных ФИО7 закладок с наркотическими средствами. Так также в приложении «Галерея» обнаружены фотографии мест расположения закладок. В приложении «заметки» обнаружен текст.

По поводу обнаруженного и изъятого сотового телефона марки «

<

данные изъяты>» в корпусе серебристо-черного цвета, с сим-картой оператора «

<

данные изъяты> с абонентским номером № ФИО7, пояснил что данный сотовый телефон принадлежит ему и что он его использовал для выхода в сеть Интернет, а также в установленном в нем интернет приложении «

<

данные изъяты>» он зарегистрирован, как @

<

данные изъяты> c привязанным абонентским номером телефона №, в котором он вел переписку с поставщиками наркотических средств для своего интернет магазина «

<

данные изъяты>», а так же с клиентами данного интернет магазина по вопросам приобретения наркотических средств синтетического происхождения, которые оборудовались им же на территории Саратовской области. По интернет приложению VIPpole, ФИО7 пояснил, что зарегистрирован, как 

<

данные изъяты>, в котором он вел переписку с поставщиками наркотических средств для своего интернет магазина «

<

данные изъяты>», а так же с клиентами данного интернет магазина по вопросам приобретения наркотических средств синтетического происхождения, которые оборудовались им же на территории Саратовской области. По интернет приложению Xabber, ФИО7 пояснил, что он зарегистрирован, как 

<

данные изъяты> в котором он вел переписку с поставщиками наркотических средств для своего интернет магазина «

<

данные изъяты>». По приложению «

<

данные изъяты>» ФИО7 пояснил, что обнаруженными фотографиями с местами расположения тайников, являются оборудованные им места тайников с наркотическими средствами для продажи, через свой интернет магазин «

<

данные изъяты>». По приложению «заметки» ФИО7 пояснил, что обнаруженный текст содержит информацию связанную о незаконном обороте наркотиков, а именно данный текст предназначался для мотивации закладчиков наркотических средств, которые планировали устроиться к нему в интернет магазин «

<

данные изъяты>». 

По поводу своего задержания ФИО7 пояснил, что 04.07.2017 года примерно в 14 часов 25 минут он был задержан примерно в 

<

адрес> по подозрению в незаконном обороте наркотиков. 

Далее он в присутствии двух приглашенных граждан на территории УНК ГУ МВД России по Саратовской области произвел досмотр транспортного средства 

<

данные изъяты> с государственным номером № находящегося под управлением ФИО7 В ходе которого на заднем сиденье автомобиля обнаружена барсетка коричневого цвета внутри которой было обнаружено банковская карта «Открытие банк» за номером №, банковская карта «

<

данные изъяты>» за номером № на имя ФИО41, банковская карта «

<

данные изъяты>» за номером №, банковская карта «

<

данные изъяты>» за номером № Данные банковские карты были осмотрены, изъяты и упакован в соответствии с требованиями УПК РФ.

По поводу обнаруженных банковских карт ФИО7 пояснил, что они принадлежат ему и он переводил на данные банковские карты денежные средства полученные от продаж наркотических средств синтетического происхождения с использованием сети Интернет в программе «

<

данные изъяты>» с логином 

<

данные изъяты>».

Также в данной барсетке были обнаружены 2 пластиковые карты с сим-картами «

<

данные изъяты>» с абонентскими номерами № и №, пластиковая карта с сим-картой «Билайн» с абонентским номером +№, пластиковая карта с сим картой «

<

данные изъяты>» с абонентским номером №, пластиковая карта из-под сим-карты «

<

данные изъяты>» с абонентским номером +№, сим-карта с серийным номером №. Данные сим-карты и пластиковые карты из-под сим-карт были осмотрены, изъяты и упакован в соответствии с требованиями УПК РФ.

По поводу обнаруженных сим-карт и пластиковых карт из-под сим-карт банковских карт ФИО7 пояснил, что они принадлежат ему. Данные сим-карты использовались им с целью платежных 

<

данные изъяты> для интернет магазина 

<

данные изъяты>», регистрация аккаунтов в программе «

<

данные изъяты>», а также осуществления денежных переводов.

Также в данной барсетке были обнаружены изоляционная лента зеленого цвета и изоляционная лента синего цвета. Данные изоляционные ленты были осмотрены, изъяты и упакованы в соответствии с требованиями УПК РФ.

По поводу обнаруженных изоляционных лент ФИО7 пояснил, что они принадлежат ему. Данные изоляционные ленты использовались им с целью расфасовки наркотических средств синтетического происхождения. 

Далее, от оперуполномоченного ФИО25 ему стало известно, что 05.07.2017 года в ходе осмотра места происшествия участка местности за гаражным массивом, расположенным напротив 

<

адрес>, где ФИО7 указал на участок местности запоросший травой, а также разбросанный мусор и фрагменты кирпичей, откуда он 01.07.2017 года забрал оборудованный для него оптовый тайник с наркотическим средством синтетического происхождения. 

Оперуполномоченный ФИО25 пояснил, ему что в ходе осмотра места происшествия от 05.07.2017 года, ФИО7 указал на железнодорожное полотно и насыпь в районе железнодорожного моста, расположенного в районе пересечения автодороги 

<

адрес> и реки 

<

адрес>, где ФИО7 пояснил, что 01.07.2017 года на различных участках данной железной дороги он оборудовал тайниковые закладки с наркотическим средством с целью дальнейшего сбыта. Так он оборудовал 01.07.2017 года тайниковую закладку у столба под номером 730, расположенного на насыпи железнодорожного полотна, а именно ФИО7 указал на заросли растений и пояснил, что в них находится тайниковая закладка в виде свертка в изоленте с наркотическим средством внутри, которую он приготовил для последующего сбыта. Далее в результате детального осмотра у основания столба с номером 730, расположенном на насыпи железнодорожного полотна, в зарослях растений обнаружен сверток, упакованный в изоленту именно в том месте, на которое указывал ФИО7 После этого ФИО7 указал всем присутствующим лицам на столб под номером 726 расположенный на участке местности между шпалами и рельсами железнодорожного полотна, и пояснил, что в указанном месте 01.07.2017 года он оборудовал тайниковую закладку с наркотическим средством в виде свертка упакованного в изоленту, который был помещен под щебень в указанном им месте. Далее в результате детального осмотра указанного ФИО7 участка между рельсами и шпалами напротив столбика с цифрой 4 возле столбика с номером 726 в щебени, был обнаружен сверток упакованный в изоленту (т. 10 л.д. 30-36); 

- показаниями свидетеля ФИО1, оглашенных в судебном заседании в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ, из которых следует, что примерно в декабре 2016 года он зарегистрировался в программе «

<

данные изъяты>» под ник-неймом «

<

данные изъяты>», где общался со своими друзьями. Так в ходе переписки с одним из друзей с кем именно он не помнит, знакомый сказал, что употребляет наркотики, которые приобретает по интернету в программе «

<

данные изъяты>» у контакта под именем пользователя 

<

данные изъяты>. 

Подумав какое-то время, он решил написать в программе «

<

данные изъяты>» контакту @

<

данные изъяты>, в ходе переписки он понял, что он действительно занимается сбытом наркотиков и что у него за определенную плату можно приобрести наркотик. Далее он решил попробовать наркотики и несколько раз писал в программе «

<

данные изъяты>» контакту @

<

данные изъяты>, что хочет приобрести наркотик под названием «СК», после чего в программе «

<

данные изъяты>» контакт @

<

данные изъяты> присылал ему номер киви кошелька, на который он должен положить денежные средства точно не помнит, сколько но примерно 1100 рублей, после чего когда он переводил денежные средства на киви кошелек контакт @

<

данные изъяты> присылал ему описание места оборудованной закладки с наркотиком и фотографию.

При этом он пояснил, что лично с контактом @

<

данные изъяты> он не знаком только общался в программе «

<

данные изъяты>». Затем в 2017 году точно когда именно он не знает контакт @

<

данные изъяты> создал в приложении «

<

данные изъяты>» интернет магазин - бот 

<

данные изъяты> с именем пользователя 

<

данные изъяты>, с помощью которого можно было приобрести наркотик. 

Так, 27.06.2017 года в послеобеденное время он решил приобрести наркотическое средство синтетического происхождения. Для этих целей он в своем телефоне в приложении телеграмм написал интернет магазину - боту 

<

данные изъяты> с именем пользователя 

<

данные изъяты>, и он прислал ему прайс об имеющихся у него в наличии наркотиках. Из предложенных наркотиков он выбрал синтетический наркотик «СК» по цене 1100 рублей, после чего интернет магазин - бот 

<

данные изъяты> в приложении телеграмм прислал ему киви- кошелек для оплаты указанного наркотика номер киви № с указанием комментария 1631. После чего, он позвонил своему другу ФИО2 Когда ФИО2 приехал к нему, он дал ему денег, и он сходил в магазин и положил в терминале «

<

данные изъяты>» на № с комментарием 1631, 1100 рублей. После чего, ему на телефон в приложении телеграмм интернет магазина - бота 

<

данные изъяты> с именем пользователя 

<

данные изъяты> пришло сообщение с адресом тайниковой закладки возле куста рядом со столбом № у железной дороги возле поселка 

<

адрес>. Затем, они с ФИО2 поехали в 

<

адрес>. Проехав 

<

адрес>, после железнодорожного моста они свернули налево с дороги и, проехав примерно один километр, они вновь свернули с дороги и съехали на поле к железнодорожным путям рядом с 

<

адрес>. Остановившись в метрах 150 от железнодорожных путей, ФИО1 вышел из машины с ФИО2 и подошли к железнодорожным путям, после чего пошли по ним в сторону р.

<

адрес>. Дойдя до столба № у железнодорожных путей по описанию местонахождения тайниковой закладки, ФИО1 и ФИО2 у куста начали копать землю и примерно через несколько минут ФИО1 нашел тайниковую закладку с наркотическим средством синтетического происхождения «СК». Данную тайниковую закладку он положил к себе в карман штанов, после чего ФИО1 с ФИО2 направились в сторону машины. Подойдя к его машине примерно в 20 часов 05 минут к ним подошли молодые люди, показали служебные удостоверения, представились сотрудниками полиции и предложили для дальнейшего разбирательства проследовать с ними в ОМВД РФ по Татищевскому району Саратовской области, на что они дали свое добровольное согласие и проследовали в отдел полиции. В одном из служебных кабинетов, в присутствии приглашенных граждан, сотрудник полиции произвел его личный досмотр и досмотр вещей. В ходе проведения его личного досмотра в правом боковом кармане штанов был обнаружен сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета, с разбитым экраном с сим-картой оператора «Мегафон». По поводу обнаруженного и изъятого сотового телефона он пояснил, что данный сотовый телефон принадлежит ему и что он его использовал для выхода в сеть Интернет, а также при помощи установленном в нем приложении «

<

данные изъяты>», он был зарегистрирован под логином «

<

данные изъяты>» с помощью которого приобрел 27.06.2017 года в интернет магазине под названием 

<

данные изъяты> с именем пользователя 

<

данные изъяты> наркотическое средство синтетического происхождения для личного потребления за денежные средства в сумме 1100 рублей, переведя их на киви кошелек № с комментарием 1631. В правом маленьком боковом кармане его штанов был обнаружен полимерный пакет типа «Zip Lock», внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета. Данный полимерный пакет типа «Zip Lock» вместе с содержимым был изъят и упакован в соответствии с требованиями УПК РФ. По поводу обнаруженного и изъятого пакетика с содержимым он пояснил, что в данном полимерном пакете типа «Zip Lock» находится наркотическое средство синтетического происхождения «СК», которое он 27.06.2017 года забрал возле куста рядом со столбом № у железной дороги возле поселка 

<

адрес> в вечернее время вместе со своим другом ФИО2 для личного употребления (т. 3 л.д. 99-102, 233-236); 

- показаниями свидетеля ФИО2, оглашенных в судебном заседании в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ, из которых следует, что 27.06.2017 года в послеобеденное время ему позвонил его друг ФИО1, и спросил сможет ли он приехать к нему и сходить в магазин и в терминале «Киви» положить на киви-кошелек 1100 рублей для оплаты наркотика. Так это был первый раз, когда ФИО1 просил его положить денежные средства на киви-кошелек для приобретения наркотика. Он согласился помочь ФИО1, так как они дружили, а у него на тот момент болела нога и он просто решил ему помочь как друг. После чего, примерно через час он приехал к ФИО1 домой. ФИО1 дал ему денег, и он сходил в магазин и положил в терминале «

<

данные изъяты>» на номер № с комментарием 1631, 1100 рублей. После чего, он с ФИО1 завели автомобиль, принадлежащий ФИО1 Затем он совместно с ФИО1 поехал в 

<

адрес>. Проехав 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>, после железнодорожного моста они свернули налево с дороги и проехали примерно один километр, они вновь свернули с дороги и съехали на поле к железнодорожным путям рядом с 

<

адрес>. Остановившись в метрах 150 от железнодорожных путей, они вышли из машины с ФИО1, подошли к железнодорожным путям и пошли по ним в сторону р.

<

адрес>. Дойдя до столба № у железнодорожных путей по описанию местонахождения тайниковой закладки, они у куста начали копать землю и примерно через несколько минут ФИО1 нашел тайниковую закладку с наркотическим средством синтетического происхождения «СК». Данную тайниковую закладку ФИО1 положил в карман штанов, и они направились в сторону машины ФИО1 Подойдя к машине ФИО1 примерно в 20 часов 05 минут к ним подошли молодые люди, показали служебные удостоверения, представились сотрудниками полиции и предложили для дальнейшего разбирательства проследовать с ними в ОМВД РФ по Татищевскому району Саратовской области, на что они дали свое добровольное согласие и проследовали в отдел полиции. В одном из служебных кабинетов, в присутствии приглашенных граждан, сотрудник полиции произвел его личный досмотр и досмотр вещей. Каких либо запрещенных веществ или предметов в ходе его личного досмотра обнаружено не было. Кроме этого он пояснил, что наркотики приобрел ФИО1 для личного употребления, он наркотики не приобретал. 27.07.2017 года он лишь хотел помочь другу с его просьбой. Так же от ФИО1 ему стало известно, что наркотик он приобрел через приложение «

<

данные изъяты>» в интернет магазине - бот 

<

данные изъяты> с именем пользователя 

<

данные изъяты>, который высылал место оборудованной закладки только после того как на киви кошелек поступят денежные средства, свидетельствующие об оплате наркотика. Кто конкретно оборудовал тайник с наркотическим веществом у железнодорожного столба № вблизи 

<

адрес> он не знает. Закупкой и всеми сопутствующими вопросами занимался ФИО1, так как приобретался наркотик только ему (т. 3 л.д. 243-245); 

- показаниями свидетеля ФИО4, оглашенных в судебном заседании в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ, из которых следует, что примерно в марте 2017 года он зарегистрировался в программе обмена сообщений «

<

данные изъяты>» под логином «

<

данные изъяты>», где общался со своими друзьями. ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время он решил попробовать наркотик, в программе «

<

данные изъяты>» он написал сообщение и ему были предоставлены разные магазины которые распространяли наркотики, он выбрал первый попавшейся магазин это был магазин 

<

данные изъяты> с именем пользователя 

<

данные изъяты>. После этого, он в своем телефоне в приложении «

<

данные изъяты>» написал интернет магазину - боту 

<

данные изъяты> с именем пользователя 

<

данные изъяты> и он прислал ему прайс об имеющихся у него в наличии наркотиках. Из предложенных наркотиков он выбрал синтетический наркотик «СК» по цене 1100 рублей, после чего интернет магазин - бот 

<

данные изъяты> в приложении телеграмм прислал ему киви-кошелек для оплаты указанного наркотика номер киви № с указанием комментария 794.

Затем, когда он получил сообщение с номером киви №, он перевел через обыкновенный терминал денежные средства на указанный киви-кошелек в сумме 1100 рублей. После чего, спустя примерно 2-х минут ему пришло смс сообщение, в котором был указан адрес оборудованного тайника и фотография с подробным описанием. Далее он позвонил, своему знакомому ФИО3, так как он хорошо знал тот район, где для него оборудовали тайник с наркотиком. Он предложил ФИО3 съездить с ним за наркотиком, он согласился. Они на такси поехали на железнодорожные пути. Далее он и ФИО3 подошли к железнодорожным путям, они пошли по ним в сторону 

<

адрес>, где дойдя до столба № у железнодорожных путей по описанию местонахождения оборудованного тайника с наркотическим средством, они стали копать землю и примерно через несколько минут ФИО4 нашел оборудованный для него тайник с наркотическим средством. После чего он данный сверток с наркотиком положил к себе в карман шорт, и он с ФИО3 направились к ожидающему их такси. Когда они подошли к такси, к ним подошли сотрудники полиции, предъявив свои удостоверения, предложили им проследовать с ними, так как их подозревали в незаконном обороте наркотиков. Он и ФИО3 согласились, так как при нем был сверток с наркотиком, который он приобрел для личного употребления. Далее в ходе его личного досмотра при нем был обнаружен наркотик, который он приобрел, и в его телефоне были обнаружены сообщения, а именно он у «бота» автопродаж под именем 

<

данные изъяты>, которым в своей преступной деятельности пользовался ФИО7 приобрел за денежные средства в сумме 1100 рублей наркотическое средство, подробное описание места оборудованного тайника ему пришло в виде сообщений от указанного контакта и фотографии (т. 9 л.д. 155-157); 

- показаниями свидетеля ФИО3, оглашенных в судебном заседании в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ, из которых следует, что 27.06.2017 года примерно в после обеденное время его друг ФИО4 предложил с ним съездить за наркотиком, чтобы в дальнейшем его употребить. Он согласился и спустя какое-то время на автомобиле такси к нему приехал ФИО4, он сел в машину и они поехали в 

<

адрес>. После пошли вместе с ФИО4 к железнодорожным путям рядом с 

<

адрес>, предварительно попросили таксиста их ожидать. Затем подойдя к железнодорожным путям, они пошли по ним в сторону р.

<

адрес>. Дойдя до столба № у железнодорожных путей по описанию местонахождения оборудованного тайника с наркотическим средством в мобильном телефоне ФИО4, они начали копать землю и примерно через несколько минут ФИО4 нашел оборудованный для него тайник с наркотиком. Данное наркотическое средство ФИО4 положил к себе в карман одетых на нем шорт, после этого они пошли к такси. Подойдя к машине такси примерно в 20 часов 35 минут к ним подошли сотрудники полиции предъявив свои удостоверения предложили им проследовать с ними, так как их подозревали в незаконном хранении наркотиков. Он и ФИО4 согласились, так как у ФИО4 при себе был сверток с наркотиком который он приобрел для личного употребления. После чего их доставили для дальнейшего разбирательства в отдел полиции, где провели его личный досмотр и досмотр его вещей в ходе которого запрещенных веществ при нем обнаружено не было. Кроме этого в ходе личного досмотра он заявил, что, 27.06.2017 года ФИО4 приобрели наркотик в интернет приложении «

<

данные изъяты>» для личного употребления за денежные средства в сумме 1100 рублей, которые перевел на киви-кошелек № с указанием комментария 794, после чего, они вместе поехали к месту, где был оборудован тайник с наркотическим средством, который ФИО4 обнаружил недалеко от столба № у железнодорожных путей недалеко от 

<

адрес>, которое ФИО4 забрал себе и положил в карман одетых на нем шорт для личного употребления (т. 2 л.д. 209-210). 

Кроме того, вина подсудимого в совершении указанного преступления подтверждается: 

- протоколом осмотра предметов от 27.09.2017 года, согласно которому осмотрен и признан вещественным доказательством по уголовному делу: мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», обнаруженный и изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 от 27.07.2017 года, в котором имеется информация, а именно переписка с лицом под именем «

<

данные изъяты>», которым пользовался в своей преступной деятельности по незаконному обороту наркотических средств ФИО7, где имеется переписка по факту приобретения наркотического средства за денежные средства в сумме 1100 рублей, а также имеются фотографии отправленные ФИО7 при помощи «бота» автопродаж под именем «

<

данные изъяты>», ФИО1 с местом оборудованного тайника с наркотическим средством, а именно у железнодорожных путей рядом со столбом с № в земле возле куста растения, телефон упакован и опечатанный в соответствии с требованиями УПК РФ. (т.9 л.д. 216-220, т.3 л.д. 154);

- протоколом осмотра предметов от 27.09.2017 года, согласно которому осмотрен и признан вещественным доказательством по уголовному делу: мобильный телефон марки Iphone 7 в пластиковом корпусе черного цвета, обнаруженный и изъятый в ходе личного досмотра ФИО4 от 27.07.2017 года, в котором имеется информация, а именно переписка с лицом под именем «

<

данные изъяты>», которым пользовался в своей преступной деятельности по незаконному обороту наркотических средств ФИО7, где имеется переписка по факту приобретения наркотического средства за денежные средства в сумме 1100 рублей, а также имеются фотографии отправленные ФИО7 при помощи «бота» автопродаж под именем «

<

данные изъяты>», ФИО4 с местом оборудованного тайника с наркотическим средством, а именно у железнодорожных путей рядом со столбом с № на насыпи железнодорожного полотна в щебни и земле (т.9 л.д. 196-213); 

- протоколом осмотра предметов от 01 декабря 2017 года, согласно которым осмотрен и признан вещественным доказательством по уголовному делу: мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» с сим картой «Теле2» абонентским номером №, изъятый в ходе личного досмотра ФИО7 04.07.2017 года, на котором имеется информация, а именно: фотографии оборудованных закладок с наркотическими средствами, в том числе фотографии оборудованной закладки на участке местности, расположенном на грунтовой дороге около железнодорожных путей в одном километре от 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>, на участке местности у железнодорожных путей рядом со столбом с № в земле возле куста растения, кроме этого имеется переписка с неустановленными лицами, которые в интернете в принадлежащем ФИО7 «боте» автопродаж под именем 

<

данные изъяты> покупали по предложенному ФИО7 прайсу наркотические средства, предварительно оплатив их переведя денежные средства на «киви-кошельки», которыми пользовался ФИО7 в своей преступной деятельности, что непосредственно указывает, что именно ФИО7 оборудовал по указанному адресу тайник с наркотическим средством которую, затем незаконно сбыл ФИО1 за денежные средства в сумме 1100 рублей, в том числе фотографии оборудованной закладки на участке местности, расположенном у грунтовой дороги около железнодорожных путей в одном километре от 

<

адрес>, а именно у железнодорожных путей рядом со столбом с № на насыпи железнодорожного полотна в щебни и земле, кроме этого имеется переписка с неустановленными лицами, которые в интернете в принадлежащем ФИО7 «боте» автопродаж под именем «

<

данные изъяты>» покупали по предложенному ФИО7 прайсу наркотические средства, предварительно оплатив их переведя денежные средства на «киви-кошельки», которыми пользовался ФИО7 в своей преступной деятельности, что непосредственно указывает, что именно ФИО7 оборудовал по указанному адресу тайник с наркотическим средством которую, затем незаконно сбыл ФИО4 за денежные средства в сумме 1100 рублей, кроме этого фотографии оборудованных закладок с наркотическими средствами, в том числе фотографии оборудованной закладки на участке местности расположенном на железнодорожном полотне и насыпи в районе железнодорожного моста расположенного в районе пересечения автодороги Саратов-Вольск и реки 

<

адрес>, где у основания столба с номером 730, расположенном на насыпи железнодорожного полотна, в зарослях растений; участка между рельсами и шпалами возле столбика с номером 726 в щебне, кроме этого имеется переписка с неустановленными лицами которые в интернет приложении «Телеграмм» у ФИО7 в принадлежащем ему «боте» автопродаж под именем «

<

данные изъяты>» покупали по предложенному последним прайсу наркотические средства, предварительно оплатив их переведя денежные средства на киви- кошельки которыми пользовался ФИО7 в своей преступной деятельности, что непосредственно указывает, что именно ФИО7 оборудовал по указанному адресу закладки с наркотическими средствами который, намеревался незаконно сбыть неустановленным лицам, но не успел, так как его преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции. Кроме того имеется переписка с неустановленным лицом которое сбывало ФИО7 крупные партии наркотических средств, в свою очередь ФИО7 в принадлежащем ему интернет магазине мелкими партиями сбывал наркотические средства путем оборудования их тайниках. Имеется переписка с неустановленными лицами, которые покупали у ФИО7 наркотические средства в его интернет магазине длительное время (т.4 л.д. 7-95); 

- протоколом осмотра предметов от 01 февраля 2018 года, согласно которым осмотрен и признан вещественным доказательством по уголовному делу: ноутбук «acer» в корпусе черного цвета с зарядным устройством от него, изъятый в ходе обыска в жилище по адресу: 

<

адрес> от 04.07.2017 года принадлежащий ФИО7, в котором имеется информация, а именно фотографии оборудованных закладок с наркотическими средствами, в том числе фотографии оборудованной закладки на участке местности, расположенном на грунтовой дороге около железнодорожных путей в одном километре от 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>, на участке местности у железнодорожных путей рядом со столбом с № в земле возле куста растения, кроме этого имеется переписка с неустановленными лицами, которые в интернете в принадлежащем ФИО7 «боте» автопродаж под именем «

<

данные изъяты>» покупали по предложенному ФИО7 прайсу наркотические средства, предварительно оплатив их переведя денежные средства на «киви-кошельки», которыми пользовался ФИО7 в своей преступной деятельности, что непосредственно указывает, что именно ФИО7 оборудовал по указанному адресу тайник с наркотическим средством которую, затем незаконно сбыл ФИО1 за денежные средства в сумме 1100 рублей, в том числе фотографии оборудованной закладки на участке местности, расположенном у грунтовой дороги около железнодорожных путей в одном километре от 

<

адрес> в сторону 

<

адрес> Саратовской, а именно у железнодорожных путей рядом со столбом с № на насыпи железнодорожного полотна в щебни и земле, кроме этого имеется переписка с неустановленными лицами, которые в интернете в принадлежащем ФИО7 «боте» автопродаж под именем «

<

данные изъяты>» покупали по предложенному ФИО7 прайсу наркотические средства, предварительно оплатив их переведя денежные средства на «киви-кошельки», которыми пользовался ФИО7 в своей преступной деятельности, что непосредственно указывает, что именно ФИО7 оборудовал по указанному адресу тайник с наркотическим средством которую, затем незаконно сбыл ФИО4 за денежные средства в сумме 1100 рублей, кроме этого фотографии оборудованных закладок с наркотическими средствами, в том числе фотографии оборудованной закладки на участке местности расположенном на железнодорожном полотне и насыпи в районе железнодорожного моста расположенного в районе пересечения автодороги 

<

адрес> и реки 

<

адрес>, где у основания столба с номером 730, расположенном на насыпи железнодорожного полотна, в зарослях растений; участка между рельсами и шпалами возле столбика с номером 726 в щебне, кроме этого имеется большое количество фотографий с подробным описанием оборудованных ФИО7 тайников с наркотическими средствами на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> (т.5 л.д. 36-71); 

- протоколом осмотра предметов от 20 декабря 2017 года, согласно которым осмотрен и признан вещественным доказательством по уголовному делу: мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе серебристого цвета, модель: 

<

данные изъяты>, с сим картой «

<

данные изъяты>» с абонентским номером № изъятый в ходе обыска в жилище по адресу: 

<

адрес> от 04.07.2017 года, в котором имеется информация, а именно фотографии оборудованных закладок с наркотическими средствами, в том числе фотографии оборудованной закладки на участке местности, расположенном на железнодорожном полотне и насыпи в районе железнодорожного моста, расположенного в районе пересечения автодороги 

<

адрес> и реки 

<

адрес>, где у основания столба с номером 730, расположенном на насыпи железнодорожного полотна, в зарослях растений; участка между рельсами и шпалами возле столбика с номером 726 в щебени, кроме этого имеется переписка с неустановленными лицами которые в интернет приложении «

<

данные изъяты>» у ФИО7 в принадлежащем ему «боте» автопродаж под именем «

<

данные изъяты>» покупали по предложенному последним прайсу наркотические средства, предварительно оплатив их переведя денежные средства на киви- кошельки которыми пользовался ФИО7 в своей преступной деятельности, что непосредственно указывает, что именно ФИО7 оборудовал по указанному адресу закладки с наркотическими средствами который, намеревался незаконно сбыть неустановленным лицам, но не успел, так как его преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции. Кроме того имеется переписка с неустановленным лицом которое сбывало ФИО7 крупные партии наркотических средств, в свою очередь ФИО7 в принадлежащем ему интернет магазине мелкими партиями сбывал наркотические средства путем оборудования их тайниках. Имеется переписка с неустановленными лицами, которые покупали у ФИО7 наркотические средства в его интернет магазине длительное время (т.4 л.д. 128-230); 

- протоколом осмотра предметов от 25 февраля 2018 года, согласно которым осмотрены и признаны вещественными доказательствами по уголовному делу: DVD+R диск и два диска CD-R, на которых имеется информация о движении денежных средств по счетам киви - кошельков с привязкой к абонентским номерам №№; № которыми пользовался ФИО7 в своей преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, а именно было установлено, что на указанные «

<

данные изъяты>» покупатели наркотических средств переводили ФИО7 денежные средства в соответствии с выбранным ими наркотика котрые имелись в предложенным им прайсе, после чего получали информацию о месте оборудованного тайника с наркотическим средством (т.7 л.д. 19-250, т.8 л.д. 1-185); 

- заключением эксперта № от 20.03.2018 года, согласно выводам которой: 

Общая сумма денежных средств поступила на банковскую карту № с лицевых счетов АО «

<

данные изъяты>» №№; № за период с даты создания по 10 июля 2017 года включительно в размере 999 200,00 рублей; 

Общая сумма денежных средств поступила на банковскую карту № с лицевых счетов АО «

<

данные изъяты>» №№; №, за период с даты создания по 10 июля 2017 года включительно в размере 149 610,00 рублей;

Общая сумма денежных средств поступила на банковскую карту № с лицевых счетов АО «

<

данные изъяты>» №№; №, за период с даты создания по 10 июля 2017 года включительно в размере 6 500,00 рублей;

Общая сумма денежных средств поступила на банковскую карту № с лицевых счетов АО «

<

данные изъяты>» №№; № за период с даты создания по 10 июля 2017 года включительно в размере 824 459,00 рублей;

Согласно представленным на исследование документам, сумма денежных средств, поступивших с банковской карты № на банковские карты №, №, № за период с 14 марта 2014 года по 10 июля 2017 года составила в размере 2 700,00 рублей.

Общая сумма денежных средств, поступивших на банковские карты №, №, №, № составила в размере 1 155 310,00 рублей. 

Общая сумма оставшихся денежных средств на лицевых счетах АО «

<

данные изъяты>» составила в следующих размерах: - 

<

данные изъяты> (т.9 л.д. 99-117); 

- протоколом осмотра предметов от 15.11.2017 года, согласно которому осмотрен и признан вещественным доказательством по уголовному делу: денежные средства в сумме 80 000 рублей изъятые в ходе обыска по адресу 

<

адрес>, получены в результате незаконного оборота наркотиков ФИО7 (т.4 л.д. 99-117); 

- протоколом осмотра предметов от 15.11.2017 года, согласно которому осмотрен и признан вещественным доказательством по уголовному делу: - изъятые в ходе личного досмотра ФИО7 кольцо из металла желтого цвета, цепь из металла желтого цвета, цепь из металла желтого цвета с кулоном из металла желтого цвета, упакованные в бумажный конверт согласно требованиям норм УПК РФ; изъятые в ходе досмотра транспортного средства на котором передвигался ФИО7 от 04.07.2017 года: пять держателей сим-карт и 5 сим-карт оператора сотовой связи: 

<

данные изъяты>; Флеш- карта Adapter; две записные книжки; договора (т.4 л.д. 99-117);

- заключением эксперта № от 07.12.2017 года, согласно выводам которой: цепь, выполненная из желтого металла, кольцо, выполненное из желтого металла, цепь с кулон, выполненное из желтого металла изъятые в ходе личного досмотра ФИО7, изготовлены из сплава на основе драгоценного металла -золота. По содержанию основного компонента- золото, соответствует сплаву золота 585 пробы и являются ювелирными изделиями. (т. 3 л.д. 186-192); 

- заключением эксперта № от 17.07.2017 года, согласно выводам которого: - представленные на экспертизу вещество, массой 0,28 грамма, обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра и досмотра вещей ФИО1 27.06.2017 года, является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон. (т. 3 л.д. 72-75);

- протоколом осмотра предметов от 19.07.2017 года, согласно которым осмотрены и признаны вещественными доказательствами по уголовному делу: наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP- производное наркотического средства N- метилэфедрон массой 0,28 грамма (без учёта вещества израсходованного на исследование), обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра и досмотра вещей ФИО1 (т.3 л.д. 90-95);

- заключением эксперта № от 17.07.2017 года, согласно выводам которого: представленные на экспертизу вещество, массой 0,26 грамма, обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра и досмотра вещей ФИО4, 27.06.2017 года, является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон (т. 2 л.д. 230-234); 

- протоколом осмотра предметов от 19.07.2017 года, согласно которым осмотрены и признаны вещественными доказательствами по уголовному делу: наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP- производное наркотического средства N- метилэфедрон массой 0,26 грамма (без учёта вещества израсходованного на исследование), обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра и досмотра вещей ФИО4 (т.3 л.д. 81-86); 

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 31.08.2017 года, согласно которому в период с февраля 2015 года до 05 июля 2017 года ФИО7, умышлено совершил ряд финансовых операций с денежными средствами на общую сумму не менее 1100 рублей, приобретенными им в результате совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами (т.1 л.д. 220); 

- информацией, предоставленная ПАО 

<

данные изъяты>, о движении денежных средств по банковским картам: №, зарегистрированная на ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р.,; № зарегистрированная на ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р.; № зарегистрированная на ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р.; № зарегистрированная на ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ г.р.; № зарегистрированная на ФИО ДД.ММ.ГГГГ г.р., где указано, что на указанные банковские карты поступали денежные средства, полученные ФИО7 от реализации наркотических средств, которые последний обналичивал на общую сумму 1 979 769 (один миллион девятьсот семьдесят девять тысяч семьсот шестьдесят девять) рублей 00 копеек, данными банковскими картами пользовался ФИО7 в своей преступной деятельности по обналичиванию денежных средств полученных в результате сбыта наркотических средств (т. 5 л.д. 80-85, 87-96, 102-121, 181-188, 190-236); 

- информацией из АО «

<

данные изъяты>» по следующим «

<

данные изъяты>» №№; № оформленные на подставных лиц и неперсонифицированные, где имеется информация о сумме денежных средств, поступающих на данные «киви-кошельки» и переводе денежных средств на банковские карты или обналичивания денежных средств ФИО7 (т. 5 л.д. 76,78).

Оснований не доверять показаниям, у суда не имеется, поскольку все они были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, наличие личной неприязни между ними, как и оснований для оговора ими ФИО7, или умышленного искажения фактических обстоятельств дела, судом не установлено, их показания в целом являются непротиворечивыми, согласуются не только между собой, но и с другими, письменными доказательствами по делу. При этом сведения, сообщенные свидетелями - сотрудниками правоохранительных органов об обстоятельствах, ставших им известными в ходе их служебной деятельности, в том числе о порядке и результатах проведения оперативно-розыскных мероприятий, обнаружения и изъятия наркотических средств и других предметов, нашли своё полное подтверждение в соответствующих протоколах.

Приведенные по делу экспертизы полностью соответствуют требованиям уголовно-процессуального закона, выполнены специалистами, в квалификации которых сомнений не возникает, научно обоснованны, их выводы представляются суду ясными и полными, поэтому приведенные выше заключения судебных экспертиз суд принимает как допустимые доказательства. Другие документы также составлены в соответствии с требованиями закона, в необходимых случаях с участием понятых и объективно фиксируют фактические данные, поэтому суд принимает их как допустимые доказательства.

Согласно уголовно-процессуальному закону, заключение специалиста подлежит проверке и оценке по общим правилам (с точки зрения его компетентности, незаинтересованности в исходе дела, обоснованности высказанных суждений и т.п.), оно может быть принято судом или отвергнуто, как и любое другое доказательство.

Исследованные в судебном заседании справки об исследовании № от 28.06.2017 года, № от 28 июня 2017 года, № от 05 июля 2017 года, № от 07 июля 2017 года, являются полными, не вызывают сомнений в своей обоснованности, а также не содержит противоречий в выводах, согласуется с показаниями свидетелей и приведенными письменными доказательствами. 

В судебном заседании подсудимый и его защитник не указали каких-либо сведений, которые могли бы поставить под сомнение заключения специалистов в качестве доказательства по делу.

Об умысле ФИО7 на сбыт наркотических средств, обнаруженных в ходе его личного досмотра и осмотров мест происшествия, по мнению суда, свидетельствуют, как помещение им указанных наркотических средств в удобную для сбыта упаковку, так и сам размер изъятых наркотиков. Наличие у подсудимого цели их незаконного сбыта наркопотребителям, по сути, не отрицается и самим ФИО7

Сведений о том, что по рассматриваемому уголовному делу имела место провокация со стороны сотрудников правоохранительных органов, по делу не имеется, самостоятельные действия лица, направленные на сбыт наркотических средств, исключают возможность расценивать действия ведущих наблюдение за ним сотрудников полиции как провокацию сбыта наркотиков, поскольку имеет место проверка правоохранительными органами в установленном законом порядке поступившего сообщения о факте сбыта наркотиков другим лицам.

Решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия "наблюдение" до задержания ФИО7 было принято в рамках оперативно-розыскной деятельности, осуществляемой в отношении лица, которое причастно к незаконному обороту наркотических средств. В процессе ОРМ "наблюдение" был задержан ФИО7 и при его личном досмотре, а затем и в ходе производства следственных действий были обнаружены и изъяты наркотические средства, а также иные предметы, используемые ей при осуществлении преступной деятельности. 

Все оперативные мероприятия, проведенные в соответствии с требованиями Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» и УПК РФ, свидетельствуют, что действия сотрудников полиции были направлены на проверку имеющихся сведений о незаконном обороте наркотических средств, выявление причастных к этому лиц, пресечение и раскрытие данного преступления. Умысел на сбыт наркотического средства у ФИО7 сформировался, независимо от действий сотрудников правоохранительных органов.

Оценивая представленные в судебном заседании доказательства по уголовному делу по правилам ст. 75, 88 УПК РФ, суд приходит к выводу о том, что оснований для признания недопустимыми таковых не имеется, поскольку объективных данных, позволяющих полагать, что такие доказательства получены с нарушением требований норм уголовно-процессуального закона в судебном заседании не установлено.

Нарушений норм уголовно-процессуального закона, в том числе при предъявлении ФИО7 обвинения, а также нарушения права подсудимого на защиту в ходе производства по уголовному делу, суд не усматривает.

По смыслу закона, и исходя из правовой позиции Верховного суда Российской Федерации, изложенной в п. 13.2 Постановления Пленума от 15 июня 2006 года № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» (в редакции Постановления от 30 июня 2015 года № 30), если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретает и хранит эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

При этом, суд учитывает, что оборот наркотических средств, указанных в описательной части настоящего приговора, в Российской Федерации запрещен, согласно Федерального закона от 08.01.1998 г. №3 - ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» и постановления Правительства РФ от 30.06.1998 г. №681 «Об отверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Действия подсудимого ФИО7 суд квалифицирует по п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, по эпизоду от 27.06.2017г. по сбыту ФИО1; по п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, по эпизоду от 27.06.2017г. по сбыту ФИО4; по ч.3 ст.30 - п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как умышленные действия, непосрественно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независищим от этого лица обстоятельствам, то есть покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере; по ч.2 ст.174.1 УК РФ как финансовые операции с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, использованию и распоряжению указанными денежными средствами, совершенные в крупном размер.

Обсуждая вопрос о виде и мере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные, характеризующие личность подсудимого, состояние его здоровья, влияние наказания на его исправление и на условия жизни его семей, обстоятельства дела, смягчающие его ответственность, а также достижение таких целей наказания, как предотвращение совершения им новых преступлений.

ФИО7 на учёте у врачей нарколога и психиатра не состоит (т. 10 л.д. 117), имеет семью, постоянное место жительства, не судим. 

Участковым по месту жительства и регистрации ФИО7 характеризуется в целом положительно (том 10 л.д.116).

Согласно заключению амбулаторного судебно-психиатрического экспертного отделения № от 25.09.2017 года ФИО7 хроническим психическим расстройством, временным болезненным расстройством психической деятельности не страдает и не страдал ими во время и до совершения инкриминируемого ему деяния и мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими; в настоящее время по своему психическому состоянию не представляет собой опасности для себя и других лиц либо возможности причинения ему иного существенного вреда, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, может лично осуществлять принадлежащие ему и предусмотренные ст. ст. 46 и 47 УПК РФ процессуальные права. У ФИО7 признаков наркомании не выявлено, он обнаруживает пагубное (эпизодическое) употребление наркотиков (каннабиноиды, другие стимуляторы) (F19.1 по МКБ-10). В лечении от наркомании не нуждается. Рекомендовано профилактическое наблюдение у врача-психиатра-нарколога в течении года на основании приказа Министерства здравоохранения РФ от 30 декабря 2015 г. №1034н «Об утверждении Порядка оказания медицинской помощи по профилю «психиатрия-наркология» и Порядка диспансерного наблюдения за лицами с психическими расстройствами поведения, связанными с употреблением психоактивных веществ») и приказа МЗ СССР от 12.09.1988 г. №704 «О сроках диспансерного наблюдения больных алкоголизмом, наркоманиями и токсикоманиями» (т. 2 л.д. 43-44).

Смягчающими наказание ФИО7 обстоятельствами суд в соответствии с частью 1 статьи 61 УК РФ признает наличие на иждивении малолетнего ребенка, по эпизоду по ч.3 ст.30 - п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - явку с повинной, активное способствование ФИО7 раскрытию и расследованию преступления, которое выражается в даче им подробных первоначальных признательных показаний на предварительном следствии о фактических обстоятельствах содеянного, а также считает необходимым в силу части 2 статьи 61 УК РФ признать в качестве смягчающих наказание ФИО7 обстоятельств - признание им своей вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья.

Отягчающих наказание подсудимого ФИО7 обстоятельств суд по делу не усматривает.

С учётом конкретных обстоятельств дела и всех данных о личности подсудимого, суд находит возможным исправление и перевоспитание ФИО7 только в условиях, связанных с изоляцией его от общества, назначает ему наказание, связанное с лишением свободы, и не находит оснований для применения к нему ст. 73 УК РФ.

При определении размера наказания суд учитывает положения ч. 3 ст. 66 УК РФ, согласно которым срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за оконченное преступление, а также положения части 1 ст. 62 УК РФ, согласно которым при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктом «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствии отягчающих обстоятельств, срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

Вместе с тем, учитывая молодой возраст ФИО7, его положительную характеристику в быту, явку с повинной, его активное способствование раскрытию и расследованию преступления, которое выражается в даче им признательных показаний на предварительном следствии, совершение им преступления впервые, а также характер и степень его фактического участия в совершении преступлений, мотивы, суд считает возможным признать вышеприведенную совокупность смягчающих наказание обстоятельств исключительными и приходит к выводу о назначении ФИО7 наказания по ч.3 ст.30 - п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ с применением статьи 64 УК РФ, то есть ниже низшего предела, чем предусмотрено санкцией данной статьи.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, для отбывания наказания подсудимому следует определить исправительную колонию строгого режима.

Учитывая имущественное положение подсудимого, отсутствие у него в настоящее время каких-либо источников дохода, суд считает возможным не применять к ФИО7 дополнительные виды наказания, предусмотренные санкцией ч.3 и ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

В целях исполнения приговора суда, а также с учетом фактических обстоятельств, характера и степени общественной опасности преступлений, в совершении которых подсудимые признаются судом виновными, всех данных о их личности, меру пресечения суд считает необходимым ФИО7 оставить прежней - в виде заключения под стражу.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО7 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч.3 ст. 30 - п. «г» ч.4 ст. 228.1, ч. 2 ст. 174.1 УК РФ и назначить ему наказание: 

- по п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду в отношении ФИО1) в виде лишения свободы сроком на 8 лет;

- по п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду в отношении ФИО4) в виде лишения свободы сроком на 8 лет;

- с применением ст.64 УК РФ по ч.3 ст.30 - по п. «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ в виде 6 лет 6 месяцев лишения свободы;

- по ч.2 ст.174.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 год.

На основании части 3 статьи 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно по совокупности преступлений назначить ФИО7 наказание в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания ФИО7 исчислять с 29.06.2018 г. 

Зачесть ФИО7 в срок назначенного окончательного наказания время его предварительного содержания под стражей по настоящему уголовному делу - с 05.07.2017 г. по 28.06.2018 г. включительно.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО7. оставить в виде заключения под стражу.

Вещественные доказательства по делу: 

-наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP- производное наркотического средства N- метилэфедрон массой 0,26г. (без учёта вещества израсходованного на исследование) обнаруженное и изъятое в ходе в ходе личного досмотра ФИО4 27.06.2017 г. и его первоначальная упаковка, в виде полимерного пакета типа «зип-лок», опечатанные в соответствии с требованиями УПК РФ - находящиеся в камере хранения отдела МВД России по Татищевскому району Саратовской области, по встпулению приговора в законную силу уничтожить.

-наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP- производное наркотического средства N- метилэфедрон массой 0,28г. (без учёта вещества израсходованного на исследование) обнаруженное и изъятое в ходе в ходе личного досмотра ФИО1 27.06.2017 г. и его первоначальная упаковка, в виде полимерного пакета типа «зип-лок», опечатанные в соответствии с требованиями УПК РФ - находящиеся в камере хранения отдела МВД России по Татищевскому району Саратовской области, по встпулению приговора в законную силу уничтожить.

-наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP- производное наркотического средства N- метилэфедрон массой 4,75 г. (без учёта вещества израсходованного на исследование) обнаруженное и изъятое в ходе в ходе личного досмотра ФИО7 04.07.2017 г. и его первоначальная упаковка, в виде полимерного пакета типа «зип-лок», опечатанные в соответствии с требованиями УПК РФ, находящиеся в ФКУ ЦХиСО ГУ МВД России по Саратовской области, по встпулению приговора взаконную силу уничтожить.

-наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP- производное наркотического средства N- метилэфедрон массой 0,28 г. и 0,48 г. (без учёта вещества израсходованного на исследование) обнаруженные и изъятые в ходе осмотра места происшествия 05.07.2017 г. на железнодорожном полотне и рядом с ним слева от железнодорожного моста расположенного на пересечении автодороги 

<

адрес> и его первоначальная упаковка, в виде два фрагмента изоляционной ленты ПВХ синего цвета; два прозрачных полимерных пакета с застежкой и синей полосой (у застежки); два прозрачных полимерных пакета с застежкой и красной полосой (у застежки), опечатанные в соответствии с требованиями УПК РФ находящиеся в ФКУ ЦХиСО ГУ МВД России по Саратовской области, по встпулению приговора взаконную силу уничтожить.

-две изоляционные ленты, обнаруженные и изъятые в ходе досмотра транспортного средства ФИО7 04.07.2017 г., опечатанные в соответствии с требованиями УПК РФ находящиеся в ФКУ ЦХиСО ГУ МВД России по Саратовской области, по встпулению приговора взаконную силу уничтожить.

-срез кармана трико, изъятый в ходе личного досмотра ФИО7, 04.07.2017 г., упакованный в конверт из бумаги коричневого цвета, опечатанный в соответствии с требованиями УПК РФ находящиеся в ФКУ ЦХиСО ГУ МВД России по Саратовской области, по встпулению приговора взаконную силу уничтожить.

-ватные тампоны, изъятый в ходе личного досмотра ФИО7, 04.07.2017 г., и их первоначальная упаковка, пакетик из прозрачной полимерной пленки с застежкой, упакованные в конверт из бумаги коричневого цвета, опечатанный в соответствии с требованиями УПК РФ - находящиеся в ФКУ ЦХиСО ГУ МВД России по Саратовской области, по встпулению приговора взаконную силу уничтожить.

-конверт, в который ранее были упакованы ватные палочки с буккальными эпителиями изъятые в ходе личного досмотра ФИО7 04.07.2017 года, которые согласно заключению эксперта № от 28.09.2017 года были затрачены полностью при ее производстве находящиеся в ФКУ ЦХиСО ГУ МВД России по Саратовской области, по встпулению приговора взаконную силу уничтожить.

-мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» с сим картой «

<

данные изъяты>» абонентским номером № изъятый в ходе личного досмотра ФИО7 04.07.2017 г. упакованные в бумажный конверт опечатанные в соответствии с требованиями УПК РФ находящиеся в ФКУ ЦХиСО ГУ МВД России по Саратовской области, по встпулению приговора вернуть ФИО7

-кольцо из металла желтого цвета, цепь из металла желтого цвета, цепь из металла желтого цвета с кулоном из металла желтого цвета, упакованные в бумажный конверт в соответствии с требованиями УПК РФ находящиеся в ФКУ ЦХиСО ГУ МВД России по Саратовской области, по встпулению приговора в законную силу вернуть по принадлежности.

- банковская карта 

<

данные изъяты> - все перечисленные вещественные доказательства упакованы в соответствии с требованиями УПК РФ, находящиеся в ФКУ ЦХиСО ГУ МВД России по Саратовской области, по вступлению приговора в законную силу уничтожить;

- флеш-карта micro; 

<

данные изъяты>; находящиеся в ФКУ ЦХиСО ГУ МВД России по Саратовской области, по вступлению приговора в законную силу передать по приандлежности;

- денежные средства в сумме 80 000 рублей, находящиеся в ФКУ ЦХиСО ГУ МВД России по Саратовской области, обратить в доход государства;

- автомобиль марки 

<

данные изъяты> регистрационный номер № рус черного цвета опечатан в соответствии с требованиями УПК РФнаходящийся на территории расположенной по адресу: 

<

адрес>, по встпулению приговора взаконную силу вернуть по принадлежности.. 

- ноутбук «acer» в корпусе черного цвета с зарядным устройством от него изъятый в ходе обыска в жилище по адресу: 

<

адрес> от 04.07.2017 года упакованный в полиэтиленового пакета черного цвета опечатанный в соответствии с требованиями УПК РФ, находящийся в ФКУ ЦХиСО ГУ МВД России по Саратовской области, при встпулении приговора взаконную силу вернуть по принадлежности.

- мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе серебристого цвета, модель: 

<

данные изъяты>, imei1: №, imei2:№ с сим картой «

<

данные изъяты>» с абонентским номером № изъятый в ходе обыска в жилище по адресу: 

<

адрес> от 04.07.2017 года упакованный в бумажный конверт опечатанный в соответствии с требованиями УПК РФ, находящийся в ФКУ ЦХиСО ГУ МВД России по Саратовской области, при встпулении приговора взаконную силу вернуть по принадлежности.

- детализация соединений за период с 09.05.2016 по 04.07.2017 с привязкой к базовым станциям по абонентскому номеру №, полученную из ПАО «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> с сопроводительным письмом исх. №ЦР-03/4540-К от 25.01.2018г. на основании постановления суда № от 16.01.2018 г., упакованный в бумажный конверт опечатанный в соответствии с требованиями УПК РФ, находящийся при материалах уголовного дела, хранить при материалах уголовного дела.

-детализацию соединений за период с 09.06.2016 по 04.07.2017 с привязкой к базовым станциям по абонентскому номеру №, полученную из 

<

данные изъяты> с сопроводительным письмом исх. № от 16.01.2018г. на основании постановления суда № от 13.09.2017 г., упакованный в бумажный конверт опечатанный в соответствии с требованиями УПК РФ, находящийся при материалах уголовного дела, хранить при материалах уголовного дела.

- компакт диск DVD+R (рег. № от 13.10.2017 г.), с результатами оперативно-розыскных мероприятий «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении неустановленного лица, в отношении ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в отношении ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, упакованный в пластиковую коробку, опечатанный в соответствии с требованиями УПК РФ, находящийся при материалах уголовного дела, хранить при материалах уголовного дела.

- компакт диск DVD+R (рег. № от 13.10.2017 г.), с результатами оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение» в отношении ФИО7 и материалы опроса, проводимого с применением аудио и видео фиксации в отношении ФИО7 и ФИО4 04.07.2017 года, в служебном помещении УНК ГУ МВД России по Саратовской области упакованный в пластиковую коробку, опечатанный в соответствии с требованиями УПК РФ, находящийся при материалах уголовного дела, хранить при материалах уголовного дела.

- DVD+R диск и два диска CD-R на которых имеется информация о движении денежных средств по счетам «киви - кошельков» с привязкой к абонентским номерам №№; № которыми пользовался ФИО7 в своей преступной деятельности связанной с незаконным оборотом наркотических средств, упакованные и опечатанные в соответствии с требованиями УПК РФ, находящийся при материалах уголовного дела, хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, - в тот же срок со дня вручения им копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе в течение 10 суток со дня вручения им копии приговора заявить ходатайство о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: подпись.

Копия верна.

Судья:

Секретарь: